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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Παζάρια πάνω
σε ανήλικα

σώματα

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Το Μεταναστευτικό 
και οι μεγάλες 
προκλήσεις της 
επόμενης μέρας
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EUROPA

Γράφουν

ΣΕΛ.  23

ΣΕΛ.  14

Η ΝΔ θα κερδίσει τη μάχη
της υπευθυνότητας 

και της σοβαρότητας 
στις επόμενες 
ευρωεκλογές

Γιατί «μετράει» 
στην Ευρώπη και
ποιους... ενοχλεί 

ο Έλληνας 
πρωθυπουργός

Νέα έργα, διεθνείς
διασυνδέσεις 
και ενίσχυση 

της αξιοπιστίας

ΔΕΝ ΚΑΝΕΙ ΠΙΣΩ
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ΣΕΛ.  9

ΣΕΛ.  33

ΘEΛΟΥΝ
να στήσουν λαϊκά

δικαστήρια

Άρθρο-παρέμβαση της «Ρ»: 
«Η Κουμουνδούρου εκτρέφει το φίδι της ακροδεξιάς»

O ΣΥΡΙΖΑ ΣΠΕΡΝΕΙ ΔΙΧΟΝΟΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΜΠΗ
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Υπερδιπλάσια

του πληθωρισμού
η αύξηση 

του βασικού 
μισθού • Θωρακίζει τη χώρα 

με υπερσύγχρονα ελικόπτερα

Κομπάρσοι
και ρεπατζήδες 
του Στέφανου
Κασσελάκη 
οι Συριζαίοι
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ψευδαισθήσεις

με τους Τούρκους»
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Ένας πτωχευμένος 
επιχειρηματίας

που το παίζει 
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κόμματος   
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

T
ις τελευταίες μέρες και με αφορμή την τρα-
γωδία των Τεμπών βρίσκεται σε εξέλιξη
ένας επικίνδυνος νομικός λαϊκισμός που

εκπορεύεται κυρίως από τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης και διαχέεται τεχνηέντως μέσα στην κοινω-
νία υπό τη μορφή τής δήθεν οργής για επιχειρούμε-
νη συγκάλυψη, την ώρα που η διερεύνηση της τρα-
γωδίας προχωρά από τις δικαστικές αρχές της χώ-
ρας μας.

Κατά τρόπο πρωτοφανή η Αριστερά (κυρίως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ που από την πρώτη στιγμή επιχειρεί να καπε-
λώσει τον πόνο των οικογενειών των θυμάτων) συγ-
χέει διαφορετικές καταστάσεις και διαφορετικά ζη-
τήματα, όπως η διερεύνηση του δυστυχήματος, το
άρθρο 86 του Συντάγματος, ο νόμος περί ευθύνης

υπουργών και η συλλογή υπογραφών, προκαλών-
τας για άλλη μια φορά συνθήκες εθνικού διχασμού.
Προωθεί μια γενικευμένη άρνηση με επιχειρήματα
του τύπου «μην εμπιστεύεστε τη δικαιοσύνη, τις
ανακριτικές αρχές, τους Έλληνες εισαγγελείς, τη
Βουλή των Ελλήνων, την Εξεταστική Επιτροπή». Δεν
απαντά όμως στο ερώτημα «τι να εμπιστευόμαστε;».

Τι ακριβώς θέλει να αναδείξει ο ΣΥΡΙΖΑ με ουρά
το ΠΑΣΟΚ και τα υπόλοιπα αριστερόστροφα κομμα-
τίδια; Να στήνουμε λαϊκά δικαστήρια και κρεμάλες
στην Πλατεία Συντάγματος; Προς τα εκεί μας οδη-
γούν πάλι; Στις πάνω και στις κάτω πλατείες, όπου
πρωτοστατούσαν ο ΣΥΡΙΖΑ και η Χρυσή Αυγή με
τους ακροδεξιούς ψεκασμένους;

Για άλλη μια φορά οι «δήθεν αριστεροί δημοκρά-

τες» εκκολάπτουν το αυγό του φιδιού και ρίχνουν
νερό στον μύλο της άκρας Δεξιάς. Και το χειρότερο
όλων είναι ότι το κάνουν εν πλήρει συνειδήσει. Το
κοινό περί δικαίου αίσθημα που επικαλούνται,
όπως γίνεται υποκειμενικά αντιληπτό, δεν μπορεί
να προδικάζει το αποτέλεσμα της δικαστικής κρί-
σης πέραν της κείμενης νομιμότητας, ούτε δικαιο-
λογείται να υποκινεί φαινόμενα ποινικού λαϊκι-
σμού. Οι δικαστικές αποφάσεις προφανώς και επι-
δέχονται κριτικής, η οποία όμως δεν μπορεί να κα-
ταλήγει σε συλλήβδην απαξίωση της δικαιοδοτικής
λειτουργίας. Όσοι το κάνουν αυτό είναι επικίνδυνοι
για τον τόπο και επιβεβαιώνουν πλήρως τη θεωρία
των δύο άκρων, την οποία υποτίθεται ότι αποδοκι-
μάζουν με βδελυγμία. 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)
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Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Ποιοι προωθούν 
διχαστικά διλήμματα 

του τύπου 
«μην εμπιστεύεστε 

τη δικαιοσύνη, 
τις ανακριτικές αρχές, 

τους Έλληνες εισαγγελείς,
τη Βουλή των Ελλήνων,

την Εξεταστική 
Επιτροπή»;

Ποιοι ρίχνουν νερό στον μύλο της ακροδεξιάς;





Α
ποφασισμένη να μην αφήνει τίποτα

να πέσει κάτω στην υπόθεση των

Τεμπών είναι η κυβέρνηση, η οποία

χθες σήκωσε το γάντι της αντιπολίτευσης και

επιτέθηκε διά του εκπροσώπου της με σφο-

δρότητα εναντίον όσων επιχειρούν να αποκο-

μίσουν οφέλη από μια τέτοια τραγωδία. Μίλη-

σε μάλιστα για πολιτικούς

που έχουν κολλήσει «σαν

βδέλλα» δίπλα σε συγγενείς

θυμάτων, ενώ απάντησε σε

ένα προς ένα τα fake news

που διακινούνται, όπως αυτό

για «μπάζωμα» του χώρου

πέριξ του δυστυχήματος.

Πρόκειται για μια νέα τακτι-

κή, η οποία, σύμφωνα με

πληροφορίες, κρίθηκε αναγκαία από το Μέγα-

ρο Μαξίμου, καθώς το τελευταίο διάστημα από

τα κόμματα της αντιπολίτευσης, ιδιαίτερα από

τον ΣΥΡΙΖΑ, εκστομίζεται σωρεία κατηγοριών

προς την κυβέρνηση, με τις οποίες, αν και

ψευδείς, επιχειρείται η δημιουργία κλίματος

έντασης στην κοινωνία.

«Είναι αξιοθρήνητος όποιος πολιτικός προ-

σπαθεί να αποκομίσει οφέλη από μια τέτοια

υπόθεση», είπε χαρακτηριστικά στη διάρκεια

συνέντευξής του στον ΑΝΤ1 ο κυβερνητικός

εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, ο οποίος,

ανεβάζοντας τους τόνους της αντιπαράθεσης,

πρόσθεσε ότι «είναι άλλο πράγμα να σταθείς

δίπλα στους συγγενείς των θυμάτων και να

βοηθήσεις να αποδοθεί δικαιοσύνη και άλλο

πράγμα να είσαι παντού δίπλα τους σαν βδέλλα

και να προσπαθείς να αποκομίσεις μικροπολι-

τικά οφέλη».

Στον ΣΥΡΙΖΑ κρύφτηκαν πίσω 
από το Σύνταγμα για να μη δικαστούν

Σχετικά με το αίτημα συγγενών των θυμάτων

να μην ισχύσει ο νόμος περί ευθύνης υπουρ-

γών ως προς τις προθεσμίες παραγραφής τυ-

χόν αδικημάτων ώστε να οδηγηθούν -εφόσον

προκύψουν εις βάρος υπουργών κατηγορίες-

ενώπιον του φυσικού δικαστή, ο κυβερνητικός

εκπρόσωπος υπενθύμισε ότι η πρώτη αλλαγή

στον νόμο έγινε επί κυβέρνησης Μητσοτάκη

στην προηγούμενη Βουλή και οι υπουργοί εξο-

μοιώθηκαν με τους πολίτες σε όλα και αν απο-

φασιστεί σχετικά, όποιος υπουργός από την

κυβέρνηση Μητσοτάκη και μετά -άρα όχι ο κ.

Σπίρτζης, έχει σημασία αυτό- θα οδηγηθεί στη

δικαιοσύνη.

Στη συνέχεια, βάλλοντας ευθέως εναντίον

του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Μαρινάκης υπενθύμισε ακόμη

ότι οι Πολάκης, Καμμένος, Γεροβασίλη και συ-

νολικά 11 περιπτώσεις κρύφτηκαν πίσω από το

άρθρο 86 του Συντάγματος και δεν δικάστηκαν.

«Εμείς δεν εργαλειοποιούμε τον νόμο περί ευ-

θύνης υπουργών κατά το δοκούν. Όταν τον

έχεις εργαλειοποιήσει 11 φορές, είναι γελοίο

να κουνάς το δάχτυλο», πρόσθεσε ο κυβερνητι-

κός εκπρόσωπος.

«Δεν υπάρχει καμία ένδειξη για 
συγκάλυψη κανενός στο δυστύχημα»

Ο κ. Μαρινάκης όμως αποδόμησε και τις

κραυγές της αντιπολίτευσης περί προσπάθειας

συγκάλυψης των ευθυνών για τη σιδηροδρομι-

κή τραγωδία στα Τέμπη. «Ποια συγκάλυψη; Η

δικαιοσύνη ερευνά και ερευνά τους πάντες,

μηδενός εξαιρουμένου. Σε όλες τις υποθέσεις

τα κατηγορητήρια και τα αιτήματα προς τη Βου-

λή τα κάνει η δικαιοσύνη. Τα κόμματα ούτε στα

πορίσματα (όσα κατέθεσαν) ούτε στις ανακοι-

νώσεις τους δεν έχουν διατυπώσει μια σειρά

από κατηγορίες ώστε να έρθει η κυβέρνηση να

απαντήσει και να τις απορρίψει και τότε να πού-

με για συγκάλυψη», σχολίασε και πρόσθεσε:

«Τι λένε; Ότι ένας υπουργός που επέσπευσε

μια σύμβαση που ήταν έτοιμη κατά 20% πρέπει

να πάει κατηγορούμενος; Πχ, όσοι δεν τέλει-

ωσαν την εθνική οδό Πατρών - Πύργου και

έκαναν κατατμήσεις πρέπει να πάνε κατηγο-

ρούμενοι από συγγενείς θυμάτων τροχαίων ή ο

υπουργός που δεν είχε τελειοποιήσει το 112,

όταν έγινε η φωτιά στο Μάτι, πρέπει να πάει κα-

τηγορούμενος για αυτό;».

«Χυδαίο fake news ότι έγινε μπάζωμα
στον τόπο του δυστυχήματος»

Συνεχίζοντας τις βολές προς την αντιπολί-

τευση, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος είπε ότι

«το δυστύχημα των Τεμπών δικάζεται από τη

δικαιοσύνη και όχι από τις δημοσκοπήσεις ή

τους παρουσιαστές. Το ποιοι είναι υπαίτιοι θα

το πει η δικαιοσύνη. Διακινείται ως θέσφατο το

χυδαίο fake news ότι έγινε μπάζωμα στον τόπο

του δυστυχήματος. Δεν υπάρχει κάτι τέτοιο στη

δικογραφία. Έγιναν απαραίτητες εργασίες

έπειτα από αποφάσεις υπηρεσιακών παραγόν-

των για να μπορέσουν να σηκωθούν τα βαγόνια,

μήπως μπορέσουν να βρεθούν άνθρωποι εν

ζωή τρεις μέρες μετά το δυστύχημα».

Οι ακροβασίες της Ευρωπαίας 
εισαγγελέως

Ο κ. Μαρινάκης εμφανίστηκε βέβαιος ότι η

αλήθεια θα λάμψει μέσα από τη δικαιοσύνη,

ενώ καταφέρθηκε εμμέσως πλην σαφώς κατά

της Ευρωπαίας εισαγγελέως, την οποία κατηγό-

ρησε για ακροβασία, συνδέοντας άσχετα μετα-

ξύ τους θέματα. «Η δικαιοσύνη δεν εμποδίζει

καμία έρευνα. Η Ευρωπαία εισαγγελέας λέει

“αλλάξτε το Σύνταγμά σας και αλλάξτε και τους

νόμους σας”. Σε ποια χώρα γίνεται αυτό; Να αλ-

λάζουν Σύνταγμα και νόμοι επειδή το είπε μια

Ευρωπαία εισαγγελέας; Δεν υπάρχει άρση ασυ-

λίας βουλευτών, ευρωβουλευτών και επιτρό-

πων της ΕΕ; Δεν υπάρχουν παντού ανάλογες

διαδικασίες;», διερωτήθηκε ο κ. Μαρινάκης.

Η αντίδραση της Κουμουνδούρου
«Το μόνο “αίμα” που κύλησε από αυτή την

ανείπωτη τραγωδία προκλήθηκε από την αμέ-

λεια του υπουργού της κυβέρνησής του -τον

οποίο και προστατεύει- πνίγοντας στο πένθος

τις οικογένειες των θυμάτων», απάντησε από

την πλευρά του ο ΣΥΡΙΖΑ. Σε ανακοίνωση ανέ-

φερε μεταξύ άλλων ότι «πολιτικός καιροσκό-

πος δεν είναι αυτός που παλεύει για να βρουν

δικαιοσύνη οι πολίτες που έχουν βάναυσα

πληγωθεί από το κράτος του κ. Μητσοτάκη και

δεν μπορούν να βρουν δικαίωση μέσα στη χώ-

ρα τους, όπου ισχύουν όλων των τύπων οι ασυ-

λίες».

«Με όσα είπε ο κ. Μαρινάκης έδειξε για μια

ακόμη φορά πως η κυβέρνηση της Νέας Δημο-

κρατίας στερείται ευθιξίας και κατανόησης και

εντέλει ενσυναίσθησης, όσο και αν η κυβέρνη-

σή του προσπαθεί να αποπροσανατολίσει με

στημένα άρθρα», καταλήγει η ανακοίνωση του

ΣΥΡΙΖΑ.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Οι «βδέλλες» και τα fake
news για τα Τέμπη

Κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης: 
«Είναι αξιοθρήνητος όποιος πολιτικός προσπαθεί 

να αποκομίσει οφέλη από μια τέτοια υπόθεση»
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Μ
ε τους συγγενείς των θυμάτων να
παρακολουθούν από τα θεωρεία
της Βουλής και την κυβερνητική

πλειοψηφία να δεσμεύεται ότι θα πέσει
άπλετο φως στα αίτια της πολύνεκρης σι-
δηροδρομικής τραγωδίας με τη δικαιοσύ-
νη να λειτουργεί ανεπηρέαστη, προκειμέ-

νου να τιμωρηθούν οι υπαί-
τιοι, έπεσε η αυλαία της συ-
ζήτησης στην Ολομέλεια για
τις πορισματικές εκθέσεις
των κομμάτων που διερεύ-
νησαν στην Εξεταστική Επι-
τροπή τα πολιτικά αίτια της
υπόθεσης.

Η «γαλάζια» παράταξη
επιμένει πως, εάν είχε τη-

ρηθεί απαρέγκλιτα ο Γενικός Κανονισμός
Κίνησης, ο οποίος, όπως επισημαίνει, πα-
ραβιάστηκε κατά συρροή το μοιραίο βρά-
δυ, το δυστύχημα θα είχε αποφευχθεί. Πα-
ράλληλα εξαπέλυσε πυρά σε ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ για συστηματική εκμετάλλευση της
τραγωδίας των Τεμπών, επιρρίπτοντας ποι-
νικές ευθύνες σε υπουργούς χωρίς πραγ-
ματικά στοιχεία.

«Θα καταθέσετε πρόταση 
Προανακριτικής;»

Ο Μάκης Βορίδης πέταξε το γάντι στην
αξιωματική αντιπολίτευση που επέμεινε να
μιλά για συγκάλυψη ποινικών ευθυνών,
ρωτώντας την εάν προτίθεται να καταθέσει
αίτημα για σύσταση Προανακριτικής Επι-
τροπής. Ούτως ή άλλως ο Κανονισμός της
Βουλής προβλέπει τη δυνατότητα κατάθε-
σης πρότασης για συγκρότηση Προανακρι-
τικής Επιτροπής εάν συμφωνήσουν 30
βουλευτές για να καταθέσουν το αίτημα,
δυνατότητα που έχει και το ΠΑΣΟΚ και ο
ΣΥΡΙΖΑ.

«Κατάλαβα ότι έχετε αποχρώσες ενδεί-
ξεις για τέλεση ποινικών αδικημάτων από
υπουργούς. Θα καταθέσετε πρόταση Προ-
ανακριτικής; Εμφανίζεστε ως διαπρύσιος
κήρυκας και μας εγκαλείτε επειδή εμείς
δεν αναγνωρίζουμε ποινικές ευθύνες. Θα
καταθέσετε τέτοια πρόταση; Ναι ή όχι;»,
ρώτησε ο υπουργός Επικρατείας απευθυ-
νόμενος στον Σωκράτη Φάμελλο, ο οποίος
από την πλευρά του ξεκαθάρισε πως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν σκοπεύει να προχωρήσει σε σχε-
τική κοινοβουλευτική πρωτοβουλία, κα-
θώς αυτή θα απορριφθεί, όπως εκτίμησε,
από τις ψήφους της συμπολίτευσης.

Όπως ανέφερε ο κ. Φάμελλος, «η αξιω-
ματική αντιπολίτευση βρίσκεται μπροστά
σε ένα μεγάλο ηθικό και πολιτικό δίλημμα,
καθώς από τη μια έχει ενδείξεις για παρα-
λείψεις υπουργών που συνδέονται αιτιω-
δώς με το δυστύχημα, ωστόσο εάν καταθέ-
σει αίτημα για σύσταση Προανακριτικής,
αυτό δεν θα εγκριθεί».

Ο υπουργός Επικρατείας σημείωσε ότι
πάγια θέση της ΝΔ είναι να αναζητήσει η
δικαιοσύνη τις τυχόν ποινικές ευθύνες πο-
λιτικών προσώπων και αν αυτές αποδειχ-
θούν, τότε να ασχοληθεί εκ νέου η Βουλή.

«Εμείς λέμε να πάρει απόφαση η Βουλή
ομόφωνα και να αποφασίσει η δικαιοσύνη
να ελέγξει όλα τα παραπτώματα των πολιτι-
κών προσώπων. Αντέχετε;», ανέφερε ο
πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας
του ΣΥΡΙΖΑ, προκαλώντας την αντίδραση
του Μάκη Βορίδη που σχολίασε πως «η αν-
τιπολίτευση δεν αναλαμβάνει την ευθύνη
να καταθέσει μια αναλυτική πρόταση με
περιγραφή των συγκεκριμένων αδικημά-
των. Γιατί το κάνετε αυτό; Γιατί πρέπει να
πείτε τα αδικήματα, να τα περιγράψετε και
να κάνετε εξειδικευμένη ποινική συζήτη-
ση και εσείς δεν αναλαμβάνετε καν την ευ-
θύνη αυτή», τόνισε χαρακτηριστικά.

«Για να κάνεις συγκάλυψη,
πρέπει να αποκρύψεις την αλήθεια»

Απαντώντας στις αιτιάσεις του Νίκου Αν-
δρουλάκη για συγκάλυψη, ο υπουργός
Επικρατείας ανέφερε αρχικά πως «για να
κάνεις συγκάλυψη, πρέπει να αποκρύψεις
την αλήθεια», σημειώνοντας ωστόσο ότι
αμέσως μετά το δυστύχημα η κυβέρνηση
ανέλαβε την πρωτοβουλία για περαιτέρω
διερεύνηση συμφωνώντας στην πρόταση
του ΚΚΕ για Εξεταστική και παρ’ όλα αυτά
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ επέμειναν στο επιχεί-
ρημα της συγκάλυψης. 

Σημείωσε δε ότι κατά τη διάρκεια της
Εξεταστικής κλήθηκαν μάρτυρες, ήρθαν
έγγραφα και στο πόρισμα καταγράφονται
όλα σε 720 σελίδες. Απευθυνόμενος προς
το ΠΑΣΟΚ που δεν κατέθεσε καν πόρισμα
είπε: «Αν αυτό που κάναμε εμείς είναι συγ-
κάλυψη, τι είναι αυτό που κάνατε εσείς που
δεν καταθέσατε πόρισμα; Μήπως δεν κα-
ταθέσατε γιατί δεν έχετε στοιχεία;». Πα-
ράλληλα, σχολίασε και την πρόταση του
ΣΥΡΙΖΑ για απευθείας παραπομπή των αρ-
μόδιων υπουργών στη δικαιοσύνη με το
σκεπτικό ότι η τέλεση αδικημάτων «διά πα-
ραλείψεως» δεν εντάσσεται στα καθήκον-
τα υπουργού, λέγοντας «μα αν δεν ήταν
υπουργός θα μπορούσε έστω και διά πα-
ραλείψεως να έχει κάνει όσα υποστηρίζε-
ται ότι έκανε. Τι είναι αυτά που λέτε; Λέτε
ψέματα για να βγει το λαϊκίστικο μεροκά-
ματο».

Δεν μάσησε τα λόγια του ο Μάκης Βορίδης στην Ολομέλεια 
της Βουλής, στριμώχνοντας την αντιπολίτευση κατά τη συζήτηση

του πορίσματος για το τραγικό σιδηροδρομικό δυστύχημα  

«Λέτε ψέματα για να βγει 
το λαϊκίστικο μεροκάματο»

Επίθεση σε Βελόπουλο: «Δεν μας λέτε τι συγκαλύφθηκε, 
αν και την ίδια ώρα μοιράζετε ποινές»

Στο στόχαστρο της κυβέρνησης μπήκε και ο Κυριάκος Βελόπουλος, με τον Μάκη
Βορίδη να αναφέρεται στις καταγγελίες περί ύποπτου μπαζώματος: «Ακούω όμως
ότι η συγκάλυψη είναι και για το μπάζωμα που έγινε για να χαθούν τα
στοιχεία. Ποια στοιχεία; “Ο αριθμός των νεκρών”, λέει ο Βελό-
πουλος. “Γιατί υπήρχαν βαγόνια που εξαφανίστηκαν γιατί μετέ-
φεραν παράνομο υλικό”, λέει κάποιος άλλος. Μα θα μπορούσε
να συγκαλυφθεί ο αριθμός των νεκρών; Δεν θα τους αναζη-
τούσαν οι συγγενείς;», αναρωτήθηκε ο υπουργός Επικρατείας,
τονίζοντας ότι όλο αυτό το χρονικό διάστημα έχουν ακουστεί
αδιανόητα πράγματα. «Θέλουμε να αποδοθούν οι ευθύνες εκεί
που πρέπει και να διαλευκανθεί η υπόθεση. Μιλάτε για συγκάλυψη και
όταν σας λέμε τι είναι αυτό που αποκρύφτηκε, δεν λέτε τίποτα, αν και την ίδια ώρα
μοιράζετε ποινές. Στη συστηματική προσπάθεια πολιτικής εκμετάλλευσης που κά-
νετε εμείς έχουμε σταθεί εξαιρετικά ανεκτικοί», είπε ο κ. Βορίδης. 

ΣΚΛΗΡΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΜΠΗ

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Δ
ιαστάσεις βεντέτας έλαβε η κόν-
τρα του Δημήτρη Μαρκόπουλου
με την πρόεδρο της Πλεύσης

Ελευθερίας Ζωή Κωνσταντοπούλου με
φόντο την Εξεταστική Επιτροπή για τα Τέμ-
πη, με τον «γαλάζιο» πρόεδρο της Επιτρο-
πής να τη χαρακτηρίζει πολιτική χούλιγκαν
και την ίδια να φωνάζει από τα έδρανα «αν-
δρείκελο!».

Η Ζώη Κωνσταντοπούλου μάλιστα καυ-
τηρίασε την απουσία του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, τον οποίο κάλεσε να έρθει στη Βου-
λή, δίνοντας προθεσμία έως την ώρα της
κύριας ομιλίας της, όπως είπε, για να απο-
λογηθεί. Πάντως, ο «γαλάζιος» πρόεδρος
της Εξεταστικής κατήγγειλε πως ορισμέ-
νες πολιτικές δυνάμεις είδαν την τραγωδία
των Τεμπών «ως μια ρεβάνς, ως
comeback του ανορθολογισμού», σχολιά-
ζοντας πως τα ακραία κόμματα κανιβάλι-
σαν την Εξεταστική Επιτροπή.

Ύβρεις και μπούλινγκ
«Τι μας λέτε; Ότι έχετε το μονοπώλιο του

πόνου; Το μονοπώλιο του μίσους
έχετε. Έμπορος και εργολάβος του πόνου
είστε, κυρία Κωνσταντοπούλου. Όλοι μας
πονέσαμε, δεξιοί, αριστεροί και κεν-
τρώοι», ανέφερε ο βουλευτής της ΝΔ
απευθυνόμενος στην πρόεδρο της Πλεύ-
σης Ελευθερίας αλλά και συνολικώς στην
αντιπολίτευση. Ζητώντας τον λόγο, η Ζωή
Κωνσταντοπούλου χαρακτήρισε την πα-
ρέμβαση Μαρκόπουλου «ντροπιαστική»
και «σκαιά», καταλογίζοντάς του ύβρεις
και μπούλινγκ.

Τη διαβεβαίωση ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα αξιο-
ποιήσει κάθε κοινοβουλευτικό εργαλείο
εντός κι εκτός Ελλάδας ώστε να διαλευ-
κανθούν όλες οι πτυχές της τραγωδίας των
Τεμπών και να αποδοθεί δικαιοσύνη έδω-
σε o Σωκράτης Φάμελλος, κάνοντας λόγο
για συντονισμένη προσπάθεια της ΝΔ και
του Κυριάκου Μητσοτάκη να συγκαλύψουν
ευθύνες. Αφού τόνισε ότι «η σημερινή
απουσία του κ. Μητσοτάκη δεν αποτελεί
απλώς επιβεβαίωση της συγκάλυψης αλλά
προσβολή των θυμάτων του εγκλήματος
και του καθολικού κοινωνικού αιτήματος
για δικαιοσύνη», προειδοποίησε την κυ-
βέρνηση να μην επιχειρήσει συμψηφι-
σμούς με άλλες υποθέσεις.

Ο κ. Φάμελλος επανέφερε την πρότα-
ση του ΣΥΡΙΖΑ να μην υπάρχει περιορι-
σμός από τον νόμο περί ευθύνης υπουρ-
γών ώστε -όπως είπε- να δοθεί η δυνα-
τότητα με απόφαση της Εξεταστικής Επι-

τροπής τα αδικήματα που τελέστηκαν διά
παραλείψεως να ελεγχθούν από τη δι-
καιοσύνη.

Πάντως, ο κ. Φάμελλος, διαφώνησε με
κάθε πρωτοβουλία κατάθεσης αιτήματος
για σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής,
λέγοντας ότι «έτσι θα επιτρέψουμε στον κ.
Μητσοτάκη και στη ΝΔ να αμνηστεύσουν
τους κυρίους Καραμανλή και Καραγιάννη
για τις ποινικές τους ευθύνες για το έγκλη-
μα και τον κ. Τριαντόπουλο για το μπάζωμα
και την απόκρυψη και καταστροφή στοιχεί-
ων του εγκλήματος».

«Δεν έχετε ηθικό πλεονέκτημα»
Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μίλησε για εξετα-

στική παρωδία και για προσπάθεια συγκάλυ-
ψης. «Αυτό είναι πλέον το πάγιο μοτίβο σας»,
είπε απευθυνόμενος στην κυβέρνηση, την
οποία χαρακτήρισε «αγέλη εξουσίας όταν
απειλείται και επιτίθεται σε πολιτικούς αντι-
πάλους αλλά και συγγενείς θυμάτων». Ανα-
φέρθηκε επίσης στην πρόταση του κόμματός
του για σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής
στη βάση της δικογραφίας της Ευρωπαίας ει-
σαγγελέως για τη μη υλοποίηση της σύμβα-
σης 717 και υποστήριξε ότι η πλειοψηφία την

απέρριψε για να συγκαλύψει τις ευθύνες του
Καραμανλή: «Είστε αλλεργικοί σε κάθε εί-
δους κριτική. Δεν έχετε ηθικό πλεονέκτημα.
Μια είναι η προτεραιότητά σας. Να στήνετε
παραμάγαζα πελατειακά. Ρουσφετομάγαζα.
Αυτή η νοοτροπία να στήνετε στον κρατικό
μηχανισμό παραμάγαζα ήταν που δεν επέ-
τρεψε να γίνει τηλεδιοίκηση. Βλέπετε το κρά-
τος ως λάφυρο».

Ο γενικός γραμματέας του ΚΚΕ Δημή-
τρης Κουτσούμπας ανέφερε ότι από την
αρχή η κυβέρνηση επιχείρησε να υπονο-
μεύσει τις εργασίες της Εξεταστικής Επι-
τροπής, λέγοντας ότι «αν δεν υπήρχε η
πρωτοβουλία του ΚΚΕ για τη σύστασή της,
το έγκλημα θα είχε θαφτεί, όλα θα είχαν
σταματήσει εδώ και τέσσερις μήνες και δεν
θα είχαν αναδειχτεί οι σοβαρές ευθύνες
όλων των κυβερνήσεων για την τραγική
κατάσταση του ελληνικού σιδηρόδρομου».

Πάντως, ο κ. Κουτσούμπας τόνισε ότι την
κύρια ευθύνη για το έγκλημα των Τεμπών
φέρει ο ίδιος ο πρωθυπουργός, στη θητεία
του οποίου συνέβη το έγκλημα. 

Μ Α Ρ Κ Ο Π Ο Υ Λ Ο Σ  Σ Ε  Ζ Ω Η :

«Δεν έχετε το μονοπώλιο του πόνου»

Βγήκαν μαχαίρια μεταξύ 
της Κωνσταντοπούλου και 
του «γαλάζιου» βουλευτή 
- Τη χαρακτήρισε 
πολιτική χούλιγκαν

Μαρία Καρυστιανού: «Δεν θα ήθελα να 
συναντήσω τον Μητσοτάκη στο γραφείο του»

Η πρόεδρος του Συλλόγου Συγγενών Θυμάτων «Τέμπη 2023» σε
συνέντευξή της σε ραδιοφωνικό σταθμό σε ερώτηση που της
έγινε για το αν θα δεχόταν να συναντήσει τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη απάντησε: «Δεν νομίζω ότι θα είχα μια τέτοια κατ’
ιδίαν συνομιλία με τον πρωθυπουργό, δεν νομίζω ότι θα το
ήθελα. Θα μπορούσα να βρεθώ μαζί του σε μια δικαστική
αίθουσα, στο γραφείο του δεν θα πήγαινα σε καμία περίπτω-
ση», ενώ στη συνέχεια αναφέρθηκε και πάλι στις ευθύνες του
Κώστα Καραμανλή. Όσον αφορά δε τα σχόλια που γίνονται για τυχόν
υποψηφιότητά της στις ευρωεκλογές, τα διάψευσε λέγοντας: «Ποτέ, κανείς ούτε
καν υπονόησε, και έχω μιλήσει με όλα τα κόμματα της αντιπολίτευσης, ποτέ κανέ-
νας δεν υπονόησε καν, δεν άφησε να πλανάται στον αέρα η πιθανότητα “μήπως θες
να ’ρθεις μαζί μας”. Ποτέ!».
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Γκάζια από 
τον Παπαστεργίου
στους παρόχους

Μου λένε ότι ο υπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπαστερ-
γίου συναντήθηκε με τους εκπροσώ-
πους των τηλεπικοινωνιακών παρόχων

(OTE, Vodafone, NOVA,
ΔΕΗ) Πατεράκη, Τσα-

μάζ, Μπρουμίδη
και Γεωργιόπου-
λο. Η ουσία της
συζήτησης ήταν

ότι ο υπουργός ζή-
τησε μεγαλύτερες

προσπάθειες για να αυξη-
θεί η ευρυζωνικότητα, με τους παρό-
χους να πρέπει να καταθέσουν νέα
πλάνα επέκτασης των δικτύων οπτικών
ινών. Παράλληλα, ζήτησε συνεργασία
με τους παρόχους ώστε να ανέβει θέση
η Ελλάδα στους δείκτες σταθερής τη-
λεφωνίας. Πάντως, όπως μου λένε, η
συνεργασία υπουργού - παρόχων είναι
πολύ καλή και υπάρχει αμοιβαία κατα-
νόηση. 

Κλειδώνει 
ο κατώτατος μισθός
στα 830 ευρώ 

Τις επόμενες μέρες θα έχουμε την
ανακοίνωση για τον νέο κατώτατο μισθό
πάνω στον οποίο ο πρωθυπουργός και
συνολικά η κυβέρνηση θέλει να χτίσει
ένα αφήγημα ανάπτυξης και αύξησης
του διαθέσιμου εισοδήματος, τη στιγμή
που ολοένα μειώνεται και ο πληθωρι-
σμός. Αρμόδιες πηγές λένε ότι θα κυ-
μαίνεται μεταξύ 820 με 830 ευρώ. Το
πρώτο είναι το συντηρητικό σενάριο, το
δεύτερο είναι το πιο θετικό. Το σίγουρο
είναι ότι η κυβέρνηση θα τονίσει ότι
φέρνει πιο νωρίς την αύξηση του μι-
σθού, που θα συμπαρασύρει και όλες
τις συλλογικές συμβάσεις, τα επιδόμα-
τα ανεργίας κ.λπ. Άλλωστε, θα είναι και
μια θετική είδηση όταν στα ΜΜΕ κυ-
ριαρχούν τα Τέμπη και το φανταρικό
του Κασσελάκη… 

Είδε την ΠΟΞ η Δόμνα
Η ανάγκη εύρεσης ανθρώπινου δυνα-

μικού αλλά και η βελτίωση συνθηκών
διαβίωσης των εργαζομένων στον τουρι-
σμό βρέθηκαν μεταξύ άλλων στο επίκεν-
τρο της συζήτησης που είχε
η υπουργός Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφά-
λισης Δόμνα Μιχαηλί-
δου με το προεδρείο
της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Ξενοδόχων
(ΠΟΞ), στο πλαίσιο των
επαφών της με τους κοινωνικούς εταί-
ρους. Η κυρία Μιχαηλίδου συζήτησε διε-
ξοδικά με τον πρόεδρο της ΠΟΞ Γ. Χατζή
και τα μέλη του προεδρείου την ανάγκη
επαγγελματικής κατάρτισης των εργαζο-
μένων στον τουρισμό για καλύτερα αμει-
βόμενες θέσεις εργασίας, για τις μετα-
κλήσεις εργαζομένων και την έλλειψη
προσωπικού. Στο επίκεντρο της συνάντη-
σης, που πραγματοποιήθηκε ενόψει της
νέας αύξησης του κατώτατου μισθού από
1ης Απριλίου και της επικείμενης έναρ-
ξης της θερινής τουριστικής περιόδου,
βρέθηκε η εφαρμογή της Ψηφιακής
Κάρτας Εργασίας στον τουριστικό κλάδο.

Η παρουσίαση 
του «Κούρος» 
από τον Βρούτση

Σήμερα παρουσιάζεται στο ΟΑΚΑ ένα
νέο εργαλείο για το υπουργείο Αθλητι-
σμού, το πρόγραμμα «Κούρος», και η 1η
Έκθεσή του που θα αποτυ-
πώνει όλα τα πιστοποι-
ημένα σωματεία και
τα τμήματα αθλημά-
των τους. Όπως συνη-
θίζει να λέει ο πρωθυ-
πουργός, θα είναι η «Ερ-
γάνη» του αθλητισμού και θα
γνωρίζουμε αν ένα γυμναστήριο έχει πι-
στοποίηση, αν ένα σωματείο είναι εγκε-
κριμένο από τη ΓΓΑ αλλά και πόσους
αθλητές έχουν τα σωματεία, καθώς βά-
σει αυτών λαμβάνουν και τις επιδοτή-
σεις από την Πολιτεία. 

Συνάντηση Θεοδωρικάκου 
με τον Αρχιεπίσκοπο Καναδά Σωτήριο

Με τον σεβασμιότατο Αρχιεπίσκο-
πο Καναδά Σωτήριο συναντήθηκε
ο Τάκης Θεοδωρικάκος κατά την
επίσκεψή του στο Τορόντο του Κα-
ναδά. «Τον ευχαριστώ θερμά για
τη φιλοξενία του στην Ιερά Αρχιε-
πισκοπή και την εξαιρετική συζή-
τησή μας. Το κοινωνικό και εκπαι-
δευτικό έργο της Εκκλησίας είναι
μοναδικό», έγραψε στα social
media ο πρώην υπουργός.

Σ
τη Σύνοδο Κορυφής θα βρεθεί ο πρωθυπουργός σήμερα, ενώ πριν θα προ-
ηγηθεί η Σύνοδος του ΕΛΚ και αργότερα το Eurogroup, όπου θα παραστεί με
τους υπόλοιπους πρωθυπουργούς της Ευρωζώνης για να συζητηθεί η οικο-

νομική και χρηματοπιστωτική κατάσταση. Κατά τ’ άλλα, όπως μου έλεγαν συνεργά-
τες του κ. Μητσοτάκη, στο μενού θα βρεθούν πολλά ζητήματα: το Μεταναστευτικό, η
Μέση Ανατολή, η Ερυθρά Θάλασσα, η Ουκρανία αλλά και το Αγροτικό - μπορεί να
έχουν σταματήσει οι κινητοποιήσεις αλλά τα προβλήματα παραμένουν. Από τις Βρυ-
ξέλλες ο πρωθυπουργός θα φύγει κατευθείαν για Καναδά, δηλαδή δεν θα επιστρέ-
ψει στην Ελλάδα για να ξαναφύγει.

Από τις Βρυξέλλες 
κατευθείαν στον Καναδά

Ούτε στα πιο τρελά όνειρα το 18%
«Είμαι σίγουρη και σας το λέω ότι το ΠΑΣΟΚ θα μας

εκπλήξει θετικά. Δεν μας αρκεί απλώς και μόνο να εί-
μαστε στη δεύτερη θέση με ένα χαμηλό ποσοστό, ένα
ποσοστό του 14%-15% και η ΝΔ να πάρει 33%. Αυτό δεν
λέει πολλά. Σημασία έχει το ΠΑΣΟΚ να είναι δεύτερο
αλλά και να καταγράψει ένα ποσοστό της τάξης του
18%-20%, το οποίο θα δείξει ότι μετά τις ευρωεκλογές,
στα επόμενα τρία χρόνια, το δεύτερο κόμμα θα μπο-

ρέσει να αμφισβητήσει τη ΝΔ. Άμα εμείς είμαστε στο
14%-15% και η ΝΔ είναι 15-20 μονάδες πάνω, ε, εντάξει
εκεί πέρα τα πράγματα θα είναι πολύ πιο δύσκολα».
Τάδε έφη η Νάντια Γιαννακοπούλου σε πρόσφατη συ-
νέντευξή της. Πιάνω στον αέρα μια προειδοποιησού-
λα προς τον Νίκο Ανδρουλάκη… Πάντως, το ΠΑΣΟΚ
να πιάσει 18% ούτε στα πιο τρελά όνειρά τους δεν το
βλέπουν… 



A
κουσα τη ραδιοφωνική συνέντευξη που πα-
ραχώρησε χθες η Μαρία Καρυστιανού, την
οποία βεβαίως σέβομαι απόλυτα. 

Και την ίδια και το δράμα το οποίο βιώνει με τον
χαμό του παιδιού της. Η κυρία Καρυστιανού δέχ-
θηκε ερώτηση για τα διάφορα σχόλια που ακού-
γονται ότι έχει βλέψεις για την πολιτική και ότι
δέχθηκε πρόταση να κατέβει υποψήφια στις ευ-
ρωεκλογές.

Επέρριψε ευθύνες στους υποστηρικτές της ΝΔ
για τα όσα διαδίδονται και είπε επί λέξει: «Ποτέ,
κανείς ούτε καν υπονόησε, και έχω μιλήσει με
όλα τα κόμματα της αντιπολίτευσης, ποτέ κανένας
δεν υπονόησε καν, δεν άφησε να πλανάται στον
αέρα η πιθανότητα “μήπως θες να ’ρθεις μαζί
μας”. Ποτέ!». Δεν της έκανε λοιπόν κανείς τέτοια
πρόταση και καλά κάνει και το ξεκαθαρίζει. Εκεί-
νο που δεν άκουσα από την κυρία Καρυστιανού εί-
ναι το «δεν με ενδιαφέρει η πολιτική!». Αυτό δεν
το άκουσα… Μπορεί να είμαι και περίεργος, ποι-
ος ξέρει.
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Το τελευταίο
Σαββατοκύριακο του Αυτιά

Το τελευταίο Σαββατοκύριακο ως εκπομ-

πάρχης θα περάσει στα τέλη του μήνα ο δη-

μοσιογράφος Γιώργος Αυτιάς, ο οποίος

αποχωρεί μετά από δεκαετίες από τον ΣΚΑΪ

για να συμμετάσχει στην προεκλογική μά-

χη της ΝΔ για την Ευρωβουλή. Ήδη πραγ-

ματοποιεί περιοδείες σε ολόκληρη τη χώρα

και, φυσικά, τον υποδέχονται με θερμές

αγκαλιές, ως έναν άνθρωπο που κάθε Σαβ-

βατοκύριακο «έμπαινε στα σπίτια τους»!

Μετά την ολοκλήρωση των επαγγελματι-

κών του υποχρεώσεων, αναμένεται να ανα-

κοινωθεί και επισήμως η κάθοδός του με το

«γαλάζιο» ευρωψηφοδέλτιο.

Οι καθαρές
απαντήσεις… 

Οι καναλάρχες 
και ο Νίκος… 
Δυο τρεις καναλάρχες που στήριξαν τον Νίκο
τον Ανδρουλάκη από την ημέρα της εκλογής του
στην ηγεσία του
ΠΑΣΟΚ έχουν
αρχίσει να τον
εγκαταλείπουν
«ευγενικά». Τι
άλλο να κάνουν
οι άνθρωποι; Τον
πούσαραν όσο
μπορούσαν, αλλά
το παιδί δεν τρα-
βάει… Τώρα
έχουν ποντάρει
στον Στέφανο με
τα αστακοκάραβα που προσφέρει και θέαμα… Ο
άλλος, ο άχαστος, περιμένει στο νέο του γρα-
φείο στην Αμαλίας πότε θα του κάνει το ντοκι-
μαντέρ ο καναλάρχης που του το έχει υποσχε-
θεί. Τι τραβάει κι αυτός ο Αλέξης με τη διαπλοκή
την οποία απεχθάνεται… 

Ο υπουργός 
του Μητσοτάκη και 
τα 50 χρόνια της ΝΔ 

Σκέψου να μάθει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης ότι κορυφαίος υπουργός του (από
αυτούς που υποτίθεται τον στηρίζουν και
είναι τακτικοί συνομιλητές του) αρνήθη-
κε να κάνει μια δήλωση στην «Political»
για το μεγάλο αφιέρωμα που ετοιμάζου-
με για την επέτειο των 50 χρόνων της ΝΔ!
Έχει κάνει λέει δήλωση σε άλλη εφημε-
ρίδα… Ο πρόεδρος Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα ξέρει βέβαια ότι όλοι αυτοί οι
γλεντζέδες (που χόρευαν στα μπαρ για το
νομοσχέδιο των ΛΟΑΤΚΙ με τη «Μεγάλη
Αικατερίνη» και τον «σύμβουλο Αλέ-
ξιο») και νεόκοποι, γιαλαντζί Νεοδημο-
κράτες, όταν θα έρθουν τα δύσκολα για
την παράταξη της ΝΔ, θα τρέχουν να
κρυφτούν σαν τα ποντίκια. Τόσα χρόνια
που στηρίζουμε την παράταξη, έχουμε
δει πολλούς τέτοιους «εισοδιστές» που
μπήκαν στη Νέα Δημοκρατία από την πί-
σω πόρτα για να το παίζουν παράγοντες.
Δεν πειράζει, όμως. Η ΝΔ θα προχωρή-
σει και χωρίς τις δηλώσεις τέτοιων γλεν-
τζέδων, πρώην πρασινοφρουρών.

Ο «ρεπατζής» 
του Στέφανου

Στην Κουμουνδούρου ακούω βαριές
κουβέντες. Να, για παράδειγμα, μου λένε
για τον Σωκρά-
τη Φάμελλο ότι
έχει μετατρα-
πεί σε «ρεπα-
τζής» του
Κ α σ σ ε λ ά κ η .
Τρέχει ο άν-
θρωπος να κα-
λύψει τα κενά
του Στέφανου,
ο οποίος θα
δ ι α κ ο π ά ρ ε ι
ανέμελος στο στρατόπεδο της Θήβας για
καμιά εικοσαριά ημέρες.

Χ
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Μέχρι και η
αδερφή του

Αλέξη Τσίπρα, η
Ζανέτ, είναι λέει

έξαλλη με το 1,7 εκατ.
ευρώ που κόστισε η βίλα
του Κασσελάκη, ενώ ο
αδερφός της λέει μένει
στο ενοίκιο και τον υβρί-
ζουν διάφορα ούγκανα.
Έτσι τους αποκάλεσε η αδερφή του Αλέξη μας…
Φτωχά μου παιδιά, τι τραβάτε; 
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Ο Χαρδαλιάς στέλνει «πακέτο» 
στη δικαιοσύνη

Για να ξέρετε, ο Νίκος Χαρδαλιάς δεν θα μείνει μόνο

στο ξεκαθάρισμα -όπως σας έχω γράψει προ ημερών-

στη Διεύθυνση Μεταφορών της Περιφέρειας Αττικής,

αλλά θα στείλει και ορισμένα «πακετάκια» στη δικαιοσύ-

νη από αμαρτωλές ιστορίες που βγάζουν μάτι και στις

οποίες εμπλέκονται διάφορα «μπουμπούκια» των προ-

ηγούμενων διοικήσεων. Δεν κρατιούνται, που λέμε. 

Ο Ανδρέας Λοβέρδος παρουσιάζει μια έντονη κινητικότητα το τελευταίο διά-
στημα. Με ένα «μαρτάκι» επισφραγίστηκε ο «γάμος» ενόψει των ευρωεκλογών
ανάμεσα στους Δημοκράτες του Ανδρέα Λοβέρδου και το Renew Europe του
Εμανουέλ Μακρόν. Παλιά καραβάνα ο επικεφαλής των Δημοκρατών, παίζει την
επικοινωνία στα δάχτυλα, έτσι συνδύασε την είσοδο του κόμματός του στην πολι-
τική ευρωομάδα του Γάλλου προέδρου με έναν διπλό συμβολισμό. Η συμφωνία
έγινε σχεδόν ταυτόχρονα με την εαρινή ισημερία και άρα την επίσημη έναρξη της
άνοιξης, ενώ η στενή συνεργάτιδα του Ανδρέα Λοβέρδου, Μαρία Μηλίνη, δώρισε
στην επικεφαλής του Renew Europe, Βαλερί Χαγιέρ, το παραδοσιακό ελληνικό
βραχιόλι. Η κ. Χαγιέρ δεν αποδέχθηκε απλώς το δώρο με άρωμα Ελλάδας αλλά το
φόρεσε στον καρπό της και απαθανάτισε μάλιστα το σχετικό στιγμιότυπο. Τo

..
. 

Π
ρό

σ
ω

πo

Βούλα, 
μας έπεισες, φτάνει 

Όλο και κα-
λύτερη γίνεται
η εκπρόσωπος
Τύπου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Βούλα
Κεχαγιά, η
οποία προσπα-
θεί απεγνω-
σμένα να υπε-
ρασπιστεί τ ις
π ρ ο σ ω π ι κ έ ς
επιλογές του
Κ α σ σ ε λ ά κ η
που αφορούν
την περιουσία

του. Θα έλεγα ότι είναι το μοιραίο πρό-
σωπο της Κουμουνδούρου. Στα κανάλια
που πηγαίνει καλεσμένη, δεν μπορεί
προφανώς να αλλάξει την ατζέντα και
αναγκάζεται να απαντά για το Πόθεν
Έσχες και τα αστακοκάραβα «υποθέτω,
μάλλον, θα δούμε…» και διάφορα άλλα
τέτοια κατατοπιστικά και… πειστικά. 

Σακελλαρίδης: 
«Ο Κασσελάκης παράγει 
παραπολιτική 
ως ινφλουένσερ 
του διαδικτύου»

Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη
Νέα Αριστερά Γαβριήλ Σακελλαρίδης
σε συνέντευξή του εξαπέλυσε σκληρή
κριτική εναντίον του προέδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Στέφανου Κασσελάκη, ο οποίος
για λίγες μέρες απέχει από τη… μαχητι-
κή πολιτική δράση, μιας και έβαλε τα
χακί για να υπηρετήσει τη μαμά πατρί-
δα.  Ο Γαβριήλ, λοιπόν, δεν του χαρίστη-
κε, καθώς δήλωσε ότι ο… καπετάν Στέ-
φανος έχει πάρει διαζύγιο από κάθε έν-
νοια προοδευτικής πολιτι-
κής και ότι με τον
τρόπο με τον
οποίο πολι-
τεύεται «ενι-
σχύει ένα
ρεύμα παρα-
πολιτικής και
αντιπολιτικής
στην κοινωνία».
Μάλιστα, συνέχισε να
τον σφυροκοπά με έντονα καυστική
διάθεση, καθώς τον χαρακτήρισε «ιν-
φλουένσερ του διαδικτύου». 

Συγκεκριμένα ο Σακελλαρίδης ανέ-
φερε: «Ο εύκολος δρόμος είναι να μη
λες τίποτα πολιτικό, να παράγεις συνε-
χώς παραπολιτική ως ινφλουένσερ του
διαδικτύου και να κάνεις τα δικά σου
προσωπικά σόου, προσπαθώντας να
προσελκύσεις επάνω σου τα φώτα της
δημοσιότητας, για λόγους τελείως αλ-
λότριους από αυτούς της πολιτικής. Ο
καθένας μας θα μπορούσε να προβάλ-
λει στοιχεία της προσωπικής του ζωής,
θα μπορούσε να χρησιμοποιεί μέσα και
μεθόδους που να τραβάνε διαρκώς τα
φώτα της δημοσιότητας, αλλά αυτό δεν
κάνει καλό στην πολιτική».

Ο Λοβέρδος στην παράταξη του Μακρόν

LOCK

Κ
άποιοι φί-
λοι μου Βο-
ρειοελλα-

δίτες βλέπουν εδώ
και αρκετούς μήνες
στο ξενοδοχείο Μα-
κεδονία Παλλάς τον
πτωχευμένο Πρό-
δρομο Εμφιετζό-
γλου να κάνει συνε-
χώς συναντήσεις
και να αναζητά κά-
θε λογής τριτοτέ-
ταρτα δήθεν στελέ-
χη για να επανδρώ-
σει/στελεχώσει το
κόμμα του. Κάθεται, μου λένε, με τις ώρες στο λόμπι του ξενοδοχείου από όπου περνάει η
σάρα, η μάρα και το κακό συναπάντημα και τους μιλάει για τα μεγαλεπήβολα πολιτικά του
σχέδια και πώς θα σώσει την Ελλάδα…

Βέβαια είναι να απορεί κανείς πώς ένας άνθρωπος στα 87 του, με όλες του τις εταιρείες
πτωχευμένες και χρεοκοπημένες και τα περιουσιακά του στοιχεία πλειστηριασμένα, βρί-
σκει χρήματα και φτιάχνει συνεχώς κόμματα τα τελευταία τέσσερα πέντε χρόνια. Η εται-
ρεία του, η Μηχανική, έχει χάσει το εργοληπτικό της πτυχίο, η αύξηση μετοχικού κεφα-
λαίου που έλεγε ότι θα κάνει πριν από κάνα δυο χρόνια -40 εκατομμύρια- αγνοείται και
από το 2021 κάθε λίγους μήνες ιδρύει κι ένα διαφορετικό «πατριωτικό κόμμα». Πατριωτι-
κή Ένωση, Πατριωτική Δύναμη, Πατριωτικός Συνασπισμός… Βρε μπας κι έχει μαζέψει
κάνα κομπόδεμα, κρυμμένο κάτω από το στρώμα και θέλει να το ξοδέψει; Γιατί να βρέθη-
κε «στραβός» επιχειρηματίας να ρίξει ζεστό χρήμα στον Εμφιετζόγλου το αποκλείω κα-
τηγορηματικά. Κάτι δεν κολλάει να είναι επίσημα πτωχευμένος και να βρίσκει χρήματα
για προεκλογικές καμπάνιες.

Στη βαριά ατμόσφαιρα που έχουν δη-
μιουργήσει οι τελευταίες δημοσκο-
πήσεις στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ θα συνε-
δριάσουν αύριο από κοινού η Κοινο-
βουλευτική Ομάδα και το Πολιτικό
Συμβούλιο της Χαριλάου Τρικούπη
για τη στρατηγική ενόψει των ευρωε-
κλογών του Ιουνίου. Όπως μου έλεγε
κορυφαίο στέλεχος με γνώση του πα-
ρασκηνίου, το κλασικό ρητό «η φτώ-
χεια φέρνει γκρίνια» γνωρίζει ημέ-
ρες δόξης στο στρατόπεδο του Νίκου
Ανδρουλάκη. Γκρίνιες, που δεν αφή-
νουν εκτός κάδρου ούτε τον «αρχι-
στράτηγο», με τις τελευταίες επιλο-
γές του οποίου τα ποσοστά του κόμ-
ματος κατακρημνίζονται…

Επιχείρηση εκτόνωσης 
Τις τελευταίες ώρες βρίσκεται σε εξέλι-
ξη επιχείρηση εκτόνωσης της έντασης
μεταξύ Εκκλησίας και Πολιτείας με
αφορμή τους γάμους των ομόφυλων ζευ-
γαριών. Γίνονται προσπάθειες να τα
βρουν ενόψει της εθνικής εορτής της
25ης Μαρτίου ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών
κ. Ιερώνυμος με την Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου και
να πέσουν οι τόνοι και από τις δυο πλευ-
ρές. Αμήν… 

Ένας πτωχευμένος επιχειρηματίας
που το παίζει πρόεδρος κόμματος   

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ ΕΜΦΙΕΤΖΟΓΛΟΥ
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Τ
ο Μεταναστευτικό συνιστά για
μια ακόμη χρονιά μια από τις
μεγαλύτερες προκλήσεις για

την ευρωπαϊκή πολιτική. Η πολεμική
σύρραξη στην Ουκρανία, που συνεχί-
ζεται για τρίτη πλέον χρονιά, καθώς και
οι αναταράξεις που επιφέρει σε καίρι-
ους τομείς, όπως είναι η διατροφική
αλυσίδα, προκαλούν νέα μεταναστευ-
τικά ρεύματα, προερχόμενα κατά κύριο
λόγο από τις φτωχότερες χώρες της
Κεντρικής Αφρικής. Την ίδια ώρα, η
κρίση στη Μέση Ανατολή και η απομά-
κρυνση χιλιάδων Παλαιστινίων από την
εμπόλεμη περιοχή της Λωρίδας της Γά-
ζας αυξάνουν την ανάγκη πληττόμενων
πληθυσμών για να μετακινηθούν προς
την Ευρώπη.

Στο πεδίο του Μεταναστευτικού η
εικόνα δεν είναι ποτέ στατική, μετα-
βάλλεται διαρκώς, με τους ευρωπαϊ-
κούς θεσμούς να υποχρεώνονται εκ
των συνθηκών να προσαρμόζονται
ανά τακτά χρονικά διαστήματα σε μια
νέα πραγματικότητα. Όσο διαρκούν οι
γεωπολιτικές αναταράξεις σε διεθνές
επίπεδο, τόσο περισσότερο θα ανεβαί-
νουν οι δείκτες ετοιμότητας για την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Το νέο
σύμφωνο Ασύλου και Μετα-
νάστευσης έχει ήδη τεθεί σε
πλήρη εφαρμογή με θετικά
αποτελέσματα κυρίως για τις
χώρες της Κεντρικής Ευρώ-
πης, οι οποίες κατά την κρίση
του 2015 σήκωσαν ένα μεγά-
λο βάρος, υποδεχόμενες
έναν τεράστιο αριθμό προ-
σφύγων και μεταναστών.

Σήμερα η εικόνα έχει αλλά-
ξει άρδην, αφού στη σκιά των
μεγάλων αντιδράσεων από
τις τοπικές κοινωνίες τα πε-
ρισσότερα κράτη-μέλη έχουν
αυστηροποιήσει τους κανό-
νες, προχωρώντας στη θωρά-
κιση των χερσαίων συνόρων,
ακόμη και αν χρειάστηκε να
παρακάμψουν την κεντρική
φιλοσοφία της συνθήκης
Σένγκεν.

Σύμφωνα με τα τελευταία
στατιστικά στοιχεία που αφο-
ρούν την περίπτωση της Αυ-
στρίας, ο αριθμός των αιτήσε-
ων ασύλου συνεχίζει να μει-
ώνεται. Πιο συγκεκριμένα,
τον Φεβρουάριο του 2024
υποβλήθηκαν 2.183 αιτήσεις
ασύλου, 104 λιγότερες από
τον Ιανουάριο, δηλαδή κατα-
γράφηκε μείωση 19% σε σύγ-

κριση με τον Φεβρουάριο του 2023.
Συνολικά υπήρξαν 2.509 λιγότερες αι-
τήσεις το πρώτο δίμηνο σε σχέση με
την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Σε κάθε περίπτωση η μεταναστευτι-
κή πολιτική τόσο σε ευρωπαϊκό όσο
και σε εθνικό επίπεδο έχει επη-
ρεαστεί σε μεγάλο βαθμό και
από την άνοδο της ακροδεξιάς,
η οποία σε πολλές χώρες-κλει-
διά βρίσκεται ήδη στην πρώτη
θέση των προτιμήσεων των ψη-
φοφόρων.

Η εργαλειοποίηση του θέμα-
τος από τις ηγεσίες των κομμά-
των αυτών έχει αποφέρει οφέ-
λη, ενώ, σύμφωνα με τις τελευ-
ταίες εκτιμήσεις, η άκρα Δεξιά
εμφανίζεται πια ως η τρίτη δύναμη

στην επόμενη σύνθεση του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου. Εκτός των άλλων, η
Ευρωπαϊκή Ένωση παρακολουθεί την
εκ νέου αύξηση των μεταναστευτικών
ροών στις χώρες της Μεσογείου. Η
Ιταλία καλείται να διαχειριστεί τις

αθρόες μετακινήσεις προσφύ-
γων και μεταναστών από τις
ακτές της Αφρικής, ενώ τα κρά-
τη του ευρωπαϊκού Νότου βρί-
σκονται σε διαρκή επικοινωνία
για να αντιμετωπίσουν από κοι-
νού τις επόμενες προκλήσεις.

Η πρόσφατη συμφωνία της
ΕΕ με την Αίγυπτο για το Μετα-
ναστευτικό χαρακτηρίζεται από
πολιτικούς αναλυτές ως «κίνη-
ση βαρύνουσας σημασίας».

Από τη μια πλευρά, η βορειοαφρικανι-

κή αυτή χώρα θα πρέπει, ανάμεσα σε
άλλα, να θωρακίσει τα σύνορά της με
το Σουδάν και τη Λιβύη προκειμένου
να αποτρέψει τους μετανάστες να τα-
ξιδέψουν στην Ευρώπη. Εξάλλου, βρί-
σκεται μόλις μια ανάσα από τις εστίες
έντασης στη Λωρίδα της Γάζας και ως
εκ τούτου καλείται να διαδραματίσει
έναν ξεχωριστό ρόλο στη διαχείριση
των προσφύγων που προέρχονται από
την εμπόλεμη ζώνη.

Από τη δική της πλευρά, η ΕΕ επι-
διώκει να ενισχύσει την πολιτική και
οικονομική συνεργασία της με την Αί-
γυπτο, ενώ ένα εξαιρετικά σημαντικό
κονδύλι ύψους 7,4 δισ. ευρώ θα κα-
τευθυνθεί από τα ευρωπαϊκά ταμεία
προς την κυβέρνηση του Καΐρου, τα
οποία θα εισρεύσουν είτε με τη μορφή
δανείων είτε ως επενδύσεις και επι-
χορηγήσεις. Μια άλλη παράμετρος
που αφορά τη συνολική εικόνα του
Μεταναστευτικού σχετίζεται με τις
επιπτώσεις του ρωσικού εμπάργκο
στη μεταφορά ουκρανικών προϊόντων
από τα λιμάνια της Μαύρης θάλασσας.

Η επισιτιστική κρίση έχει χτυπήσει
βαριά χώρες της Κεντρικής Αφρικής,

οι δείκτες της πείνας αυξάνον-
ται δραματικά, με συνέπεια η
μετακίνηση ακόμη και στην
Ευρώπη να αποτελεί πλέον μο-
νόδρομο για έναν σημαντικό
αριθμό κατοίκων. 

Στο μεταξύ, το Μεταναστευ-
τικό συνιστά ένα κορυφαίο ζή-
τημα και για την αμερικανική
πολιτική, με τους μονομάχους
να βρίσκονται ήδη σε προ-
εκλογική τροχιά ενόψει των
εκλογών τον Νοέμβριο του
2024. Η θωράκιση των συνό-
ρων με το Μεξικό προκαλεί
σφοδρή αντιπαράθεση μεταξύ
των δύο βασικών αντιπάλων,
Δημοκρατικών και Ρεπουμ-
πλικάνων, ενώ αίσθηση προ-
κάλεσε το γεγονός ότι λίγο με-
τά την έγκριση του αμφιλεγό-
μενου νόμου για τη μετανά-
στευση του Τέξας από το Ανώ-
τατο Δικαστήριο, εφετείο των
ΗΠΑ τον έθεσε προσωρινά
στον πάγο. Υπενθυμίζεται ότι ο
συγκεκριμένος νόμος έχει
σκοπό να δώσει στις Αρχές του
Τέξας ευρείες εξουσίες στα
σύνορα με το Μεξικό ώστε να
αντιμετωπίσουν με κάθε τρόπο
τα τεράστια μεταναστευτικά
ρεύματα από την Κεντρική και
τη Λατινική Αμερική.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Το Μεταναστευτικό 
και οι μεγάλες προκλήσεις 

της επόμενης μέρας
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Π ριν από όχι πολλά χρόνια, μια φίλη μου διηγήθηκε την ιστορία

της 19χρονης Κ., η οποία έχοντας αφήσει το σχολείο δεν είχε

προχωρήσει σε καμία επαγγελματική κατάρτιση, αλλά ήθελε

να φύγει από το πατρικό της και άρα έπρεπε να έχει το ανάλογο εισόδη-

μα. Η Κ. αποφάσισε, λοιπόν, να κάνει καριέρα χορεύτριας. Σε νυχτερινό

κέντρο «αποκλειστικά για ενήλικες», στριπτίζ δηλαδή. 

Μου είχε φανεί κάπως σοκα-

ριστικό, όχι από σεμνοτυφία,

αλλά για το κίνητρο: οι ίδιοι οι

γονείς της παραδέχονταν ότι

«ήταν μια καλή δουλειά, διότι

της έδινε πολλά χρήματα». Σε

τελική ανάλυση, έλεγαν, όλες οι

δουλειές τίμιες είναι, αν δεν

κλέβεις. Σωστό. 

Το ίδιο ισχύει και για την πορ-

νεία. Είναι μια τίμια δουλειά, μια

συμφωνία μεταξύ ενηλίκων, ο

ένας κάτι πουλάει και ο άλλος

κάτι αγοράζει. Η Κ., εξάλλου, αν

και μόλις 19, ενήλικη είναι, έχει

το δικαίωμα να διαθέτει το σώμα

της όπως θέλει. Αυτό, σκεφτό-

μουν, δεν κάνει λιγότερο σοκα-

ριστικό (σε μένα) το γεγονός ότι

ένα κορίτσι που μόλις βγαίνει

στον κόσμο επιλέγει ένα τέτοιο

επάγγελμα, επειδή «της δίνει

πολλά χρήματα». 

Όλα για τα χρήματα
Οι διάλογοι ανάμεσα σε κάποιες από τις επτά ανήλικες κοπέλες

και στη 25χρονη μαστροπό τους, στο κύκλωμα που αποκάλυψε η

ΕΛΑΣ, είναι πολύ πιο σοκαριστικοί, αρχικά διότι τα κορίτσια είναι

ανήλικα και κατά δεύτερον επειδή εστιάζουν ακριβώς στο ίδιο

πράγμα: τα χρήματα. Πόσα θα πάρω εγώ, πόσα εσύ, γιατί εσύ να

παίρνεις τόσα κι εγώ μόνο τόσα, και τα λοιπά. 

Τα κορίτσια, από 15 έως 17 ετών, σύμφωνα με την αστυνομία,

έπαιρναν 200-400 ευρώ από κάθε πελάτη και οι μαστροποί τούς

κρατούσαν περίπου τα μισά. Οι κοπέλες στους διαλόγους διαμαρ-

τύρονται γι’ αυτό και η μια απειλεί ότι θα πάει να βρει πελάτες μόνη της…

Ο απόλυτος αυτός κυνισμός ενός 15χρονου ή και 17χρονου παιδιού,

που μεταφράζει τα πάντα σε χρηματικά ποσά, είναι τρομακτικός. Τρομα-

κτικό είναι και το γεγονός ότι οι γονείς επτά παιδιών δεν αναρωτήθηκαν

ποτέ πού μπορεί να βρίσκει τόσα χρήματα. Το κύκλωμα αποκαλύφθηκε

κατά τύχη, όπως συμβαίνει συνήθως, όταν η αδελφή μιας από τις κοπέ-

λες είδε κάτι μηνύματα στο κινητό της. 

Δεν ξέρω αν γίνονταν «πάντα» αυτά και σε τι βαθμό και δεν είναι εκεί

το θέμα μου. Και «πάντα» να γίνονταν, υποτίθεται ότι κάνουμε προσπά-

θειες να γίνει ο κόσμος καλύτερος, ούτε να παραμείνει ίδιος ούτε να γί-

νει χειρότερος. Μόνο που όλο και περισσότεροι άνθρωποι πλέον φαίνε-

ται να πιστεύουν ότι ο κόσμος γίνεται καλύτερος μόνο με τα χρήματα.

Ανεξαρτήτως του πώς αυτά βγαίνουν και με τι τίμημα. 

Είναι τεράστια ήττα να ακούς ένα έφηβο κορίτσι να παζαρεύει την τιμή του

κορμιού του σαν να πρόκειται για οποιοδήποτε αντικείμενο, με τη σκληρό-

τητα που ακόμη και μεγάλος άνθρωπος θα δυσκολευόταν να επιδείξει. 

Η ήττα μιας γενιάς
Είναι σε μεγάλο βαθμό και τε-

ράστια ήττα της γενιάς μου, στην

οποία ανήκουν οι γονείς αυτών

των παιδιών· δεν έχουμε λόγο να

βγάζουμε την ουρά μας απέξω.

Δεν ξέρω τους συγκεκριμένους

γονείς, αλλά ξέρω πολλούς άλ-

λους. Ξέρω ότι αρκετοί από αυ-

τούς κάνουν ό,τι καλύτερο μπο-

ρούν για να ζήσουν τις οικογένει-

ές τους δουλεύοντας εξαντλητι-

κά και ταυτόχρονα να διδάξουν

στα παιδιά τους αυτό που οι ίδιοι

αντιλαμβάνονται ως «ήθος». Συ-

χνά δεν έχουμε και άλλη κληρο-

νομιά να αφήσουμε στα παιδιά

μας, παρά μόνο να τους διδάξου-

με σεβασμό προς εαυτούς και

αλλήλους. 

Είμαστε, σε αυτήν τη γενιά,

όμως, και φορτωμένοι ενοχές και

αγανάκτηση: Να μη γίνει σαν εμέ-

να, να μη δουλεύει μέχρις εξαντ-

λήσεως, να έχει μια πιο εύκολη

ζωή, να μην του λείψει τίποτε… Δεν μ’ αρέσει να λέω ψέματα: Όλοι

το έχουμε αυτό, ο βαθμός ποικίλλει και ο τρόπος διαχείρισης. 

Ένας τρόπος διαχείρισης είναι να μεγαλώνει το παιδί μέσα στην

ψευδαίσθηση ότι τα πράγματα στη ζωή είναι πολύ καλύτερα και

ευκολότερα απ’ ό,τι είναι στην πραγματικότητα. Σε μια «φούσκα»

προστασίας την οποία δημιουργεί ο εξοντωμένος γονιός της τέως

«μεσαίας» και νυν νεόπτωχης τάξης. Αυτό το «να μην του λείψει

τίποτε» ξεπερνά πολύ συχνά γύρω μας τα όρια του εφικτού και

περνά στα όρια της φαντασίωσης. Μια αγωνιώδης υπερπροσπά-

θεια να μη βγει υλικά «μείον» το δικό μας παιδί συγκρινόμενο με άλλα, ή

και με τους εαυτούς μας στην ηλικία του. 

Η πραγματικότητα, όμως, είναι αυτή που είναι. Είναι σκληρή, είναι άδι-

κη και ο μόνος πραγματικός δρόμος είναι να προσπαθήσεις να την αλλά-

ξεις, όχι να προσποιείσαι ότι δεν υφίσταται. Ένα παιδί που μεγαλώνει

μέσα στην αντίληψη ότι «πρέπει να έχει τα πάντα» και μόνος δρόμος για

την αυτοπραγμάτωση είναι τα χρήματα, είναι πολύ πιθανό να τα αναζητή-

σει και το ίδιο, εύκολα, άκοπα και γρήγορα. 

Ξαναλέω, δεν ξέρω τους συγκεκριμένους γονείς και δεν θέλω να κάνω

κρίσεις. Σκέψεις κάνω. Που λίγο πολύ αφορούν όλους μας. Και κυρίως,

τα παιδιά μας. Το μέλλον μας.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Παζάρια πάνω 
σε ανήλικα σώματα
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Τ
ις κινήσεις τόνωσης του δεξιού προφίλ της Νέας Δημο-
κρατίας συνεχίζει στην προεκλογική σκακιέρα ο Κυριάκος
Μητσοτάκης. Με τους «κυνηγούς» του ανθυποβρυχιακού

πολέμου, τα υπερσύγχρονα ελικόπτερα Romeo, ο πρωθυπουργός
έριξε ένα από τα πολλά χτυπήματα που σχεδιά-
ζονται στην κούρσα προς τις ευρωεκλογές της
9ης Ιουνίου προς τους «ψευτοπατριώτες και τα
κομματίδια στα δεξιά της Νέας Δημοκρατίας»,
όπως ο ίδιος έχει χαρακτηρίσει την Ελληνική Λύ-
ση και τη Νίκη. Η τελετή για την ένταξη των τριών
από τα συνολικά επτά που θα ενταχθούν στη δύ-
ναμη της Αεροπορίας του Ναυτικού δεν χρησιμο-
ποιήθηκε ως προεκλογικό σκηνικό. Είναι ξεκά-
θαρο όμως ότι έδωσε το απαραίτητο φόντο ώστε ο

πρωθυπουργός, χωρίς να τους κατονομάσει αλλά και δίχως έμμε-
σες αναφορές, να στρέψει τους προβολείς στη σύγκριση ανάμεσα
στους «ντεμέκ» και τους «υπεύθυνους πατριώτες», οι οποίοι απο-
δεδειγμένα θωρακίζουν με συνέπεια την άμυνα της χώρας.

Ονόματα ευρωυποψηφίων
Σε κάθε περίπτωση, το προεκλογικό σχέδιο της Πειραιώς για

να κοντύνει το «μπόι» της Ελληνικής Λύσης, που, όπως έχει ανα-
φέρει ο Κυριάκος Μητσοτάκης, χρησιμοποιεί τις ευρωεκλογές
«ως μεγεθυντικό φακό» για να το αυξήσει, θα έχει και άλλα επει-
σόδια, ενώ θα «επιστρατευτούν όλα τα όπλα», όπως λέει «γαλά-
ζιο» στέλεχος. Άλλωστε, στην Πειραιώς δεν παίρνουν αψήφιστα
τη δυναμική που έχει το κόμμα Βελόπουλου στη Βόρεια Ελλάδα,
η οποία, αν δεν ανακοπεί, η καταμέτρηση της κάλπης μπορεί να
του δώσει ακόμη και τη δεύτερη θέση σε Μακεδονία και Θράκη.
Αυτό είναι ζήτημα που αναμένεται να συζητηθεί σε ακόμη μια σύ-
σκεψη που θα γίνει το πρωί στο Μέγαρο Μαξίμου. Από αυτές τις
κυλιόμενες συσκέψεις πάντως οι πληροφορίες λένε ότι αναμέ-
νεται να βγει λευκός καπνός σε ό,τι αφορά το «γαλάζιο» ευρωψη-
φοδέλτιο. Κατά τις ίδιες πληροφορίες, ακόμη και εντός των επό-
μενων ωρών ενδέχεται να δοθεί στη δημοσιότητα ένα γκρουπ δε-
καπέντε, ίσως και είκοσι προσώπων που θα πάρουν το χρίσμα για
να διεκδικήσουν τον σταυρό στις κάλπες του ερχόμενου Ιουνίου.

Σύμφωνα με την ίδια γραμμή πληροφοριών, δεν πρέπει να
αποκλείονται και εκπλήξεις - θα έχουν έντονα γυναικείο άρωμα,
αλλά μάλλον θα λείπουν τα βαριά ονόματα. Όπως έλεγε στέλεχος
με γνώση των διεργασιών, υποψηφιότητες όπως εκείνη του
Γιώργου Αυτιά, μαζί με άλλες με πιο παραδοσιακό νεοδημοκρα-
τικό προφίλ, ενδεχομένως να ανακοινωθούν από τον Κυριάκο
Μητσοτάκη κατά τις μέρες που θα διεξαχθεί το συνέδριο του
κόμματος. Οι θιασώτες αυτής της στρατηγικής υποστηρίζουν ότι
«θα ανεβάσουν και τις απαραίτητες τονωτικές ενέσεις προς τον
κομματικό μηχανισμό». Ταυτόχρονα θα βοηθήσουν στην αφύπνι-
ση παραδοσιακής βάσης του κόμματος, που έχει «παγώσει» με
νομοθετικές πρωτοβουλίες ή με τη στρατηγική της διεύρυνσης.

Περιοδείες ανά τη χώρα
Τις προεκλογικές καμπάνιες τους έχουν ήδη ξεκινήσει ο

πρώην υπουργός Βασίλης Κοντοζαμάνης, η αντιπεριφερειάρχης
Μακεδονίας Βούλα Πατουλίδου, ο καθηγητής Διεθνούς Πολιτι-
κής Σωτήρης Σέρμπος, ο πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρικού
Συλλόγου Θανάσης Εξαδάκτυλος, ο πρώην δήμαρχος Σάμου Μι-
χάλης Αγγελόπουλος και η πρώην υφυπουργός του ΠΑΣΟΚ Εύη
Χριστοφιλοπούλου. Τα πρώτα βήματα στην προεκλογική αρένα,
οργανώνοντας την ομάδα του με επαφές αλλά και άτυπες συγ-

κεντρώσεις, κάνει και ο υποψήφιος που έχει προταθεί από την
ΟΝΝΕΔ για το ευρωψηφοδέλτιο. Πρόκειται για τον γραμματέα
Διεθνών Σχέσεων της «γαλάζιας» νεολαίας Βασίλη Σακελλάρη, ο
οποίος είναι και εκτελεστικό μέλος της Νεολαίας του Ευρωπαϊ-
κού Λαϊκού Κόμματος. Ακόμη μια θητεία στην Ευρωβουλή θα
διεκδικήσουν οι νυν ευρωβουλευτές της Νέας Δημοκρατίας
Βαγγέλης Μεϊμαράκης, Ελίζα Βόζεμπεργκ, Μανώλης Κεφαλο-
γιάννης, Στέλιος Κυμπουρόπουλος, ενώ στο ίδιο γκρουπ αναμέ-
νεται να βρίσκεται και η Μαρία Σπυράκη, η οποία φέρεται να εξα-
σφάλισε κατά την πρόσφατη Σύνοδο του ΕΛΚ, στο Βουκουρέστι,
το «πράσινο φως» του πρωθυπουργού.

Υποψηφιότητα Μπελέρη
Το θέμα του Φρέντι Μπελέρη και του ενδεχομένου να είναι στο

«γαλάζιο» ψηφοδέλτιο δεν έχει αποκλειστεί, αν και ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης στην τελευταία ενημέρωση
των πολιτικών συντακτών παρέπεμψε στις αποφάσεις του ίδιου
του κ. Μητσοτάκη. Η συγκεκριμένη υποψηφιότητα πάντως θεω-
ρείται ότι θα αναβαθμίσει τον πατριωτικό χαρακτήρα του «γαλά-
ζιου» ευρωψηφοδελτίου, ενώ θεωρείται ότι μπορεί να ισοσκελί-
σει και τις ηχηρές απουσίες από τον συνδυασμό των «42», όπως
την αναγκαστική της Άννας Μισέλ Ασημακοπούλου. Ταυτόχρονα,
η task force των εκλογών θα σχεδιάσει το ειδικό πρόγραμμα πε-
ριοδειών για τα παλιά «γαλάζια» κάστρα, στις οποίες στόχος είναι
να ζεσταθούν οι δεξιοί ψηφοφόροι. Ο προεκλογικός σχεδιασμός
προβλέπει νομαρχιακές εκδηλώσεις για τους επόμενους δυόμισι
μήνες. Οι Γιάννης Μπρατάκος, Παύλος Μαρινάκης, Μαρία Συρεγ-
γέλα, Γιάννης Σμυρλής και Στέλιος Κονταδάκης θα έχουν ενεργή
συμμετοχή στην οργάνωση των συγκεντρώσεων, στις οποίες θα
τιμώνται και παλιά στελέχη της Νέας Δημοκρατίας.

Λευκός καπνός για 
το «γαλάζιο» ευρωψηφοδέλτιο

Σύμφωνα με πληροφορίες, ακόμη και εντός
των επόμενων ωρών ενδέχεται να δοθεί 
στη δημοσιότητα ένα γκρουπ δεκαπέντε, 
ίσως και είκοσι προσώπων που θα πάρουν 
το χρίσμα για να διεκδικήσουν 
τον σταυρό στις κάλπες του ερχόμενου Ιουνίου

του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Κοινός ευρωπαϊκός 
βηματισμός στις 
αμυντικές προμήθειες

Τέσσερις προτάσεις-κλειδιά που θα ξεκλειδώ-
σουν με ταχύτητα την κατεύθυνση στο πηδάλιο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης προς την ενιαία αμυντική
στρατηγική και βιομηχανία θα παρουσιάσει ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης στο διήμερο ραντεβού των 27 που

πραγματοποιείται στις Βρυ-
ξέλλες. Σε αυτήν τη συζήτηση
άλλωστε η Ελλάδα προσέρχε-
ται με τον αέρα του βαρύνον-
τος λόγου που διαθέτει ως ένα
από τα κράτη-μέλη της ΕΕ και
του ΝΑΤΟ με ένα από τα μεγα-
λύτερα κατά κεφαλήν ποσο-
στά αμυντικών δαπανών στη
Συμμαχία. Ο πρωθυπουργός,
όπως υπενθυμίζουν κυβερ-
νητικές πηγές, έχει ήδη τοπο-
θετηθεί για την ανάγκη κοινού

βηματισμού στις αμυντικές προμήθειες της ΕΕ και
για κοινές προσπάθειες για την ενίσχυση της ευρω-
παϊκής αμυντικής βιομηχανίας. Όπως έχει πει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, «η Ευρώπη πρέπει να βρει έναν
τρόπο να ξοδεύει πιο έξυπνα στην άμυνα». Φιλοτε-
χνώντας πάνω σε αυτό τον καμβά, ο κ. Μητσοτάκης
αναμένεται μεταξύ άλλων να τονίσει ότι η ΕΕ πρέπει
να βρει τρόπο για κοινές προμήθειες αμυντικού υλι-
κού στην Ουκρανία με αποζημίωση των κρατών-με-
λών για αμυντικό υλικό ευρωπαϊκής προέλευσης.
Ταυτόχρονα, θα υποδείξει ως σωστή συντεταγμένη
στην ευρωπαϊκή πυξίδα την εισαγωγή της πρόβλε-
ψης στους νέους δημοσιονομικούς κανόνες, με την
οποία θα εξαιρούνται οι αμυντικές δαπάνες από τη
διαδικασία του υπερβολικού ελλείμματος. Ωστόσο,
αναμένεται να τονίσει ότι αυτή η πρόβλεψη «δεν αρ-
κεί, ούτε είναι φιλόδοξη σε σχέση με όσα πρέπει να
γίνουν στην ευρωπαϊκή άμυνα».

Αμυντική στήριξη στην Ουκρανία
Αναφορικά με τη συμμετοχή τρίτων χωρών στην

αμυντική στήριξη της Ουκρανίας, ο κ. Μητσοτάκης
θα επαναλάβει ότι ένα από τα κλειδιά είναι αυτή να
συνεχιστεί - αποτελεί και τη σταθερή θέση της Ελλά-
δας, αλλά μέσω των σχημάτων που έχουν ήδη δια-
μορφωθεί και υπό την προϋπόθεση ότι τρίτες χώρες
δεν παρακάμπτουν τις κυρώσεις έναντι της Ρωσίας.
Ο πρωθυπουργός αναμένεται ακόμη να ενημερώσει
τους ομολόγους του για την πρόσφατη επίσκεψή του
στην Οδησσό και την επίθεση με πυραύλους κατά την
παραμονή του εκεί πριν από τις συζητήσεις του με
τον πρόεδρο της Ουκρανίας Βολοντίμιρ Ζελένσκι. Θα
καταδείξει εκ νέου τη σημασία του ουκρανικού Νό-
του με αιχμή τον ουκρανικό θαλάσσιο διάδρομο για
την εξαγωγή αγαθών. Σχετικά με τις τελευταίες εξε-
λίξεις στη Γάζα, ο πρωθυπουργός θα αναδείξει την
αυξανόμενη ανησυχία της ελληνικής πλευράς για τις
μεγάλες απώλειες αμάχων και την ανθρωπιστική
κρίση στη Γάζα. Θα υπογραμμίσει την ανάγκη άμε-
σης κατάπαυσης του πυρός, απελευθέρωσης όλων
των ομήρων και διάνοιξης όλων των οδών για την πα-
ροχή ανθρωπιστικής βοήθειας, προκειμένου να ανα-
κουφιστούν οι αθώοι που υποφέρουν στη Γάζα.

Κυριάκος 
Μητσοτάκης:
«Η Ευρώπη 
πρέπει να βρει
έναν τρόπο 
να ξοδεύει
πιο έξυπνα
στην άμυνα»



ΠΕΜΠΤΗ 21 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 13

Τ
ις πόρτες του για το κοινό άνοιξε
πρόσφατα το νέο Pop Up store της
ΔΕΗ στο εμπορικό κέντρο The Mall

Athens. Στο νέο Pop Up store η ΔΕΗ δημι-
ούργησε μία καινοτόμο, εκπαιδευτική,
οπτικοακουστική εμπειρία για παιδιά αλλά
και μεγαλύτερους επισκέπτες με στόχο την
ευαισθητοποίηση και ενημέρωση του κοι-
νού σχετικά με τις ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας (ΑΠΕ), που αποτελούν δέσμευ-
ση της ΔΕΗ για ένα βιώσιμο μέλλον.

Δύο Energy floors (δάπεδα ειδικής τεχνο-
λογίας) έχουν τοποθετηθεί στον χώρο, τα
οποία μετατρέπουν την κινητική 
ενέργεια σε ηλεκτρική. Οι επισκέπτες 
καλούνται να ανάψουν, με τη δύναμη της κι-
νητικής ενέργειας, τα φώτα μιας πόλης 
κερδίζοντας έτσι όμορφα και χρηστικά δώρα.

Επιπλέον, στο νέο Pop Up store οι ΑΠΕ
παίρνουν τη μορφή υπερδύναμης και 
ζωντανεύουν ως Energy avatar μέσα από
μια οθόνη, όπου τα παιδιά, με τη βοήθεια
εξειδικευμένου προσωπικού της ΔΕΗ,
γνωρίζουν τα 4 στοιχεία παραγωγής 
ενέργειας (ήλιος, νερό, γη και αέρας). Τα
παιδιά οδηγούνται από την «υπερδύναμη»
που θα επιλέξουν σε ένα συναρπαστικό 
ταξίδι μάθησης, κατά τη διάρκεια του οποί-
ου το avatar-υπερδύναμη αλλάζει μέγεθος
και μορφές, αλληλοεπιδρώντας με το παι-
δί. Στο τέλος κάθε παιδί μπορεί να ονοματί-
σει και να φωτογραφηθεί πλάι στο δικό 
του avatar ενώ φεύγει με ένα αναμνηστικό
δωράκι.

Ο σύγχρονος, minimal αρχιτεκτονικός
σχεδιασμός του νέου Pop Up store, με κύ-
ριο χαρακτηριστικό το σχήμα του που προ-
σομοιάζει σε ηλεκτρομαγνητικά κύματα
και μεταφέρει σε όλο το περιβάλλον χρώμα
και φως, δημιουργεί έναν ανοιχτό και 
φιλόξενο για όλους χώρο μέσα στο 
The Mall Athens. 

Γρήγορη και αποτελεσματική 
εξυπηρέτηση με διευρυμένο ωράριο

Το νέο ΔΕΗ Pop Up store στο The Mall A-
thens λειτουργεί καθημερινά από τις 10.00
έως τις 21.00, καθώς και το Σάββατο 10.00
με 20.00, και παρέχει: 

• Γρήγορη εξυπηρέτηση και συμβουλευ-
τική υποστήριξη πελατών σχετικά με συμ-
βόλαια, προϊόντα και επίκαιρα θέματα
ενέργειας από εξειδικευμένο προσωπικό.

• Ηλεκτρονική εξυπηρέτηση myΔΕΗ

ServicePoint, όπου οι πελάτες μπορούν να
εγγραφούν, να διαχειριστούν και να εξο-
φλήσουν λογαριασμούς, να υποβάλουν αι-
τήματα και να εξυπηρετηθούν ηλεκτρονικά
ή να προγραμματίσουν το ραντεβού τους
σε μέρα και ώρα της επιλογής τους.

Επιπλέον διαθέτει αυτόματο ταμείο για
πληρωμή με κάρτα, καθώς και το MyΔΕΗ
24/7 για 24ωρη εξυπηρέτηση πληρωμής
με κάρτα.

Συνολικά, τα νέα, πλήρως ανασχεδια-
σμένα καταστήματα και Pop Up σημεία της

ΔΕΗ έχουν ξεπεράσει τα 20, με τον μετα-
σχηματισμό του δικτύου να προχωρά δυ-
ναμικά σε όλη την Ελλάδα. Ταυτόχρονα, για
κάποια από τα νέα καταστήματα δίνεται η
δυνατότητα συνεργασίας με τη μέθοδο
franchise. 

Διαδραστικά παιχνίδια για ΑΠΕ στο νέο
ΔΕΗ Pop Up store στο The Mall Athens
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Έλληνας πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης έχει αποδειχτεί σε ένα
από τα πρόσωπα-κλειδιά για τη λή-

ψη αποφάσεων εντός της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, αποτελώντας μαζί με τον Μακρόν
ένα πολύ ισχυρό δίδυμο με έντονη παρέμ-
βαση στις ευρωπαϊκές εξελίξεις.

Κάθε παρέμβασή του στα ευρωπαϊκά
δρώμενα μέσω συνεντεύξεών του αναδει-
κνύεται και αυτό δεν περνάει απαρατήρη-

το. Ήταν από τους εμπνευ-
στές της δημιουργίας του
Ταμείου Ανάκαμψης, πρό-
βλεψε πολύ νωρίς τις δρα-
ματικές συνέπειες από την
έκρηξη της τιμής του φυσι-
κού αερίου όταν ο Πούτιν
εισέβαλε στην Ουκρανία
και τελικώς με... χίλια ζόρια
και έπειτα από πολλούς μή-

νες οι Βορειοευρωπαίοι είπαν «ναι» στην
πρόταση για το πλαφόν στα 120 ευρώ ανά
μεγαβατώρα.

Επιπλέον, πριν από μερικές μέρες ανέ-
βασε και άλλο τις «μετοχές» του με τη Σύ-
νοδο του Καΐρου, όπου η Ευρώπη αποφά-
σισε τη διάθεση κονδυλίων 7,4 δισ. ευρώ
στην Αίγυπτο για να διαχειριστεί την αν-
θρωπιστική κρίση που προκαλείται από τη
φυγή Παλαιστινίων από τη Λωρίδα της Γά-
ζας προς τα εδάφη της.

Ήταν εκεί με την επικεφαλής της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάι-
εν, τον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου Σαρλ Μισέλ, την Ιταλίδα πρωθυπουρ-
γό Τζόρτζια Μελόνι και τον Κύπριο Πρό-
εδρο Νίκο Χριστοδουλίδη.

Η υποκρισία της αντιπολίτευσης
Ο Μητσοτάκης έχει κερδίσει μια θέση

στο... Τσάμπιονς Λιγκ των Ευρωπαίων ηγε-
τών και αυτό δεν περνάει απαρατήρητο.
Ωστόσο, το μόνο που έμεινε στα κόμματα της
αντιπολίτευσης από τη συμμετοχή Μητσοτά-
κη στη σύνοδο αυτή ήταν το... σβήσιμο του
στίγματος του πρωθυπουργικού αεροσκά-
φους και η επίσημη επίσκεψή του στη Σίβα,
που αποτελεί σημείο αναφοράς για την Ελ-
λάδα των αρχαίων χρόνων, κατόπιν πρό-
σκλησης του Αιγύπτιου προέδρου Αλ Σίσι.

Ο ΣΥΡΙΖΑ «είδε» ιδιωτική επίσκεψη για...
αναψυχή σε ακριβό ξενοδοχείο και αμέ-
σως «ξύπνησε» μνήμες από τις... επίσημες
επισκέψεις του Αλέξη Τσίπρα με το πρω-
θυπουργικό αεροσκάφος στην «Ντίσνεϊ-
λαντ» των Παρισίων και στην κηδεία του
Φιντέλ Κάστρο στην Κούβα! Ό,τι και να πει
κανείς με την υποκρισία του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης αλλά και των
λοιπών είναι λίγο...

Χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης παραχώ-
ρησε μια ακόμη πολύ ενδιαφέρουσα συ-
νέντευξη στο τηλεοπτικό δίκτυο Euro-
news, όπου αναφέρθηκε στις τρεις μεγά-

λες προκλήσεις που καλείται να αντιμετω-
πίσει η Ευρώπη. Η πρώτη αφορά τη στρα-
τηγική αυτονομία της Ευρώπης ώστε να
αποκτήσει ισχυρή άμυνα έπειτα από την
αύξηση των στρατιωτικών δαπανών για να
απαντήσει στις απειλές της Ρωσίας.

Η δεύτερη πρόκληση, σύμφωνα με τον κ.
Μητσοτάκη, αφορά την ενίσχυση της αντα-
γωνιστικότητας της ευρωπαϊκής οικονο-
μίας, κυρίως σε σχέση με την Κίνα, αλλά με
ουσιαστικό ζητούμενο και τη βελτίωση των
αμοιβών των εργαζομένων σε ολόκληρη
την ευρωπαϊκή επικράτεια. Η τρίτη πρό-
κληση σχετίζεται με την ενίσχυση του το-
μέα της γεωργίας και των αγροτών, σε μια
εποχή όπου η επισιτιστική ασφάλεια βρί-
σκεται πολύ χαμηλά στην ατζέντα της Ευ-
ρώπης. Εν ολίγοις, ο Μητσοτάκης έκρουσε
τον κώδωνα του κινδύνου για την υιοθέτη-
ση πολιτικών ώστε να ενισχυθεί η αυτάρ-
κεια της Ευρώπης σε τρόφιμα, παράλληλα
με την προσπάθεια για να καταστεί ενεργει-
ακά αυτάρκης και αμυντικά πολύ ισχυρή.

Οι ντόπιοι υπονομευτές
Ο Μητσοτάκης ηγείται του μεγαλύτερου

κόμματος στην ΕΕ, του Ευρωπαϊκού Λαϊ-
κού Κόμματος, σε επίπεδο ποσοστών μέσα
στην Ευρώπη. Οι κατά καιρούς παρεμβά-
σεις του, τα επιτεύγματα της ελληνικής οι-
κονομίας με τη δική του σφραγίδα και ο
πολύ υψηλός βαθμός αξιοπιστίας της χώ-
ρας μας φαίνεται ότι έχουν... ενοχλήσει πά-
ρα πολλούς. Οι ντόπιοι υπονομευτές σε συ-
νεργασία με κάποια... αδελφάκια τους στην
Ευρώπη προσπαθούν με κάθε τρόπο να
χτυπήσουν το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και
κυρίως αυτούς που έχουν ανεβάσει θεα-
ματικά τις «μετοχές» τους.

Η Ευρωπαϊκή Αριστερά, ο ΣΥΡΙΖΑ, τα
λοιπά γκρουπούσκουλα και μερικοί ακό-
μη... νάνοι προσπαθούν να μειώσουν τον
Μητσοτάκη, μειώνοντας την Ελλάδα και
υπονομεύοντας την Ευρώπη. Ούτε... πρά-
κτορες του Πούτιν να ήταν!

Εξάλλου, η στήριξη της Ουκρανίας με την
ταχεία προμήθεια και παράδοση πυρομα-
χικών, η ευρωπαϊκή ασφάλεια και άμυνα, η
Μέση Ανατολή και τα προβλήματα του
πρωτογενούς τομέα αποτελούν τα βασικά
θέματα της Συνόδου Κορυφής που θα διε-
ξαχθεί σήμερα και αύριο στις Βρυξέλλες.

Επιπλέον, θα συζητηθεί η κατάσταση της
οικονομίας της Ευρωζώνης με φόντο την
έναρξη του πτωτικού κύκλου των επιτο-
κίων και τις εξελίξεις στο μέτωπο του πλη-
θωρισμού, καθώς και η πορεία του τραπε-
ζικού τομέα. Παράλληλα, επειδή πλησιά-
ζουμε προς τις ευρωεκλογές, θα γίνει και
ένα τελευταίο «τσεκάρισμα» στις εξελίξεις
γύρω από το Μεταναστευτικό, το οποίο μα-
ζί με την ακρίβεια αποτελεί κύριο ζήτημα
που τείνει να οδηγήσει σε ενίσχυση της αν-
τισυστημικής ψήφου.

Γιατί «μετράει» 
ο Μητσοτάκης 

στο εξωτερικό και 
ποιους... ενοχλεί

Οι σημαντικές παρεμβάσεις 
του πρωθυπουργού και 
τα επιτεύγματα 
της οικονομίας μας 
με τη δική του σφραγίδα
έχουν προκαλέσει δυσφορία 
στον ΣΥΡΙΖΑ και στα...
αδελφάκια του στην Ευρώπη 
που προσπαθούν με κάθε
τρόπο να τον χτυπήσουν
μειώνοντας την Ελλάδα και
υποσκάπτοντας την Ευρώπη 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



Μ
ε υποθέσεις σχετικά με τις επιχειρή-
σεις του προέδρου του κόμματος
Στέφανου Κασσελάκη απάντησε

χθες η εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος. «Ο
κ. Κασσελάκης έχει δηλώσει ότι όλες οι μετο-
χές σε εταιρείες του εξωτερικού έχουν μετα-
βιβαστεί», σημείωσε αρχικά, ωστόσο όταν
ρωτήθηκε για το πόσες είναι αυτές, αρκέστη-
κε να απαντήσει «δεν ξέρω πόσες είναι», ενώ
αντίστοιχα για τον χρόνο που αυτό έγινε ση-
μείωσε: «Δεν γνωρίζω το χρονικό πλαίσιο στο

οποίο έγινε η μεταβίβαση».
Όταν πάντως ρωτήθηκε αν ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε
εταιρείες όταν εξελέγη, ση-
μείωσε πως «υποθέτω ότι
υπήρχε εταιρεία όταν εξελέ-
γη πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ».
Παράλληλα, το μέλος της Πο-
λιτικής Γραμματείας Κώστας

Ζαχαριάδης «άδειασε» πανηγυρικά τον πρό-
εδρο του κόμματος, ο οποίος είχε αναφέρει
ότι ο νόμος του 2016 του ΣΥΡΙΖΑ για τις επιχει-
ρήσεις των πολιτικών στο εξωτερικό ήταν λά-
θος. Αντίθετα, ο Κώστας Ζαχαριάδης ξεκαθά-
ρισε πως «θεωρώ τον νόμο μας το 2016 σωστό
και όλα τα πολιτικά πρόσωπα, τα οποία είναι
υπόχρεα πόθεν έσχες, θα καταθέσουν τα χαρ-
τιά τους και θα δούμε τα πόθεν έσχες όλων». 

Εξηγώντας τη θέση του για το ζήτημα των
επιχειρήσεων του προέδρου σημείωσε:
«Προβλέπεται από τον νόμο για ένα χρονικό
διάστημα μεταβατικό, 60 ημερών, ότι μπορεί
να έχει μετοχές. Επειδή το πόθεν έσχες το
ψάχνουν και δικαστικοί, κανείς μας δεν θα
μπορέσει να ξεφύγει αν έχει γίνει κάποια πα-
ρατυπία. Όπως όλοι γνωρίζουμε, ο κ. Κασσε-
λάκης είχε οικονομική δραστηριότητα στις

ΗΠΑ, τώρα που είναι αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης είναι αυτονόητο ότι θα
συμμορφωθεί με κάθε τρόπο με τη νομοθε-
σία που ισχύει στην Ελλάδα».

Εξακόσιοι υποψήφιοι για 37 θέσεις
Περισσότεροι από 600 υποψήφιοι θα

μπουν στην κούρσα για τις 37 θέσεις του ευ-
ρωψηφοδελτίου που θα κριθούν από τις κάλ-
πες που θα στηθούν στον ΣΥΡΙΖΑ στις 14 Απρι-
λίου. Τόσοι ήταν αυτοί που δήλωσαν συμμετο-
χή μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας isyri-
za, η οποία έκλεισε στις 17 Μαρτίου. Μέχρι την
Παρασκευή αναμένεται να έχουν ανακοινω-
θεί τα ονόματα των υποψηφίων, τα οποία θα
χωριστούν ανά περιφέρεια και θα μπουν σε
ψηφοδέλτια. Ο Στέφανος Κασσελάκης έχει
προαναγγείλει υβριδική ψηφοφορία, δηλαδή
ηλεκτρονικά αλλά και διά ζώσης, ενώ ανοιχτό

παραμένει το ενδεχόμενο να μπορούν να ψη-
φίσουν όχι μόνο τα μέλη αλλά και οι φίλοι του
ΣΥΡΙΖΑ. Πάντως, οι τεχνικές προϋποθέσεις
για να συμβεί κάτι τέτοιο δεν έχουν ακόμη
εξασφαλιστεί με κίνδυνο τελικά η πρόταση
του προέδρου να φαληρίσει και η ψηφοφορία
να πραγματοποιηθεί αποκλειστικά διά ζώσης.

Ποιοι έχουν κλειδώσει 
για το ευρωψηφοδέλτιο

Δύο από τις θέσεις του ευρωψηφοδελτίου
του ΣΥΡΙΖΑ είναι καπαρωμένες από τους ήδη
εκλεγμένους Κώστα Αρβανίτη και Έλενα
Κουντουρά, οι οποίοι δεν θα τεθούν στην κρί-
ση των μελών όπως οι υπόλοιποι. Από εκεί
και πέρα, τα πιο γνωστά και σίγουρα ονόματα
είναι εκείνα του πρώην μπασκετμπολίστα Νί-
κου Παππά, ο οποίος μάλιστα έχει πυκνώσει
τις τηλεοπτικές του εμφανίσεις, μιλώντας κυ-

ρίως για πολιτική και αναφερόμενος συχνά
πυκνά στην εκτίμηση που τρέφει για τον Στέ-
φανο Κασσελάκη. Υποψήφιος θα είναι και ο
Νικόλας Φαραντούρης, σύμβουλος Ευρω-
παϊκής Πολιτικής του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ,
και ο πρώην διευθυντής της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας του κόμματος Γιώργος Τσίπρας.
Ακόμη, η σύμβουλος Κοινωνικής Διασύνδε-
σης του προέδρου και πρώην εκπρόσωπος
Τύπου του κόμματος Δώρα Αυγέρη αλλά και
η δημοσιογράφος και σύντροφος του αδικο-
χαμένου αναπληρωτή εκπροσώπου Τύπου
του ΣΥΡΙΖΑ επί ημερών Τσίπρα Αλέξανδρου
Νικολαΐδη, η Δώρα Τσαμπάζη. Ακόμη, η
πρώην βουλεύτρια Ολυμπία Τελιγιορίδου, η
περιφερειακή σύμβουλος Αττικής Μυρτώ
Κοροβέση και ο άλλοτε κυβερνητικός εκπρό-
σωπος της κυβέρνησης Καραμανλή Ευάγγε-
λος Αντώναρος.
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Αλαλούμ με τις επιχειρήσεις
του φαντάρου Κασσελάκη 

Η Βούλα Κεχαγιά έχει αμφιβολίες
για το πόσες εταιρείες και πότε 
τις είχε ο Στέφανος, ενώ 
ο Κώστας Ζαχαριάδης 
τον άδειασε για το πόθεν έσχες

Η νέα, μαγνητοσκοπημένη αυτήν τη φορά, συνέν-
τευξη του Στέφανου Κασσελάκη στον Γιώργο
Λιάγκα δεν προκάλεσε αντιδράσεις μόνο
στην κυβέρνηση εξαιτίας της «χοντράδας»
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ για την «Καλ-
λιόπη» που πρέπει να μετονομαστεί σε
«Κούλη». Αντίθετα, έφερε εκνευρισμό και
στα στελέχη του κόμματός του, τα οποία
είδαν την ώρα που προσπαθούν να σηκώ-
σουν το θέμα των Τεμπών και των αντιδράσε-
ων των συγγενών των θυμάτων ο πρόεδρος να
δίνει μία ακόμη συνέντευξη lifestyle.

Άλλοι πάντως έδειχναν σε όσα στελέχη παραπονούνταν
για την «ελαφρότητα» του προέδρου τις τελευταίες δημο-

σκοπήσεις που φέρνουν τον ΣΥΡΙΖΑ να έχει ανα-
κτήσει τη δεύτερη θέση από το ΠΑΣΟΚ, τονί-

ζοντας χαρακτηριστικά πως ο Στέφανος
Κασσελάκης με αυτήν και αντίστοιχες πα-
ρουσίες καταφέρνει να κερδίζει την υπο-
στήριξη ενός απολιτίκ κοινού που κατά
κύριο λόγο κατευθύνεται στην αποχή,
δημιουργώντας έτσι μια νέα δεξαμενή

ψηφοφόρων στην οποία μπορεί να ψαρέ-
ψει.
Εντωμεταξύ, νέα παρέμβαση μετά τις ευ-

ρωεκλογές προγραμματίζει, σύμφωνα με κάποια
δημοσιεύματα, ο Αλέξης Τσίπρας. Ο πρώην πρωθυπουρ-
γός, όπως φάνηκε καθαρά και από την επιστολή του πριν

από το Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ, επιχειρεί να κόψει τους όποι-
ους δεσμούς του με τον ΣΥΡΙΖΑ, όπως άλλωστε και ο σημε-
ρινός ΣΥΡΙΖΑ μαζί του. Το σχέδιο του πρώην προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ για ολική επαναφορά στην κεντρική πολιτική σκη-
νή φαίνεται ότι εξακολουθεί να υφίσταται και περιμένει την
ήττα του ΣΥΡΙΖΑ στις ευρωεκλογές για να ξεδιπλωθεί.
Πολλοί ήταν πάντως εκείνοι που πίστευαν ότι ένα αποτέλε-
σμα που θα ξεπερνούσε την καταγραφή των τελευταίων
εθνικών εκλογών, δηλαδή το 17,8% του Ιουνίου, θα ακύρω-
νε εκ νέου την επανεμφάνιση του Αλέξη Τσίπρα. Η διάθεση
επανεμφάνισης δεν θα πρέπει να συγχέεται με την εκδή-
λωση για το Ινστιτούτο που δημιουργεί ως πρώην πρωθυ-
πουργός, καθώς αυτή δεν αναμένεται συντομότερα από τα
τέλη του 2025. 

Οι γκρίνιες για το lifestyle του προέδρου, οι δημοσκοπήσεις και η εκδήλωση Τσίπρα
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Δ
ριμύ κατηγορώ κατά της κυβέρνη-
σης και προσωπικά κατά του πρω-
θυπουργού εξαπέλυσε χθες από

το βήμα της Ολομέλειας της Βουλής ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ, καταλογίζοντας πρόθε-
ση συγκάλυψης για τα αίτια που οδήγησαν
στην τραγωδία των Τεμπών. 

«Η στρατηγική σας συμπυκνώνεται σε
τρεις λέξεις: διαφθορά-συγκάλυψη-ατι-
μωρησία. Αυτό πια είναι ένα πάγιο μοτίβο
της διακυβέρνησής σας. Έχετε μετατρα-
πεί σε μια αγέλη εξουσίας, όπου όποτε
απειλείται η καρέκλα σας ή σας ασκείται

κριτική και αμφισβητούν-
ται οι καθεστωτικές σας
πρακτικές, επιτίθεστε σαν
ύαινες στους πολιτικούς
σας αντιπάλους, ακόμη και
στους συγγενείς των θυμά-
των των Τεμπών. 

Ο ευρωπαϊσμός σας πάει
περίπατο, όταν απειλούνται

οι καρέκλες σας, και μαζί πάει περίπατο η
διάκριση των εξουσιών και ο σεβασμός
στο κράτος δικαίου και τα ανθρώπινα δι-
καιώματα», ισχυρίστηκε ο κ. Ανδρουλά-
κης χρησιμοποιώντας ασυνήθιστα υψη-
λούς τόνους. 

«Συνωμοσιολογίες»
Κλιμακώνοντας την επιθετική ρητορική

του, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κατηγόρησε
την κυβέρνηση ότι βρίσκει καταφύγιο στη
στρεψοδικία σε περιπτώσεις όπως το πόρι-
σμα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας ή το ψή-
φισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για
το κράτος δικαίου.

«Όταν βρίσκει τα δύσκολα, επινοεί εσω-
τερικούς ή εξωτερικούς εχθρούς. Εγκατα-
λείπει το “εκσυγχρονιστικό” της προσω-
πείο και αρχίζει τις συνωμοσιολογίες», εί-
πε ο κ. Ανδρουλάκης και πρόσθεσε στο ίδιο
ύφος: «Μία και μόνο είναι η προτεραιότητά
σας: να στήνετε μέσα στον κρατικό μηχανι-
σμό πελατειακά παραμάγαζα. Ρουσφετο-
μάγαζα. Αν θέλετε την άποψή μου, αυτή η
νοοτροπία να στήνετε μέσα στον κρατικό
μηχανισμό ρουσφετομάγαζα είναι και η
βασική αιτία που δεν υπήρχε τηλεδιοίκη-
ση. Αυτή ακριβώς η νοοτροπία, που δεν
έχετε το θάρρος να την ξεπεράσετε. Η ευ-
θύνη των “γαλάζιων παιδιών” και του κ. Κα-
ραμανλή είναι προϊόν αυτής ακριβώς της
νοοτροπίας. Πελατειακά παραμάγαζα σε
κάθε κομμάτι του κράτους. Το κράτος το
βλέπετε ως λάφυρο. Αυτή η νοοτροπία
χρεοκόπησε την Ελλάδα και την έφερε στα
μνημόνια. Και δυστυχώς παραμένετε αμε-
τανόητοι, προσηλωμένοι σε όλες τις νοο-
τροπίες και σε όλες τις συμπεριφορές που
έφεραν τα μνημόνια στον τόπο». 

Εστιάζοντας στα αναπάντητα ερωτήματα
της τραγωδίας των Τεμπών, ο κ. Ανδρου-

λάκης επέμεινε στις καταγγελίες του για
απόπειρα απόκρυψης της αλήθειας:
«Προτιμάτε, λοιπόν, να αποκρύψετε την
αλήθεια παρά να αναλάβετε τις ευθύνες
σας. Προτιμάτε τον εύκολο δρόμο της ατι-
μωρησίας και όχι τον δύσκολο δρόμο της
ευθύνης. Η στάση σας πλήττει την αξιοπι-
στία των θεσμών και οδηγεί έναν ολόκλη-
ρο λαό να χάνει την εμπιστοσύνη του στη
δικαιοσύνη, στους θεσμούς και εντέλει
στην πολιτική. Η συμπεριφορά σας διασύ-
ρει διεθνώς τη χώρα και προσβάλλει το
δημοκρατικό μας πολίτευμα. Από εδώ και
στο εξής τα Τέμπη θα συμβολίζουν την πο-
λιτική, ηθική και θεσμική σας χρεοκοπία.
Η προσπάθεια συγκάλυψης που επιχει-
ρείτε συστηματικά και μεθοδευμένα δεν
μπορεί να σας αφήνει στο απυρόβλητο.
Έχετε δημιουργήσει πλέον ένα προηγού-

μενο, που δεν περνά απαρατήρητο εντός
και εκτός της χώρας». 

Συνεχίζεται ο διμέτωπος
Νωρίτερα ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑ-

ΣΟΚ Αθανάσιος Γλαβίνας, μιλώντας στον
Ρ/Σ 9,84, είχε σταθεί στην ανάγκη «στήριξης
του αγώνα των οικογενειών που, μέσα στον
πόνο και στην οδύνη τους, έχουν το θάρρος
να προσπαθούν να ανακαλύψουν τι συνέβη.
Αυτό από μόνο του δεν έχει κομματικά χα-
ρακτηριστικά, όπως η ίδια η κοινωνία έχει
αποδείξει. Όποιος προσπαθεί να του απο-
δώσει πολιτικά χαρακτηριστικά, ο στόχος
του είναι άλλος. Οφείλουμε να σεβαστούμε
τον πολύ σοβαρό αυτόν αγώνα για να δυνα-
μώσουμε μια πολύ μεγάλη δυναμική που
έχει δημιουργήσει η ελληνική κοινωνία και
οι συγγενείς των θυμάτων».  Ωστόσο ο κ.

Γλαβίνας δεν έχασε την ευκαιρία να συνεχί-
σει τον διμέτωπο και κατά του ΣΥΡΙΖΑ. Ερω-
τηθείς για το θέμα του πόθεν έσχες του Στέ-
φανου Κασσελάκη, ο εκπρόσωπος Τύπου
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ τόνισε ότι «εμείς ζητάμε
διαφάνεια, χωρίς μισόλογα και ήξεις αφή-
ξεις. Η πολιτική είναι ευθύνη. Αν ο κ. Κασσε-
λάκης αποδεικνύει τέτοια ανευθυνότητα τώ-
ρα, καταλαβαίνετε τι μπορεί να συμβεί αν
χρειαστεί να λάβει πιο σοβαρές αποφάσεις
για τη χώρα. Πρέπει άμεσα να αποδείξει ότι
όλα είναι σωστά με τα οικονομικά του και να
μη δίνει παράταση στον εαυτό του». 

Καταλήγοντας, επέκρινε τον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ ότι οι δημόσιες παρεμβάσεις
του στερούνται πολιτικής ουσίας. «Ακόμη
και την υποχρέωση στρατιωτικής θητείας
την αντιμετωπίζει με lifestyle και όχι με
σεβασμό σε αυτήν. Τη Νέα Δημοκρατία
ίσως να τη βολεύει ένας τέτοιος αντίπα-
λος, αλλά στις ευρωεκλογές το ΠΑΣΟΚ
θα είναι το δεύτερο κόμμα. Η χώρα χρει-
άζεται αξιοπιστία, σοβαρότητα, υπευθυ-
νότητα για την επόμενη ημέρα, για να κα-
λυφθεί ένα πολιτικό κενό που λέει ότι αυ-
τήν τη στιγμή δεν υπάρχει αξιωματική αν-
τιπολίτευση». 

Για μία ακόμη φορά ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ εξαπέλυσε 
επίθεση από το βήμα της Βουλής κατά της κυβέρνησης 

και προσωπικά κατά του πρωθυπουργού, κατηγορώντας τους 
για το σιδηροδρομικό δυστύχημα

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

«Κατηγορώ» Ανδρουλάκη για τα αίτια
της τραγωδίας των Τεμπών
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Υ
περοχή της Νέας Δημοκρατίας στην
Ελλάδα για τις ευρωκάλπες έδειξε η
δημοσκόπηση της Ipsos που πραγμα-

τοποιήθηκε για λογαριασμό του Euronews,
με την έρευνα να συμπεριλαμβάνει σχεδόν
26.000 άτομα από χώρες οι οποίες αντιπρο-
σωπεύουν το 96% του πληθυσμού της ΕΕ. Η
συγκεκριμένη δημοσκόπηση είναι η πρώτη
του είδους της η οποία πραγματοποιήθηκε

ενόψει των ευρωεκλογών
που θα διεξαχθούν τον Ιού-
νιο.

Σύμφωνα με τις μετρή-
σεις, η «γαλάζια» παράταξη
αναμένεται να είναι πρώτη
στις επερχόμενες εκλογές,
ενώ στην Κύπρο φαίνεται
πως κυριαρχεί ο Δημοκρατι-

κός Συναγερμός. Την ίδια στιγμή καταγρά-
φεται αύξηση της δυναμικής της ακροδεξιάς
αλλά και σημαντικές απώλειες για τους Πρά-
σινους και τους Φιλελευθέρους.

Όπως ανέφερε το Euronews, βάσει των
αποτελεσμάτων που προβλέπονται, δεν θα
αλλάξει η θεμελιώδης πολιτική γεωγραφία
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, καθώς οι
κεντρώοι θα εξακολουθήσουν να συγκεν-
τρώνουν την πλειοψηφία που απαιτείται,
ώστε να υπάρχει η δυνατότητα να ψηφίζονται
νομοθετήματα τα οποία είναι απαραίτητα για
την εύρυθμη λειτουργία της ΕΕ.

Δυσάρεστες εκπλήξεις
Επίσης, τα κόμματα της ευρωσκεπτικιστι-

κής και ριζοσπαστικής Δεξιάς θα δουν άνοδο
στα ποσοστά τους, μιας και ήδη βρίσκονται
στην κορυφή των δημοσκοπήσεων σε τέσσε-
ρα από τα έξι ιδρυτικά μέλη της ΕΕ. Μάλιστα
κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει το ενδεχό-
μενο να υπάρξουν και δυσάρεστες εκπλήξεις
με κάποια από αυτά τα κόμματα να πιάνουν
ιδιαίτερα υψηλά ποσοστά, καθώς ένα μεγάλο
τμήμα των Ευρωπαίων πολιτών δεν ψηφί-
ζουν με στενά κομματικά κριτήρια και ίσως
επηρεαστούν από την εθνικιστική και αντιευ-
ρωπαϊκή προπαγάνδα της άκρας Δεξιάς.

Τα τελευταία πέντε χρόνια, η ΕΕ αντιμετώ-
πισε τεράστιες κρίσεις, αρχής γενομένης της
πανδημίας του κορονοϊού που ταλαιπώρησε
ολόκληρο τον πλανήτη, ενώ στη συνέχεια
πραγματοποιήθηκε η ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία. Το αποτέλεσμα ήταν να αυξηθεί η
πληθωριστική πίεση και να εκτιναχθούν οι
τιμές. Ωστόσο, οι δύο προαναφερθέντες πα-
ράγοντες δεν επηρέασαν σε σημαντικό βαθ-
μό τις τάσεις των ψηφοφόρων στην ΕΕ, κα-
θώς οι φιλοευρωπαίοι εξακολουθούν να
συγκεντρώνουν την εμπιστοσύνη της πλει-
οψηφίας. 

Ειδικότερα, οι βουλευτές που ανήκουν στο
κεντροδεξιό Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα (ΕΛΚ)
αλλά και οι Σοσιαλιστές θα δουν μικρές με-
ταβολές στα ποσοστά τους, όπως τονίζεται
χαρακτηριστικά στην έρευνα. Την τρίτη θέση
θα καταλάβει το αποδυναμωμένο Renew

Europe, ο φιλελεύθερος συνασπισμός του
Εμανουέλ Μακρόν, ενώ η ανερχόμενη ριζο-
σπαστική δεξιά ID και οι ευρωσκεπτικιστικές
ομάδες του ECR θα βυθίσουν το κόμμα των
Πρασίνων στην έκτη θέση, σύμφωνα με τη
δημοσκόπηση.

Όπως ανέφερε το Euronews, ένα από τα
βασικά και πρώτα καθήκοντα του νέου Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα είναι να εγκρίνει
το πρόσωπο που θα αναλάβει την προεδρία
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Αυτό σημαίνει,
σύμφωνα με τη δημοσκόπηση, πως η νυν
πρόεδρος της Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν θα καταλάβει εκ νέου τη θέση της πρό-
εδρου, καθώς η ομάδα του ΕΛΚ στην οποία
ανήκει φαίνεται ότι βρίσκεται στην κορυφή,
κατακτώντας 177 από τους 720 έδρες. Βεβαί-
ως, για να εξασφαλίσει την πλειοψηφία που
χρειάζεται, θα πρέπει να υποστηριχθεί και
από δύο από τα τρία μεγάλα φιλοευρωπαϊκά
κόμματα, τους Σοσιαλιστές, τους Πράσινους
και τους Φιλελευθέρους.

Πάντως, ο διευθύνων σύμβουλος του Κέν-
τρου Ευρωπαϊκής Πολιτικής (μιας δεξαμε-
νής σκέψης με έδρα τις Βρυξέλλες) Φαμπιέν
Ζουλέγκ μιλώντας στο Euronews επεσήμανε
πως «θα γίνει πολύ πιο δύσκολο να οικοδο-

μηθούν πλειοψηφίες στο Κοινοβούλιο αν
αποδυναμωθεί το κέντρο. Αυτό θα μπορούσε
να οδηγήσει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να
εξαρτάται περισσότερο από μη νομοθετικά
μέσα, όπως τα προγράμματα δαπανών ή ο
καθορισμός προτύπων».

Σημειώνεται, πάντως, πως με σχεδόν 400
εκατομμύρια ψηφοφόρους οι εκλογές που
θα διεξαχθούν από τις 6 έως τις 9 Ιουνίου
2024 για την εκλογή 720 ευρωβουλευτών θα
είναι μια από τις μεγαλύτερες δημοκρατικές
διαδικασίες στον κόσμο.

Η άνοδος της άκρας Δεξιάς
Την άνοδό της στην Ευρωβουλή θα πανη-

γυρίσει η ακροδεξιά, η οποία αναμένεται να
πάρει τουλάχιστον 30 επιπλέον έδρες, γεγο-
νός που σημαίνει πως θα υποστηριχτεί και σε
χώρες που έχουν πιο φιλοευρωπαϊκό προ-
σανατολισμό και προφίλ.

Ο Εθνικός Συναγερμός, το γαλλικό κόμ-
μα του οποίου ηγείται η Μαρίν Λεπέν, προ-
βλέπεται να κερδίσει δέκα επιπλέον έδρες
και να γίνει το μεγαλύτερο κόμμα στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο μαζί με το CDU/CSU
της Γερμανίας. Ο Γκέερτ Βίλντερς -ο νικη-
τής-έκπληξη των εθνικών εκλογών του

Νοεμβρίου 2023 στην Ολλανδία- θα κατα-
λάβει εννέα έδρες.

Επιπλέον, το κόμμα Αδελφοί της Ιταλίας
της Τζόρτζια Μελόνι προβλέπεται να καταλά-
βει 24 από τις 76 έδρες της Ιταλίας, ενώ στο
Βέλγιο δύο δεξιά κόμματα, το Vlaams Be-
lang (Φλαμανδικό Συμφέρον) και το NVA, θα
καταλάβουν από τρεις έδρες. Το κόμμα AfD
της Γερμανίας προβλέπεται να έχει 15 ευρω-
βουλευτές, καταλαμβάνοντας την τρίτη θέση
σε εθνικό επίπεδο.

Πιέσεις για πιο σκληρή γραμμή
Αυτές οι επιτυχίες θα μπορούσαν να έχουν

συνέπειες στη χάραξη της ευρωπαϊκής πολι-
τικής, καθώς θα υπάρξουν πιέσεις για μια
πιο σκληρή γραμμή σε ό,τι αφορά την αντιμε-
τώπιση της μετανάστευσης αλλά και την ψή-
φιση «πράσινων» νόμων για την αντιμετώπι-
ση της κλιματικής κρίσης. Επίσης, η ακροδε-
ξιά δεν συμφωνεί σε θέματα όπως η υποστή-
ριξη στην Ουκρανία. 

«Θα υπάρξει λιγότερη υποστήριξη για την
εμβάθυνση της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης»,
δήλωσε με ηλεκτρονικό μήνυμά του στο Eu-
ronews ο δρ Κας Μούντε, καθηγητής στο
Πανεπιστήμιο της Τζόρτζια των ΗΠΑ, ο οποί-
ος ειδικεύεται στον ευρωπαϊκό λαϊκιστικό
εξτρεμισμό. Πρόσθεσε όμως ότι «τα περισ-
σότερα ακροδεξιά κόμματα σήμερα θέλουν
να μετασχηματιστούν παρά να εγκαταλεί-
ψουν την ΕΕ».

Ένα βασικό ζήτημα είναι και ο ρόλος των
«αδέσμευτων» ευρωβουλευτών που δεν
ανήκουν σε καμία συγκεκριμένη ευρωομά-
δα και οι οποίοι σύμφωνα με τη δημοσκό-
πηση θα μπορούσαν να αποτελούν σχεδόν
το 10% του νέου Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.
Αν και πρόκειται για ένα ετερογενές σύνολο
που περιλαμβάνει τόσο αριστερούς όσο και
κεντρώους πολιτικούς, είναι πολύ πιθανό,
ανάλογα με τις συμμαχίες που θα κάνουν,
να αλλάξουν σημαντικά την εκλογική αριθ-
μητική. 

Η ευρωπρωτιά της ΝΔ
και το «φάντασμα» 

της ακροδεξιάς 

Την πρωτοκαθεδρία της Κεντροδεξιάς στις ευρωεκλογές 
αλλά και την ανησυχητική άνοδο των ευρωσκεπτικιστών έδειξε 

η πρώτη δημοσκόπηση του Euronews 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Ν
έα εποχή για το Πολεμικό μας
Ναυτικό. Αλλαγή σελίδας για την
Αεροπορία Ναυτικού. Άλμα στο

μέλλον για τις Ένοπλες Δυνάμεις. Αυτές οι
τρεις φράσεις συνοψίζουν τη νέα εικόνα
που διαμορφώνεται στον Ελληνικό Στόλο
μετά την επίσημη τελετή υποδοχής και έν-
ταξης στη Διοίκηση Αεροπορίας Ναυτικού
των νέων ελικοπτέρων MH-60 Romeo.

Παρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη και σύσσωμης της πολιτικής και

στρατιωτικής ηγεσίας του
υπουργείου Άμυνας, τα κο-
ρυφαία παγκοσμίως ανθυ-
ποβρυχιακά ελικόπτερα εν-
σωματώθηκαν και επίσημα
στη δύναμη της 1ης Μοίρας
Ελικοπτέρων του Στόλου. 

Πρόκειται για τα πρώτα
τρία από τα επτά συνολικά

ελικόπτερα Romeo που έχει παραγγείλει η
χώρα μας από τις ΗΠΑ, με τα υπόλοιπα
τέσσερα να αναμένονται μέχρι τους πρώ-
τους μήνες του 2025. Στόχος είναι τα MH-
60R να αντικαταστήσουν σταδιακά τα θρυ-
λικά αλλά πλέον γερασμένα ελικόπτερα
ΑΒ-212, τα οποία αποκτήθηκαν από το Πο-
λεμικό μας Ναυτικό το 1979 και από τότε
υπηρετούν με αξιοπιστία πάνω από τις
φρεγάτες του Στόλου μας, αποτελώντας το
μακρύ τους χέρι. 

Πρώτη πτήση 
με τους «φονιάδες υποβρυχίων»

Ταυτόχρονα, στο Κοτρώνι Μαραθώνα
πραγματοποιούνται εργασίες για την ολο-
κλήρωση των εγκαταστάσεων που θα φι-
λοξενήσουν τα επτά Romeo, με τους Αμε-
ρικανούς να έχουν θέσει συγκεκριμένες
προδιαγραφές, όπως κάνουν άλλωστε για
κάθε μέσο που πουλούν σε άλλες χώρες. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης μαζί με τον Νί-
κο Δένδια ήταν οι πρώτοι που πέταξαν με
το νέο απόκτημα του Πολεμικού Ναυτικού.
Η πτήση για τον πρωθυπουργό και τον
υπουργό Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια
ήταν πάνω από τα νερά του Ευβοϊκού, όπου
το πλήρωμα τους εξήγησε πώς γίνεται το
κυνήγι ενός υποβρυχίου.

Ο κ. Μητσοτάκης δεν παρέλειψε να ανα-
φερθεί στην Τουρκία, επισημαίνοντας πως
οι εξ ανατολών γείτονές μας επιταχύνουν το
δικό τους εξοπλιστικό πρόγραμμα. «Επι-
βάλλονται, συνεπώς, οι προσεγγίσεις,
όμως, σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπον-
ται οι ψευδαισθήσεις. Όλοι οφείλουμε να
είμαστε προσηνείς αλλά ποτέ αφελείς, μέ-
νοντας προσηλωμένοι στην πυξίδα που δεί-
χνει πάντα την ειρήνη, το διεθνές δίκαιο και
τη συνεργασία, ταυτόχρονα όμως και σε
διαρκή επιφυλακή για την προάσπιση των
εθνικών μας δικαίων. Στην ψύχραιμη γραμ-
μή που αυτή η κυβέρνηση υπηρετεί εδώ και

σχεδόν μια πενταετία: στη γραμμή του πα-
τριωτισμού της ευθύνης, χωρίς ακραία συν-
θήματα, χωρίς πολλά λόγια, αλλά με σχέδιο,
με πράξεις, με απτά αποτελέσματα», ανέ-
φερε ο πρωθυπουργός. Ο υπουργός Εθνι-
κής Άμυνας αναφέρθηκε στο επόμενο πρό-
γραμμα των Ενόπλων Δυνάμεων, που αφο-
ρά τον ίδιο τύπο ελικοπτέρου αλλά για τις
ανάγκες της Αεροπορίας Στρατού: «Τα ελι-
κόπτερα Romeo, μαζί με τα Black Hawk της
Αεροπορίας Στρατού, πρόγραμμα το οποίο
είμαι βέβαιος ότι θα εγκρίνει η επιτροπή της
Βουλής, αυξάνουν τις επιχειρησιακές δυ-
νατότητες των Ενόπλων Δυνάμεων». 

Εκπαίδευση και δυνατότητες
Οι Έλληνες πιλότοι των ελικοπτέρων

Romeo, που έχουν ήδη εκπαιδευτεί στο
κορυφαίο αμερικανικό ελικόπτερο της
Lockheed Martin, μιλούν για ένα πανίσχυ-
ρο όπλο που αλλάζει τα δεδομένα στον αν-
θυποβρυχιακό πόλεμο. 

Φέρουν πανίσχυρο sonar, αλλά και ηχο-
σημαντήρες (sonobuoys), ώστε να επιτη-
ρούν μεγάλες περιοχές και να εντοπίζουν
τα εχθρικά υποβρύχια ακόμα και σε από-
σταση 20 χιλιομέτρων, ενώ φέρουν τρομα-
κτικής ισχύος οπλισμό. Οι σύγχρονες ρου-
κέτες APKWS, οι οποίες καθοδηγούνται

μέσω laser, οι πύραυλοι Hellfire, αλλά και
οι τορπίλες αποτελούν τα όπλα των Romeo
απέναντι στα εχθρικά υποβρύχια αλλά και
εναντίων χερσαίων και θαλάσσιων στόχων.

Είναι προφανές πως με την απόκτηση
των ελικοπτέρων MH-60R εκτινάσσονται
κατακόρυφα οι επιχειρησιακές δυνατότη-
τες του Πολεμικού μας Ναυτικού. Μαζί με
τα πάντοτε αξιόπιστα S-70 Aegean Ηawk
θα αποτελούν την «ασπίδα» όλων των μο-
νάδων επιφανείας.

Η τεχνολογική υπεροχή των Romeo
εκτινάσσει την ανθυποβρυχιακή ισχύ του
Στόλου, ο οποίος περιμένει -με μεγάλη κα-
θυστέρηση- και τα αναβαθμισμένα Αερο-
σκάφη Ναυτικής Συνεργασίας P3B Orion,
προκειμένου να «χτίσει» ένα ανθυποβρυ-
χιακό «τείχος», όχι μόνο στο Αιγαίο αλλά
και στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής
Μεσογείου. Με την παραλαβή και των
τριών ψηφιακών φρεγατών Belharra, η
χώρα μας θα καταφέρει να δημιουργήσει
ένα αδιαπέραστο τείχος στην επιφάνεια και
τον βυθό του Αρχιπελάγους, διαθέτοντας
κάτω από το νερό τα πανίσχυρα υποβρύχια
κλάσης 214 Παπανικολής, στην επιφάνεια
τις φρεγάτες FDI με τα προηγμένα ανθυπο-
βρυχιακά συστήματα και στον αέρα το «μα-
κρύ χέρι» των πλοίων, τα ελικόπτερα
Romeo και Aegean Hawk.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

«Δεν έχουμε ψευδαισθήσεις 
με τους Τούρκους»

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Το μήνυμα του πρωθυπουργού στην επίσημη τελετή υποδοχής
των τριών υπερσύγχρονων ελικοπτέρων Romeo 
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Τ
ο ημερολόγιο γράφει Τετάρτη 20 Μαρ-
τίου 2024. Η ώρα είναι 12.30 το μεση-
μέρι. Τέσσερα μαχητικά αεροσκάφη

F-16 Βlock 52+ της 337 Μοίρας «Φάντασμα»
απογειώνονται από την 110 Πτέρυγα Μάχης
στη Λάρισα και σε σχηματισμό κατευθύνονται
στο Αιγαίο.

Η εκπαίδευση προέβλεπε προσομοίωση
εναέριας μάχης. Άσκηση εξαιρετικά απαιτη-
τική, που δοκιμάζει τις αντοχές ανθρώπων
και μηχανών, με τα «γεράκια» της HAF να
εμπλέκονται ανά ζευγάρια σε σκληρές αε-
ρομαχίες. 

Στη θαλάσσια περιοχή της Ψαθούρας, νο-
τίως της Χαλκιδικής, το μονοθέσιο F-16, με
χειριστή έναν 29χρονο υποσμηναγό, ενημε-
ρώνει πως αντιμετωπίζει πρόβλημα με τον κι-
νητήρα του αεροσκάφους. 

Η ώρα είναι 13.29. Ο 29χρονος εφαρμόζει
ακριβώς αυτό που διδάχτηκε στην εκπαίδευ-
σή του. Σε ελάχιστα δευτερόλεπτα κάνει όσα
αναφέρει το πρωτόκολλο σε περιπτώσεις
έκτακτης ανάγκης. Το αεροσκάφος δεν αντι-
δρά και λαμβάνει πορεία προς τη θάλασσα. Ο
υποσμηναγός ενεργοποιεί το εκτινασσόμενο
κάθισμα, η καλύπτρα ανοίγει και ο ίδιος βρί-
σκεται να πετά πάνω από το Αιγαίο με το αλε-
ξίπτωτο.

Εντολή απογείωσης ενός Super Puma
Οι συνάδελφοί του ενημερώνουν αμέσως

τον πύργο ελέγχου για τις συντεταγμένες του
σημείου πτώσης του αλεξίπτωτου, συνεχί-
ζοντας για ώρα να πετούν σε χαμηλό ύψος
πάνω από το σημείο συντριβής, αναζητώντας
το αλεξίπτωτο ή τη μικρή λέμβο που ανοίγει
κατά την πτώση. 

Στο Κέντρο Επιχειρήσεων σημαίνει συνα-
γερμός. Αμέσως λαμβάνει εντολή απογεί-
ωσης ένα αεροσκάφος Super Puma της Πο-
λεμικής Αεροπορίας από τη Λήμνο, ενώ στέλ-
νεται άμεση ειδοποίηση σε παραπλέοντα
πλοία, αλιευτικά και φυσικά στο Λιμενικό,
που ξεκινά αμέσως επιχείρηση εντοπισμού. 

Παράλληλα ενημερώνεται η πολιτική και
στρατιωτική ηγεσία, ενώ ένα S-70 Aegean
Hawk του Πολεμικού Ναυτικού από το Κο-
τρώνι του Μαραθώνα και ένα Canadair CL-
415 από την 113 Πτέρυγα Μάχης της Θεσσαλο-
νίκης απογειώνονται για να συνδράμουν την

επιχείρηση έρευνας και διάσωσης. Στην πε-
ριοχή κατευθύνεται και η φρεγάτα «Αιγαίον»
του Πολεμικού Ναυτικού, ενώ το πλήρωμα
ενός C-130 από την Ελευσίνα ανέμενε εντο-
λές για άμεση απογείωση μέσα στο πιλοτήριο
του αεροσκάφους.

Στην 337 Μοίρα «Φάντασμα» αλλά και σε
κάθε Μοίρα της Πολεμικής Αεροπορίας επι-
κρατεί «παγωμάρα». Όλοι περιμένουν να
ακούσουν πως ο υποσμηναγός εντοπίστηκε
και είναι καλά στην υγεία του. Οι καιρικές
συνθήκες στην περιοχή της πτώσης, ωστόσο,
είναι δυσμενείς, δυσκολεύοντας τον εντοπι-
σμό του, ο οποίος περίμενε υπομονετικά μέ-
χρι να τον προσεγγίσουν οι δυνάμεις διάσω-
σης. 

Στις 15.02, 90 λεπτά μετά τη συντριβή, το
ελικόπτερο Super Puma αποκτά οπτική επα-
φή με τον πιλότο. Αμέσως διασώζεται και με-
ταφέρεται στο 251 ΓΝΑ για περαιτέρω εξετά-
σεις. 

Όσο για τα ακριβή αίτια της πτώσης, επιτρο-
πή διερεύνησης της Πολεμικής Αεροπορίας
θα εξετάσει όλα τα στοιχεία και θα αποφαν-
θεί. Μηχανική βλάβη και απώλεια ισχύος
στον κινητήρα; Κανείς δεν μπορεί αυτή τη
στιγμή να πει με σιγουριά. 

Ευχές για γρήγορη 
ανάρρωση από Δένδια

«Κλειδί», ωστόσο, για τη διερεύνηση της
πτώσης θα αποτελέσει η μαρτυρία του πιλό-
του, ο οποίος μόλις αναρρώσει θα κληθεί να
καταθέσει όσα ακριβώς συνέβησαν τα κρίσι-
μα δευτερόλεπτα πριν το αεροσκάφος καρ-
φωθεί στη θάλασσα. 

«Εκφράζουμε τις πιο ειλικρινείς μας ευχές
για ταχεία επάνοδο στα καθήκοντά του στον
χειριστή του μαχητικού αεροσκάφους F-16
της Πολεμικής Αεροπορίας, το οποίο κατέπε-
σε σήμερα σε θαλάσσια περιοχή του Αιγαί-
ου», ανέφερε σε ανάρτησή του ο υπουργός
Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας, εκφράζον-
τας τα συγχαρητήριά του σε όσους συμμετεί-
χαν στην επιτυχή και ταχύτατη επιχείρηση
διάσωσης.

Ο κ. Δένδιας είχε επικοινωνία και με τον
Τούρκο ομόλογό του, ο οποίος εξέφρασε την
ικανοποίησή του για την επιτυχή διάσωση του
Έλληνα πιλότου.

Τι ακριβώς συνέβη τα κρίσιμα δευτερόλεπτα πριν το αεροσκάφος
καρφωθεί στη θάλασσα νοτίως της Χαλκιδικής - «Κλειδί» για τη
διερεύνηση της πτώσης θα αποτελέσει η μαρτυρία του πιλότου,

που σώθηκε ενεργοποιώντας το εκτινασσόμενο κάθισμα

Πώς και γιατί συνετρίβη το F-16 
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Δ
όθηκε χθες στη δημοσιότητα από
την Ομάδα των Κρατών κατά της
Διαφθοράς του Συμβουλίου της

Ευρώπης (The Council of Europe Group of
States Against Corruption) η έκθεση GRE-
CO. Η έκθεση αξιολογεί την πρόοδο των
κρατών-μελών σε ό,τι αφορά τον περιορι-
σμό της διαφθοράς πολιτικών προσώπων,
δικαστών και εισαγγελέων και αξιολογεί
την πρόοδο που σημειώθηκε στην εφαρ-
μογή των συστάσεων που είχαν γίνει στη
χώρα μας.

Σύμφωνα με την έκθεση, η Ελλάδα αλλά-
ζει, μετασχηματίζεται και υιοθετεί τις πα-
ρατηρήσεις των θεσμικών οργάνων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αυτά τα συμ-
περάσματα έρχονται τη στιγμή που η αντι-
πολίτευση επιχειρεί να εργαλειοποιήσει
και να διαστρεβλώσει την τραγωδία των
Τεμπών. 

Τα συμπεράσματα είναι άκρως ενθαρ-
ρυντικά, καθώς έχουν εφαρμοστεί ικανο-
ποιητικά ή έχουν αντιμετωπιστεί με ικανο-
ποιητικό τρόπο 13 από τις 19 συστάσεις που
περιλαμβάνονται στην έκθεση, ενώ από τις
υπόλοιπες συστάσεις πέντε έχουν εφαρ-
μοστεί εν μέρει και μία δεν έχει εφαρμο-
στεί.

Διαστρέβλωση των γεγονότων 
Η έκθεση δημοσιεύτηκε το χρονικό διά-

στημα που η αντιπολίτευση, κυρίως ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, επιχειρεί να εργαλειοποιήσει τη σιδη-
ροδρομική τραγωδία των Τεμπών, με δια-
στρέβλωση των γεγονότων, χρησιμοποι-
ώντας απροκάλυπτα την κυρία Καρυστια-
νού, μια μάνα που έχασε το παιδί της και
απαιτεί απόδοση δικαιοσύνης.

Επίσης, και ο επικεφαλής της Μονάδας
για το Κράτος Δικαίου Γκέοργκι Ζούκοφ σε
ανάρτησή του στην πλατφόρμα Χ καταρρί-
πτει το αφήγημα της ελληνικής αντιπολί-
τευσης επισημαίνοντας ότι: α) Η Ευρωπαία
εισαγγελέας ελέγχει αποκλειστικά εάν
έχει γίνει ορθή χρήση των ευρωπαϊκών πό-
ρων και δεν κάνει έρευνα για το τραγικό
δυστύχημα. β) Η διερεύνηση του δυστυχή-
ματος των Τεμπών είναι αποκλειστική αρ-
μοδιότητα της ελληνικής δικαιοσύνης και
όχι της Κομισιόν. γ) Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
επισημαίνει τους διαχρονικά αργούς ρυθ-
μούς απόδοσης της δικαιοσύνης στην Ελ-
λάδα αλλά παραδέχεται ότι πλέον κατα-
βάλλεται προσπάθεια μεταρρύθμισης με
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης, ενώ ση-
μειώνει ότι έχει γίνει πρόοδος στη δίωξη
της διαφθοράς τόσο σε επίπεδο διώξεων
όσο και σε επίπεδο καταδικαστικών απο-
φάσεων.

Η έκθεση του Συμβουλίου της Ευρώπης
αναφέρει συγκεκριμένα: «Η GRECO κατα-
λήγει στο συμπέρασμα ότι η Ελλάδα έχει
εφαρμόσει ικανοποιητικά ή αντιμετώπισε

με ικανοποιητικό τρόπο δεκατρείς από τις
δεκαεννέα συστάσεις που περιλαμβάνον-
ται στην Έκθεση Αξιολόγησης του Τέταρ-
του Κύκλου. Από τις υπόλοιπες συστάσεις,
πέντε έχουν εφαρμοστεί εν μέρει και μία
δεν έχει εφαρμοστεί. Όσον αφορά τα μέλη
του Κοινοβουλίου, η έκθεση χαιρετίζει το
γεγονός ότι από τις 3 Οκτωβρίου 2022 δεν
έχουν εισαχθεί τροπολογίες της τελευταί-
ας στιγμής στα νομοσχέδια». 

Στη συνέχεια αναφέρεται: «Όσον αφορά
τους δικαστές και τους εισαγγελείς, χαιρε-
τίζεται το γεγονός ότι η ψηφιοποίηση των
πολιτικών, ποινικών και διοικητικών δια-
δικασιών έχει προχωρήσει και αναμένεται

ότι αυτό θα συμβάλει στην αποφυγή αδι-
καιολόγητων καθυστερήσεων. Η υιοθέτη-
ση κωδίκων δεοντολογίας για δικαστές
και εισαγγελείς και η σύσταση Συμβουλί-
ου Δεοντολογίας για την παροχή συμβου-
λών συνιστούν επίσης θετικές εξελίξεις. Η
Υπηρεσία Δικαστικής Στατιστικής τέθηκε
σε λειτουργία, με αποτέλεσμα τη δημοσί-
ευση στατιστικών στοιχείων σε τακτική
βάση».

Επίσης, η έκθεση εξετάζει την πρόοδο
της Ελλάδας σε συγκεκριμένες συστάσεις
που της έχουν γίνει. Σε ό,τι αφορά ζητήμα-
τα νομοθέτησης, δεοντολογίας, διαφάνει-
ας και λειτουργίας της δικαιοσύνης κάνει

αυστηρές συστάσεις για τη διαδικασία επι-
λογής της ηγεσίας της δικαιοσύνης. 

Η επίμαχη σύσταση
Τέλος, όπως αναφέρεται, η επίμαχη σύ-

σταση που δεν έχει εφαρμοστεί αφορά
«την αναθεώρηση της μεθόδου επιλογής
αναφορικά με τις υψηλότερες θέσεις δικα-
στών και εισαγγελέων, ώστε να εμπλέκον-
ται οι ομότιμοι στη διαδικασία και να εξετα-
στεί το ενδεχόμενο τροποποίησης των
όρων για την έναρξη πειθαρχικών διαδικα-
σιών ως προς αυτές».

Η έκθεση GRECO σημειώνει ότι οι ελλη-
νικές Αρχές απαντούν ότι «έχουν θέσει πε-
ριορισμούς στην απόλυτη διακριτική ευχέ-
ρεια της κυβέρνησης για την επιλογή της
ηγεσίας του δικαστικού σώματος, προ-
ωθώντας το κριτήριο της προϋπηρεσίας.
Έτσι, η προαγωγή ανώτατων δικαστών και
εισαγγελέων γίνεται με προεδρικό διάταγ-
μα, με πρόταση του Υπουργικού Συμβουλί-
ου, μετά από γνωμοδότηση της διάσκεψης
των προέδρων της Βουλής και εισήγηση
του υπουργού Δικαιοσύνης. Το Υπουργικό
Συμβούλιο θα επιλέγει υποψηφίους μετα-
ξύ εκείνων που διαθέτουν νομικά προσόν-
τα, σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζει ο
νόμος».

Απάντηση που αξιολογείται, ωστόσο, ως
ανεπαρκής, καθώς η επιτροπή επισημαίνει
ότι «η εισαγωγή θεσμοθετημένων κριτη-
ρίων προϋπηρεσίας δεν έχει αλλάξει τον
τρόπο επιλογής από την κυβέρνηση δικα-
στών και εισαγγελέων στις υψηλότερες θέ-
σεις, σε συνδυασμό με το νομοθετικό σώ-
μα, που απουσιάζει από την εμπλοκή συ-
ναδέλφων δικαστών στη διαδικασία».

Δικαίωση της 
κυβέρνησης από 

το Συμβούλιο 
της Ευρώπης 

Η Ελλάδα έχει εφαρμόσει ή αντιμετωπίσει ικανοποιητικά 13 από 
τις 19 συστάσεις κατά της διαφθοράς, σύμφωνα με την έκθεση GRECO -

Τα συμπεράσματά της εκθέτουν την αντιπολίτευση και κυρίως τον ΣΥΡΙΖΑ
που προσπαθεί να εργαλειοποιήσει την τραγωδία των Τεμπών
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Λ
ιγότερο από δύο βδομάδες απομέ-
νουν για τις κάλπες των δημοτικών
εκλογών στην Τουρκία και το Ρε-

πουμπλικανικό Λαϊκό Κόμμα (CHP) της
αξιωματικής αντιπολίτευσης βρίσκεται στο
στόχαστρο της κυβέρνησης και των τουρ-
κικών μέσων ενημέρωσης με υπόνοιες για
σκάνδαλο δωροδοκίας. 

Οι Τούρκοι εισαγγελείς εξετάζουν ένα
αμφιλεγόμενο βίντεο στα κοινωνικά δίκτυα
που δείχνει τρία στελέχη του CHP να με-
τρούν «τούβλα» μετρητών, που σύμφωνα
με τις καταγγελίες ανέρχονται στο ποσό
των 15 εκατ. τουρκικών λιρών, δηλαδή πε-
ρίπου 430.000 δολάρια, στην τοπική οργά-
νωση του κόμματος στην Κωνσταντινούπο-
λη. Και εδώ ακριβώς εστιάζεται η προ-
εκλογική σύγκρουση: το ποιος θα κερδίσει
τον μεγαλύτερο δήμο της Τουρκίας αποτε-
λεί για τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν ένα προ-
σωπικό στοίχημα, καθώς θα επισφραγίσει
την επιτυχία του στις περσινές προεδρικές
εκλογές. Αν όμως τον χάσει, θα είναι ένα
πολύ σοβαρό πλήγμα στην εικόνα του αήτ-
τητου ηγέτη και… πατερούλη του τουρκι-
κού λαού που έχει φιλοτεχνήσει.

Ο Εκρέμ Ιμάμογλου, που προηγείται στις
δημοσκοπήσεις, αρνήθηκε τους ισχυρι-
σμούς ότι χρησιμοποιήθηκαν χρήματα για
οποιονδήποτε κακόβουλο σκοπό και δή-
λωσε ότι το βίντεο ήρθε στην επιφάνεια ως
μια προσπάθεια των αντιπάλων του να τον
ανατρέψουν πριν από τις εκλογές. 

«Βρόμικο παιχνίδι με ψέματα»
Ο Ταγίπ Ερντογάν όμως, περνώντας στην

επίθεση, υποστήριξε ότι «το παιχνίδι έγινε
ακόμη πιο βρόμικο με τους πάκους των με-
τρητών», τονίζοντας ότι «κανείς δεν μπορεί
να απαλλαγεί από αυτό το βρόμικο παιχνίδι
με ψέματα». Είπε ακόμη ότι «ο λαός μας θα
τους καταστήσει υπόλογους για τα σχέδιά
τους στις 31 Μαρτίου». 

Η αντιπαράθεση, ωστόσο, δεν σταμάτησε
εκεί, καθώς οι δηλώσεις των δύο πολιτι-
κών έρχονται με μορφή πινγκ πονγκ. «Ο
Ερντογάν κατάλαβε πως θα χάσει τις εκλο-
γές. Έτσι ξεκίνησαν τα ψέματα και τις συ-
νωμοσίες», δήλωσε ο δήμαρχος Κωνσταν-
τινούπολης. 

«Όταν τους ρωτάτε, λένε πως με αυτά τα
χρήματα αγοράστηκε κτήριο για το κόμμα
τους. Όμως κανένας δεν μπορεί να εξηγή-
σει κάτι. Το ποσό που κυκλοφορεί είναι δυ-
σανάλογο σε σχέση με αυτό που καταβλή-
θηκε. Ο μητροπολιτικός δήμος της Κων-
σταντινούπολης δεν έρχεται στην επικαι-
ρότητα με τα έργα του και με τα επιτεύγμα-
τά του, αλλά με τις στοίβες των χαρτονομι-

σμάτων τα οποία κυκλοφορούν», απάντησε
ο Τούρκος πρόεδρος. 

Τη… σκυτάλη ξαναπήρε ο Ιμάμογλου λέ-
γοντας: «Έχουν ελπίδες με μονταρισμένες
εικόνες, με συνωμοσίες και προκλήσεις.
Αν θέλετε γράψτε επιστολές, αν θέλετε
κάντε μοντάζ, αν θέλετε να πάτε και στο
Χόλιγουντ για να κάνετε γυρίσματα ταινίας.
Όμως αυτόν τον λαό δεν μπορείτε να τον
ξεγελάσετε».

Ο αντίπαλος του Ιμάμογλου, ο Μουράτ
Κουρούμ, μπήκε στο παιχνίδι με βιντεο-
κλίπ όπου ακούγεται ο Ερντογάν να
λέει το εξής: «Σε κάθε βήμα, σε κά-
θε σοκάκι είναι πάντα δίπλα σου. Εί-
ναι κάθε στιγμή δίπλα σου. Εμείς
νιώθουμε τιμή να υπηρετούμε αυτόν
τον αγαπημένο λαό και να εργαζό-
μαστε με έρωτα για τον λαό μας. Στη
δική μας λογική δεν υπάρχει ο κομ-
ματισμός, η διαφοροποίηση, εμείς δεν ήρ-
θαμε για να είμαστε οι αφέντες του λαού
αλλά οι υπηρέτες του». 

Βεβαίως, η κόντρα συνεχίστηκε σε…
καλλιτεχνικό επίπεδο και από το «στρατό-
πεδο» του νυν δημάρχου της Κωνσταντι-
νούπολης, καθώς του έγραψαν τραγούδι

που σύμφωνα με τα τουρκικά ΜΜΕ οι στί-
χοι του έρχονται ως απάντηση στις κατηγο-
ρίες για χρηματισμό. Το προεκλογικό άσμα
λέει για τον δήμαρχο: «Εργάζεται νυχθη-
μερόν. Δεν τον σταματούν ούτε οι απειλές
ούτε οι δίκες. Ο Ιμάμογλου εργάζεται συνέ-
χεια. Δες, ο Ιμάμογλου παίρνει θάρρος από
το παρελθόν και εργάζεται για το μέλλον».

«Διψάμε για δικαιοσύνη»
Προφανώς παίρνοντας δύναμη από

τους… εμπνευσμένους στίχους του εν λό-
γω τραγουδιού, ο δήμαρχος ανέφε-
ρε κι αυτός με τη σειρά του με έντο-
νη ποιητική διάθεση: «Ο δρόμος εί-
ναι μακρύς, η αγωνία μας στο ζενίθ.
Έχουμε τη νεολαία, τα νιάτα μας.
Εμείς είμαστε η νεολαία της Τουρ-

κίας που διψάμε για δικαιοσύνη και
πιστεύουμε στη δημοκρατία».

Ο 48χρονος βουλευτής Κωνσταντινού-
πολης και μηχανικός Μουράτ Κουρούμ
ήταν υπουργός από τον Ιούλιο του 2018
έως τον Ιούνιο του 2023 στην προηγούμε-
νη κυβέρνηση Ερντογάν. Ως πρώην
υπουργός Πολεοδομίας, πιστώνεται το
πρόγραμμα της ταχείας ανοικοδόμησης

των περιοχών που επλήγησαν από τους
σεισμούς της 6ης Φεβρουαρίου στην
Ανατολική Τουρκία. 

Η εμπειρία του στην ανοικοδόμηση αστι-
κών περιοχών και σε προγράμματα αστι-
κής ανάπλασης που εφάρμοσε το προ-
ηγούμενο διάστημα η κυβέρνηση προβλέ-
πεται ότι θα αποτελέσει το συγκριτικό πλε-
ονέκτημα που θα προβάλει το κυβερνών
Κόμμα Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης για τη
θωράκιση της Κωνσταντινούπολης έναντι
του επικείμενου μεγάλου σεισμού που
προβλέπουν οι σεισμολόγοι.

Η εικόνα που δίνουν για τους δύο βασι-
κούς υποψηφίους οι τελευταίες δημοσκο-
πήσεις δείχνει τον Ιμάμογλου να βρίσκεται
στην πρώτη θέση έστω και με μικρή διαφο-
ρά από τον εκλεκτό του Ερντογάν. Metro-
poll: Ιμάμογλου 43,5%, Κουρούμ 40,2%. So-
nar: Ιμάμογλου 41,9%, Κουρούμ 41,3%.
Asal: Ιμάμογλου 41,9%, Κουρούμ 40,8%.
Optimar: Ιμάμογλου 39,1%, Κουρούμ 37,7%.
ΜΑΚ: Ιμάμογλου 41,5%, Κουρούμ 40,0%.
ALF: Ιμάμογλου 37,8%, Κουρούμ 36,9%. 

Επίσης, ο Εκρέμ Ιμάμογλου προσβλέπει
και στη στήριξη από μερίδα ψηφοφόρων
του δεξιού Καλού Κόμματος της Μεράλ
Ακσενέρ. Η εκλογική δύναμη του Καλού
Κόμματος στην Κωνσταντινούπολη φθάνει
το 8%, ωστόσο τα ποσοστά του υποψηφίου
του, Μπουγρά Καβουντζού, στις δημοτικές
εκλογές κυμαίνονται, σύμφωνα με τις δη-
μοσκοπήσεις, από 3% έως 4%.

Βγήκαν τα… χαντζάρια στην Τουρκία

Κόντρα δίχως τέλος μεταξύ Ερντογάν και Ιμάμογλου με… στοίβες
χρημάτων και ατάκες για… Χόλιγουντ, συνωμοσίες 

και μονταρισμένες εικόνες λίγο πριν aπό τις δημοτικές εκλογές 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη



ΗΗ 10η Ευρωπαϊκή Σύνοδος Κορυφής περιφερειών
και πόλεων, που συνδιοργανώθηκε από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών και την Πε-

ριφέρεια της Βαλλονίας, έγινε στο Μονς με έντονη συμ-
μετοχή περιφερειακών και τοπικών εκπροσώπων. Οι
επενδύσεις της ΕΕ για μια δίκαιη μετάβαση, η ψηφιοποί-
ηση, η ισότητα των φύλων και η ένταξη ήταν τα βασικά
θέματα.

Σε λιγότερους από τρεις μήνες, πριν από τις
ευρωπαϊκές εκλογές, οι πόλεις και οι περιφέ-
ρειες επιβεβαιώνουν ομόφωνα την ανάγκη για
μια ενισχυμένη Πολιτική Συνοχής για την επί-
τευξη μιας δίκαιης μετάβασης ως μέρος του
μελλοντικού επενδυτικού πλαισίου της ΕΕ με
επίκεντρο την υποστήριξη της οικονομικής, κοι-
νωνικής και εδαφικής συνοχής.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών
(ΕτΠ) απηύθυνε κοινή έκκληση προς τα ευρω-
παϊκά θεσμικά όργανα και τις εθνικές κυβερνή-
σεις να διατηρήσουν την Πολιτική Συνοχής ως
τον κύριο πυλώνα του αναπτυξιακού μοντέλου της ΕΕ την
επόμενη δεκαετία.

Οι πρόσφατες διαμαρτυρίες των αγροτών είναι το πιο
ορατό σημάδι μιας αυξανόμενης δυσαρέσκειας ενάντια
στις πράσινες και οικονομικές πολιτικές της ΕΕ που θα
μπορούσαν να αυξήσουν τη φτώχεια και τον κοινωνικό
αποκλεισμό σε ολόκληρη την ήπειρο, ιδίως στις αγροτι-
κές περιοχές. Κατά τη συζήτηση στην ολομέλεια την
πρώτη ημέρα της 10ης Ευρωπαϊκής Συνόδου Κορυφής
Περιφερειών και Πόλεων στο Μονς (Βέλγιο), οι εθνικοί
υπουργοί, οι Ευρωπαίοι επίτροποι, εκπρόσωποι της βελ-
γικής προεδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ, μαζί με περιφε-

ρειάρχες και δήμαρχους, συμφώνησαν σχετικά με την
επιτακτική ανάγκη για την Ευρώπη να επιτύχει μια πράσι-
νη μετάβαση που θα είναι δίκαιη για όλους τους πολίτες
και τους βιομηχανικούς τομείς.

Η οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή θα πρέ-
πει να βρίσκεται στην κορυφή της ατζέντας της ΕΕ, να συ-
νεχίσει να ενισχύει τις ψηφιακές και περιβαλλοντικές

μεταβάσεις και να βελτιώνει την ανθεκτικότητα
σε καταστροφές και κρίσεις σε όλα τα επίπεδα.

Όπως υπογράμμισε ο πρώην πρωθυπουργός
της Ιταλίας Ενρίκο Λέτα, η ενιαία αγορά μπορεί
να είναι επιτυχής μόνο χάρη σε μια ισχυρή Πολι-
τική Συνοχής που υποστηρίζει όλες τις περιφέ-
ρειες.Στον κ. Λέτα, ο οποίος είναι πρόεδρος του
Ινστιτούτου Jacques Delors, ανατέθηκε από τα
θεσμικά όργανα της ΕΕ να συντάξει μια έκθεση
για το μέλλον της ενιαίας αγοράς, η οποία θα δη-
μοσιευτεί τις επόμενες εβδομάδες. 

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης, ο πρόεδρος
της ΕτΠ Βάσκο Άλβες Κορδέιρο απηύθυνε την

κοινή έκκληση προς τα θεσμικά όργανα της ΕΕ και τις
εθνικές κυβερνήσεις για μια «ανανεωμένη Πολιτική Συ-
νοχής μετά το 2027 που δεν αφήνει κανέναν πίσω». Η
πρόσκληση αναφέρει τις αρχές στις οποίες η μελλοντική
περιφερειακή πολιτική της ΕΕ θα πρέπει να βασίζεται,
ώστε να παραμείνει θεμελιώδης πυλώνας του αναπτυ-
ξιακού μοντέλου της ΕΕ και της βασικής μακροπρόθε-
σμης, αποκεντρωμένης επενδυτικής πολιτικής του μελ-
λοντικού προϋπολογισμού της ΕΕ.

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής των Περιφε-
ρειών Βάσκο Άλβες Κορδέιρο δήλωσε: «Βρισκόμαστε
τώρα σε ένα σταυροδρόμι: καθώς οι Ευρωπαίοι ψηφί-

ζουν, εναπόκειται σε εμάς να απαντήσει η Ευρώπη με αλ-
ληλεγγύη και πρόοδο. Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο,
περισσότερο από ποτέ, πρέπει να μιλήσουμε πέρα από
εκείνους που είναι ήδη πεπεισμένοι ότι η Πολιτική Συνο-
χής είναι η λύση για να διασφαλιστεί ότι κανένας λαός και
κανένας τόπος δεν θα μείνει πίσω στον απόηχο της πρά-
σινης και της ψηφιακής μετάβασης».

Η Ελίσα Φερέιρα, Ευρωπαία επίτροπος για τη συνοχή
και τις μεταρρυθμίσεις, τόνισε: «Ο κρίσιμος ρόλος της
πολιτικής συνοχής στη διατήρηση της Ενωμένης Ευρώ-
πης τονίστηκε για άλλη μια φορά σε αυτή τη Σύνοδο Κο-
ρυφής. Υπό το πρίσμα των άνευ προηγουμένου προκλή-
σεων που αντιμετωπίζει η ΕΕ, το κοινό μας ευρωπαϊκό
σπίτι θα ευδοκιμήσει μόνο εάν κανένας τόπος δεν αισθά-
νεται ότι μένει πίσω, εάν είμαστε σε θέση να εκμεταλλευ-
τούμε το ταλέντο όλων για την υλοποίηση των φιλοδο-
ξιών μας. Η Πολιτική Συνοχής είναι τώρα πιο απαραίτητη
από ποτέ!». 

Ο Νίκολας Σμιτ, Ευρωπαίος επίτροπος για την εργασία
και τα κοινωνικά δικαιώματα, επεσήμανε: «Η πράσινη και
η ψηφιακή μετάβαση πρέπει να λειτουργήσουν για
όλους, διαφορετικά δεν θα λειτουργήσουν καθόλου. Η
Πολιτική Συνοχής είναι ένα ισχυρό εργαλείο για να βοη-
θήσει όσους πλήττονται περισσότερο να αντιμετωπίσουν
τις προκλήσεις που φέρνουν οι μεταβάσεις και να βοη-
θήσει όλες τις περιφέρειες να αποκομίσουν τα οφέλη. Η
ΕΕ πρέπει να διατηρήσει τη δικαιοσύνη και την ένταξη
στο επίκεντρο των μελλοντικών πολιτικών της. Η Ευρώπη
είναι οι πόλεις και οι περιφέρειές της».

Οι περιφερειάρχες και οι δήμαρχοι στην πατρίδα μας
καλούνται να εφαρμόσουν νέες πολιτικές και να δημι-
ουργήσουν σύγχρονες και λειτουργικές πόλεις.

ΠΕΜΠΤΗ 21 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣH22

του
Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος

Νέο αναπτυξιακό μοντέλο απαιτείται για τις πόλεις της ΕΕ
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Μ
ε αφορμή το τραγικό περιστατικό με τον
θανάσιμο τραυματισμό ενός 33χρονου
άνδρα στην Κρήτη από φωτοβολίδα ναυ-

τικού τύπου (Φωτιστικά Σήματα Κινδύνου Ναυτι-
κού Τύπου κατά την ειδική ναυτική ορολογία), αι-
σθάνομαι την υποχρέωση ως επιστήμονας αλλά
και ως άνθρωπος, ορμώμενος από το ηθικό μου
φορτίο, να τονίσω και να καταστήσω σαφές το γε-
γονός της επικινδυνότητας τέτοιου τύπου προϊόν-
των. 

Η ασφαλής και νόμιμη κατασκευή, χρήση, εμπο-
ρία και διακίνηση των ναυτικών φωτοβολίδων
έχουν θεσμοθετηθεί εντός αυστηρού νομικού
πλαισίου σύμφωνα με τον Νόμο 456/1976,
μέσα στον οποίο διαβάζουμε τα εξής:

* Στο άρθρο 4 § 1 σχετικά με την εμπορία
φωτοβολίδων ότι επιτρέπεται κατόπιν
άδειας της κατά τόπο αρμόδιας Αστυνομι-
κής Αρχής και ισχύει για έναν χρόνο. 

* Επίσης, στο ίδιο άρθρο § 3 αναφέρεται
ρητά ότι η πώληση τέτοιων προϊόντων επι-
τρέπεται μόνο προς τους κατόχους σκα-
φών θαλάσσης, αφού πρώτα προσκομί-
σουν οι ιδιοκτήτες των σκαφών ειδική
άδεια που λαμβάνουν από την κατά τόπο
αρμόδια Αστυνομική Αρχή.  

* Ειδικότερα, για τις φωτοβολίδες ναυτι-
κού τύπου, η ειδική άδεια εκδίδεται κατό-
πιν σχετικής βεβαίωσης της κατά περί-
πτωση Περιφέρειας της Λιμενικής Αρχής.

* Στο άρθρο 5 § 1 σχετικά με τις απαγο-
ρεύσεις και τους περιορισμούς χρήσης
και κατοχής φωτοβολί-
δων και άλλων παρόμοι-
ων ειδών αναφέρεται ότι
απαγορεύεται γενικώς η
κατοχή και χρησιμοποί-
ηση φωτοβολίδων. Επι-
τρέπεται, κατ’ εξαίρεση,
μόνο για τις ανάγκες των
Ενόπλων Δυνάμεων, της
πολιτικής αεροπορίας και
των θαλάσσιων πλωτών
μέσων. 

* Στο άρθρο 5α το οποίο
προστέθηκε με την παρ.1
του άρθρου 30 του
Ν.2168/1993 (ΦΕΚ Α 147)
αναφέρει ρητά στην § 2α
ότι η εισαγωγή, κατα-
σκευή και εμπορία συ-
σκευών εκτόξευσης φω-

τοβολίδων επιτρέπονται μόνον κατόπιν άδειας των
αρμόδιων Αστυνομικών Αρχών.

* Κάτι πολύ σημαντικό είναι ότι οι έμποροι και
κατασκευαστές των ανωτέρω συσκευών τηρούν
βιβλία, στα οποία καταχωρίζουν τα στοιχεία των ει-
σαγόντων, κατασκευαστών και εμπορευόμενων
φωτοβολίδες ναυτικού τύπου. Επίσης, τα εν λόγω
βιβλία σελιδομετρούνται και θεωρούνται από την
κατά τόπο αρμόδια Αστυνομική Αρχή.

* Στην παράγραφο 6 του ίδιου άρθρου δηλώνεται
ρητώς ότι φωτοβολίδες και άλλα παρόμοιου τύπου
και χρήσης προϊόντα, όταν καθίστανται άχρηστα ή
επικίνδυνα, για οποιονδήποτε λόγο, καταστρέφον-

ται. Ο τρόπος και η διαδικασία καταστρο-
φής και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια
καθορίζονται με απόφαση των υπουργών
Δημόσιας Τάξης και Εμπορικής Ναυτι-
λίας.

* Κάτι τελευταίο σχετικά με το νομικό
πλαίσιο που αξίζει να σημειωθεί είναι ότι
οι προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά και η
διαδικασία χορήγησης των αδειών που
προβλέπονται από τον παρόντα νόμο κα-
θορίζονται με απόφαση του κατά περίπτω-
ση αρμόδιου υπουργού.

Ολοκληρώνοντας τη σταχυολόγηση,
ακροθιγώς, των κυριότερων σημείων του
ανωτέρω νόμου θα ήθελα να επισημάνω
την επιτακτική ανάγκη επικαιροποίησης
των άρθρων που περιέχονται σε αυτόν
όσον αφορά τον σύγχρονο τρόπο εμπο-
ρίας, διακίνησης και πώλησης των φωτο-
βολίδων και τέτοιου είδους προϊόντων γε-

νικότερα, που είναι το
ηλεκτρονικό εμπόριο και
κάθε είδους χρηματική
συνδιαλλαγή με σύγχρονα
τεχνολογικά εργαλεία. 

Εν αναμονή της γιορτής

του Πάσχα, θα έλεγα ότι οι

έλεγχοι κατοχής και χρή-

σης φωτοβολίδων οφεί-

λουν να ενταθούν με γνώ-

μονα πάντα τη διασφάλιση

της ζωής των πολιτών και

την πάταξη του παράνο-

μου εμπορίου και διάθε-

σης αυτών των προϊόντων.

Οι φωτοβολίδες ναυτικού

τύπου προορίζονται για να
σώζουν ζωές. Όχι να τις
αφαιρούν!

Ο σωστός χειρισμός σώζει ζωές, 
ο λάθος χειρισμός τις αφαιρεί

του
Νικόλαου
Ι. Σπανού

Ναύαρχος 
ΛΣ- ΕΛΑΚΤ (εα), 

διευθυντής Κλάδου
Ναυτιλίας

ΕΒΕΤΑΜ/Mirtec
(Φορέας Γενικής

Κυβέρνησης), 
διεθνής 

πραγματογνώμονας
Επιστημών
Ναυτιλίας 

ΦΩΤΟΒΟΛΙΔΕΣ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ Η ΝΔ θα κερδίσει τη μάχη
της υπευθυνότητας 
και της σοβαρότητας 
στις επόμενες ευρωεκλογές

Σ
τον δρόμο για τις ευρωεκλογές, και μετά από ένα διά-
στημα έντονων εσωτερικών κοινοβουλευτικών πρω-
τοβουλιών για την κυβέρνησή μας, ήρθε η ώρα να

στρέψουμε το βλέμμα μας στη θέση της Ελλάδας σε μια Ενω-
μένη Ευρώπη που αντιμετωπίζει σημαντικές προκλήσεις.

Ήρθε η ώρα να μιλήσουμε και να πείσουμε τους πολίτες ότι
η Νέα Δημοκρατία συνεχίζει να αποτελεί την υπεύθυνη επιλο-
γή για τη σταθερή πορεία και θέση της χώρας μας στο ευρω-
παϊκό οικοδόμημα. Διότι δεν επιτρέπεται να αφήσουμε τη με-
τατροπή μιας σημαντικής εκλογικής διαδικασίας για το μέλλον
της Ευρώπης σε μια πλατφόρμα μικροπολιτικής και λαϊκίστι-
κης προπαγάνδας, με μοναδικό στόχο την επίτευξη πρόσκαι-

ρων πολιτικών εντυπώσεων για εσωτερική
κατανάλωση, όπως δηλαδή επιδιώκουν τα
κόμματα της αντιπολίτευσης.

Οι ευρωεκλογές αφορούν την αντιπρο-
σώπευση της χώρας μας στον φυσικό μας
χώρο που επηρεάζει άμεσα τη ζωή των
πολιτών. Δεν είναι ευκαιρία διαμαρτυ-
ρίας. Είναι ευκαιρία επαναβεβαίωσης ότι
η Ελλάδα της αυτοπεποίθησης προχωρά
μπροστά. 

Και εκτιμώ ότι ιδιαίτερα η πολιτική ει-
κόνα, που παρουσιάζουν τα υπόλοιπα
κόμματα που θα ζητήσουν την ψήφο του
ελληνικού λαού, δεν αρμόζει στη θέση
που επιδιώκουμε για τη χώρα μας μέσα
στην ΕΕ. Μια χώρα που έχει ανακτήσει
τον σεβασμό των εταίρων της, μια χώρα

που έχει λόγο στις γεωπολιτικές εξελίξεις, μια χώρα που μι-
λά με τη δύναμη των αποτελεσμάτων της σε κάθε πεδίο
εφαρμοσμένης πολιτικής. 

Κυρίαρχα, η χώρα μας δεν έχει ανάγκη από την οπισθο-
δρόμηση του ασυνάρτητου και δημαγωγικού λόγου κομμά-
των που πρεσβεύουν τον σκοταδισμό και την καθυστέρηση.
Δεν έχει ανάγκη από την τραγελαφική πολιτική κατάσταση
που επικρατεί στην Αριστερά, ούτε από ένα ΠΑΣΟΚ που άγε-
ται και φέρεται ανάλογα με καιροσκοπικούς σχεδιασμούς. 

Η χώρα έχει ανάγκη να συνεχίσει στο μονοπάτι της προ-
όδου και της ευημερίας με σταθερά βήματα και κυρίως με
σοβαρότητα και υπευθυνότητα. Έχει ανάγκη από μια παρά-
ταξη που η συμβολή της στην εδραίωση της συμμετοχής της
στην ΕΕ αποτελεί ταυτοτικό της στοιχείο. 

Η Νέα Δημοκρατία δεν θα παρεκκλίνει από τις αξιακές της
θέσεις για τον ρόλο της χώρας στην Ευρώπη. Θα συνεχίσει να
διεκδικεί τη βελτίωση των αδυναμιών της Ένωσης προς όφε-
λος όλων των πολιτών, ώστε να μην υπάρχει χώρος για τον
άκρατο λαϊκισμό. Θα συνεχίσει να διεκδικεί περισσότερη Ευ-
ρώπη ως τον μοναδικό δρόμο για την επιτυχία του κοινού μας
εγχειρήματος.

Η Νέα Δημοκρατία μαζί με την πλειοψηφία της ελληνικής
κοινωνίας θα κερδίσει τη μάχη της υπευθυνότητας και της
σοβαρότητας στις επόμενες ευρωεκλογές, γιατί αυτό θα
ωφελήσει την πατρίδα μας και κυρίως τους πολίτες της. Απο-
τελεί ιστορικό χρέος μας και θα τα καταφέρουμε.

της
Μαριλένας 
Σούκουλη-

Βιλιάλη

Βουλευτής 
Κορινθίας, 

μέλος Επιτροπής
Εκλογικού 
Αγώνα ΝΔ



Α
κόμη μια περιοδεία στη Μέση
Ανατολή πραγματοποίησε ο
υπουργός Εξωτερικών των Ηνω-

μένων Πολιτειών, Άντονι Μπλίνκεν, επι-
χειρώντας να εξασφαλίσει πως θα υπάρ-
ξει ανακωχή αρκετών εβδομάδων στον
πόλεμο στη Λωρίδα της Γάζας, όπου ο πα-
λαιστινιακός πληθυσμός απειλείται από
μαζικό λιμό έπειτα από πέντε μήνες πο-
λιορκίας, αεροπορικών βομβαρδισμών
και μαχών ανάμεσα στον στρατό του Ισ-
ραήλ και τη Χαμάς. 

Το «100% του πληθυσμού» της Λωρίδας
της Γάζας βιώνει «κατάσταση οξείας δια-
τροφικής ανασφάλειας», δήλωσε ο επικε-
φαλής της αμερικανικής διπλωματίας. Εί-
ναι η πρώτη φορά που ένας ολόκληρος
πληθυσμός, πάνω από 1 εκατ. κόσμος, πε-
ριέρχεται σε αυτή την κατάσταση και ενώ
μη κυβερνητικές οργανώσεις και υπηρε-
σίες του ΟΗΕ δεν σταματούν να προειδο-
ποιούν εναντίον του κινδύνου να ξεσπάσει
άμεσα λιμός στη Γάζα, ειδικά στο βόρειο
τμήμα της, όπου η πρόσβαση είναι από δύ-
σκολη ως αδύνατη και όπου εκτιμάται πως
βρίσκονται το τρέχον διάστημα περίπου
300.000 άνθρωποι. Το κυριότερο εμπόδιο
για την είσοδο βοήθειας στη Λωρίδα της
Γάζας είναι η απουσία πολιτικής βούλη-
σης, αφού προτού ξεσπάσει ο πόλεμος ει-
σέρχονταν 500 ως 700 φορτηγά την ημέρα
και σήμερα μόλις 100 ή 150 φορτηγά, ανά-
λογα την ημέρα. 

Ισραήλ: Σκοτώσαμε 90 ενόπλους
και συλλάβαμε 160 στο Αλ Σίφα

Μπροστά στην κατάσταση εκτάκτου
ανάγκης, αρκετές χώρες προχώρησαν σε
ρίψεις δεμάτων με τρόφιμα από αέρος,
ενώ δημιουργήθηκε θαλάσσιος διάδρομος
από την Κύπρο, όμως οι πάντες τονίζουν

πως αυτές οι οδοί εφοδιασμού δεν μπο-
ρούν να υποκαταστήσουν τις χερσαίες.

Δεύτερο πλοίο φορτωμένο με ανθρω-
πιστική βοήθεια αναμένεται να αποπλεύ-
σει από τα κυπριακά παράλια τις επόμε-
νες ημέρες. Επί του πεδίου, ο στρατός του
Ισραήλ ανακοίνωσε ότι σκότωσε 90 ενό-
πλους και συνέλαβε ακόμη 160 κατά την
έφοδο που πραγματοποίησε τις τελευταί-
ες ημέρες στο νοσοκομείο Αλ Σίφα της
Γάζας. Σύμφωνα με τον στρατό του Ισ-
ραήλ, στην περιοχή του νοσοκομείου εν-
τοπίστηκαν όπλα. Το Αλ Σίφα, το μεγαλύ-
τερο νοσοκομείο στη Λωρίδα της Γάζας
πριν από τον πόλεμο, είναι σήμερα μια

από τις λίγες υγειονομικές μονάδες που
έστω μερικώς παραμένουν λειτουργικές
στο βόρειο τμήμα της Γάζας, σύμφωνα με
το πρακτορείο Reuters. Στο νοσοκομείο
έχουν βρει καταφύγιο πολλοί άμαχοι. Οι
Αμερικανοί, που είναι ο βασικός σύμμα-
χος του Ισραήλ, ασκούν πίεση για να μη
γίνει γενικευμένη επίθεση στη Ράφα, που
θα προκαλούσε ακόμη περισσότερα θύ-
ματα μεταξύ των αμάχων, «θα επιδείνωνε
την ήδη πολύ σοβαρή ανθρωπιστική κρί-
ση, θα χειροτέρευε την αναρχία στη Γάζα
και θα απομόνωνε ακόμη περισσότερο το
Ισραήλ στη διεθνή σκηνή», σύμφωνα με
τον Λευκό Οίκο.

ΝΝΤΟΝΑΛΝΤ ΤΡΑΜΠ:

«Η Ευρώπη να παίζει 
δίκαια, χάρη στις ΗΠΑ 
υπάρχουν λεφτά 
στο ταμείο του ΝΑΤΟ»

Ο Ντόναλντ Τραμπ έχει ασκήσει έν-
τονη κριτική στο ΝΑΤΟ, δηλώνοντας
μάλιστα ότι θα «ενθαρρύνει» τη Ρωσία
να «κάνει ό,τι θέλει» στις χώρες της
Βορειοατλαντικής Συμμαχίας που δεν
εκπληρώνουν τις οικονομικές τους
υποχρεώσεις. Στην τελευταία του συ-
νέντευξη όμως, στο βρετανικό τηλεο-
πτικό κανάλι GB News, δήλωσε ότι οι
ΗΠΑ θα παραμείνουν 100% στο ΝΑΤΟ
υπό την ηγεσία του, εφόσον οι ευρω-
παϊκές χώρες «παίξουν δίκαια». «Το
ΝΑΤΟ πρέπει να αντιμετωπίζει δίκαια
τις ΗΠΑ, διότι αν δεν υπήρχαν οι Ηνω-
μένες Πολιτείες, το ΝΑΤΟ κυριολε-
κτικά δεν υπάρχει καν». Καυχήθηκε
πως χάρη στις επίμαχες δηλώσεις του
γέμισαν τα ταμεία του NATO. «Άρχι-
σαν να πληρώνουν χάρη σε αυτά τα
σχόλια», είπε στην εκπομπή του Νάι-
τζελ Φαράζ, μορφής της βρετανικής
άκρας Δεξιάς. Ο Τραμπ, ο οποίος θα
αναμετρηθεί εκ νέου με τον Τζο
Μπάιντεν, προσάπτει συχνά στους
συμμάχους των ΗΠΑ στο NATO ότι δεν
τηρούν τις δεσμεύσεις τους ως προς
τις στρατιωτικές δαπάνες. Ο Ρεπουμ-
πλικάνος Ντόναλντ Τραμπ και ο δημο-
κρατικός Τζο Μπάιντεν έχουν πλέον
εξασφαλίσει τις απαραίτητες ψήφους
στις προκριματικές εκλογές των κομ-
μάτων τους για να διεκδικήσουν την
προεδρία της χώρας και είναι ήδη σα-
φές ότι αυτή η προεκλογική εκστρα-
τεία θα είναι μια από τις πιο σκληρές
στην ιστορία των ΗΠΑ. 
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Με τους Ευρωπαίους ηγέτες να επιδιώκουν να γίνουν
συγκεκριμένα βήματα για παροχή περισσότερου στρατιω-
τικού εξοπλισμού στην Ουκρανία και ευρύτερη οικονομική
υποστήριξη αλλά και να ασκηθεί ακόμη μεγαλύτερη πίεση
στη Μόσχα εάν χρειάζεται, ο Σαρλ Μισέλ επανήλθε με δη-
λώσεις του, καλώντας την Ευρωπαϊκή Ένωση να επενδύσει
πιο πολύ στην αμυντική βιομηχανική της βάση καθώς και
να διασφαλιστεί ότι θα υπάρχει περισσότερη συνεργασία
σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, μιλώντας σε
εκδήλωση του Euronews στις Βρυξέλλες, ρωτήθηκε για το
άρθρο γνώμης το οποίο δημοσιεύτηκε στον ευρωπαϊκό Τύ-
πο και στο οποίο ανέφερε ότι «πρέπει να είμαστε έτοιμοι
για την άμυνα και να στραφούμε σε μια “οικονομία πολέ-
μου”». Επέμενε λοιπόν ότι οι πολίτες πρέπει να γνωρίζουν
ότι «αντιμετωπίζουμε σοβαρή απειλή με την απόφαση που
έλαβε η Ρωσία να εισβάλει στην Ουκρανία». Υπογράμμισε
ακόμη ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση έκανε αυτό που έπρεπε

αμέσως, υποστήριξε την Ουκρανία και επέβαλε κυρώσεις
στη Ρωσία, αλλά χρειάζεται να γίνουν περισσότερα. 

Χτες, δύο ουκρανικά drones κατέρριψε η ρωσική αντι-
αεροπορική άμυνα στη νοτιοδυτική ρωσική περιφέρεια
Σαράταφ, στον εναέριο χώρο της πόλης Ένγκελς, σύμφω-
να με τις τοπικές αρχές. Δεν υπήρξαν τραυματισμοί ούτε
ζημιές από την πτώση των συντριμμιών τους στην πόλη πε-
ρίπου 200.000 κατοίκων, 500 χιλιόμετρα και πλέον από τα
σύνορα με την Ουκρανία.

Νέο καμπανάκι Σαρλ Μισέλ για την ΕΕ: Πρέπει να στραφεί σε μια «οικονομία πολέμου»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Δεύτερο πλοίο φορτωμένο με ανθρωπιστική βοήθεια αναμένεται 
να αποπλεύσει από τα κυπριακά παράλια τις επόμενες μέρες

ΕΝΩ Ο ΜΠΛΙΝΚΕΝ… ΠΟΛΕΜΑ ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΤΥΧΕΙ ΑΝΑΚΩΧΗ…

Γάζα: Πάνω από 1 εκατ. κάτοικοι 
δίνουν μάχη επιβίωσης από λιμό
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Σ
οκάρουν οι αποκαλύψεις για το κύκλω-
μα μαστροπείας του οποίου εγκέφαλοι
ήταν μια 25χρονη κοπέλα και ο σύντρο-

φός της. Μαζί τους μια 21χρονη που «ψάρευε»
τα ανήλικα κορίτσια και η οποία με τα υπόλοιπα
μέλη του κυκλώματος τα προωθούσε σε πελά-
τες κερδίζοντας χιλιάδες ευρώ. Οι δύο κοπέ-
λες μάλιστα, όπως φαίνεται και στα social me-
dia, ζούσαν μια έντονη και χλιδάτη ζωή, την

οποία διαφήμιζαν με δεκάδες
αναρτήσεις.

Το χαμένο πελατολόγιο της
Λορέλας, η οποία συνελήφθη
πριν από λίγο καιρό, είναι στο
στόχαστρο των αξιωματικών
της Υποδιεύθυνσης Προστα-
σίας του Ανηλίκων, το οποίο
δεν άφησε την παλιά υπόθεση

«παρατημένη», αλλά συνέχισε να κυνηγάει
πελάτες-παιδοβιαστές ανηλίκων κοριτσιών.
Οι αξιωματικοί του Ανηλίκων με συνεχόμενη
ένταση και πείσμα έφτασαν για ακόμη μια φο-
ρά σε ένα κύκλωμα μαστροπείας που φαίνε-
ται ότι ήταν συνέχεια του κυκλώματος που εί-
χε στήσει η Λορέλα.

Σύμφωνα με τη δικογραφία, η 25χρονη μα-
στροπός λάμβανε και μέρος των χρημάτων
που έπαιρνε κάθε ανήλικη, ένα ποσό που συ-
νήθως κυμαινόταν από 50 μέχρι και 100 ευρώ,
ανάλογα με τα χρήματα που εισέπρατταν τα
κορίτσια, ενώ πολλές φορές τα συνόδευε η
ίδια στα ραντεβού. Ανάλογα με τους… πελά-
τες και τις υπηρεσίες κυμαίνονταν και οι τιμές
που έφταναν κατά περιπτώσεις στα 200 με
300 ευρώ. Μάλιστα, ακόμη και η αρχηγός του
κυκλώματος φέρεται να πραγματοποιούσε
και η ίδια κάποια «ραντεβού» με πλούσιους
πελάτες.

Σφραγισμένα τα στόματα
των επτά κοριτσιών

Ανάμεσα στους συλληφθέντες για την υπό-
θεση του κυκλώματος μαστροπείας με τις
επτά ανήλικες… Χιονάτες συγκαταλέγεται και
ένας 36χρονος άνδρας με νανισμό. Ο 36χρο-
νος μάλιστα είναι γνωστός για την παρουσία
του σε τηλεοπτικές εκπομπές, όπου αναφε-
ρόταν στο bullying που δεχόταν για το πρό-
βλημά του. Ο «μικρόσωμος άντρας με τη με-
γάλη καρδιά», όπως τον χαρακτήριζαν τα κα-
νάλια, βρίσκεται υπό κράτηση και ο πατέρας
του, μιλώντας για την υπόθεση στον Alpha,
υποστήριξε πως δεν έχει καμία σχέση με την
υπόθεση.

Τα επτά ανήλικα κορίτσια που βρέθηκαν δεν
έδειξαν καμία διάθεση να συνεργαστούν και
δεν έδωσαν καμία λεπτομέρεια στις Αρχές
προς το παρόν για το κύκλωμα που τις εξέδιδε
έναντι χρημάτων, ναρκωτικών ή ακόμη και με
το «χτύπημα» ενός απλού τατουάζ. Τα δύο από
τα επτά κορίτσια είχαν εμπλακεί και στην προ-
ηγούμενη υπόθεση με ανήλικες, όπου η Λορέ-
λα τις εξέδιδε σε ξενοδοχεία της Αθήνας και
σε σπίτια, σε μια παρόμοια υπόθεση που είχε
σοκάρει το πανελλήνιο τον περασμένο Ια-
νουάριο. Σε δύο 17χρονες ζητήθηκε από τους

αξιωματικούς του Ανηλίκων να υποβληθούν
σε ιατροδικαστική εξέταση, αλλά καμία τους
δεν εμφανίστηκε στο Εργαστήριο Ιατροδικα-

στικής και Τοξικολογίας Αθηνών του ΕΚΠΑ.
«Τα κορίτσια και στις δύο υποθέσεις είχαν
γνωριστεί σε κάποιο μπαρ όπου σύχναζαν και

εκεί τις προσέγγισαν προκειμένου να τις εκ-
μεταλλευτούν», λέει αξιωματικός που είχε
ενεργό ρόλο στην εξάρθρωση των δύο υποθέ-
σεων.

«Πάρε 150 εσύ… 150 
η Νικόλ. Πες της»

Οι διάλογοι του κυκλώματος προκαλούν
σοκ. Υπάρχουν στιγμές που φοβούνται ή άλ-
λες που νιώθουν «ριγμένες» από την αρχηγό
του κυκλώματος, από την οποία ζητούν να
τους κλείσει ραντεβού γιατί έχουν ξεμείνει
από λεφτά...

25χρονη αρχηγός: Εντάξει, ναι, έχετε όμως
γονείς, φαΐ κ.λπ. Εγώ δεν το κάνω και το ξέ-
ρεις. Εδώ δεν το κάνω με αυτόν που θέλω.
Ναι, σε σπίτι ζω, αλλά δεν με ταΐζουν εδώ. Η
Μαρία λείπει συνέχεια… Έχεις δίκιο. Αλλά
σου λέω…

Ανήλικη: Εντάξει, ναι, κανόνισε και πες μου
πόσα η καθεμία.

Αρχηγός: Σας αγαπώ και το ξέρεις, αλλά
τώρα που χώρισα ειδικά, ξέρεις ότι δεν έχω
τίποτα, μ…κα. Εδώ και η Μαρία δεν μου δίνει.

Ανήλικη: Γ…σε τα. Εσύ, μ…κα, βγάζεις 100
έτσι. Εγώ δεν έχω, φίλε, και ούτε κάνω, αν
έκανα και εγώ, στ’ αρ….ια μου, αλλά να ξέρεις
ότι δεν έχω κανέναν να μου δίνει λεφτά. Αν εί-
χα γονείς, οκέι…

Αρχηγός: Στ’ αρ….ια μου.
Ανήλικη: Ναι, αλλά αν είναι να μείνω με 50

ευρώ και να έχεις εσύ 100…
Αρχηγός: Εγώ με αυτά τρώω, κάνω… Αν

δεν έχω αυτά, δεν τρώω καν, μ…κα, και το ξέ-
ρεις.

Υπήρξαν όμως στιγμές σε αυτήν τη φρικια-
στική συνεργασία όπου οι ανήλικες υποστήρι-
ζαν ότι η 25χρονη τις έριχνε στις πληρωμές
και η αρχηγός έπαιρνε τα περισσότερα χρή-
ματα:

Αρχηγός: Πάρε 150 εσύ… 150 η Νικόλ. Πες
της.

Ανήλικη: Ρε φίλε, και εσύ να βγάλεις 100
και να μην κάνεις τίποτα, ρε μ…κα. Είναι άδι-
κο.

Αρχηγός: Σου απάντησε η Νικόλ;
Ανήλικη: Αν είναι πάω με άλλους, κανονίζω

και με ζητάνε. Ανησυχώ. Δεν θα βγει σε καλό
αυτή η ιστορία. Η Σ…ου φταίει για όλα. Στην
αρχή το έκανε να μοιάζει εύκολο. Και δες πού
καταντήσαμε, ρε μπρο. Πες στη Β…ω να μην
πει τίποτα, είχε τρελαθεί.

Οι επτά... Χιονάτες,
ο νάνος και οι καυτοί

διάλογοι με την αρχηγό

«Ακόμη και σήμερα η αδελφή μου κλείνει ραντεβού»,
υποστηρίζει η κοπέλα που ξεσκέπασε το κύκλωμα

Η γυναίκα που αποκάλυψε το κύκλωμα μαστροπείας, ανακαλύπτοντας μηνύματα στο
κινητό της ανήλικης αδελφής της, μίλησε στο Mega αποκαλύπτοντας πως ακόμη και
σήμερα το θύμα συνεχίζει να κλείνει ερωτικά ραντεβού. «Η κατάσταση με την αδελφή
μου δεν έχει αλλάξει. Συνεχίζει ακόμη και σήμερα να κλείνει ερωτικά ραντεβού. Τώρα
τελευταία παρατήρησα, ψάχνοντας το κινητό της όταν αυτή δεν με έβλεπε, ότι, εκτός
από την 25χρονη, της κανονίζει ραντεβού και μια άλλη ενήλικη κοπέλα», είπε αρχικά.

«Αυτή λοιπόν έχει προφίλ στο Instagram και φαινόταν σαν να είναι ο μεσάζοντας
ανάμεσα στον πελάτη και την αδελφή μου. Αυτό το κατάλαβα γιατί έλεγε ας πούμε “σε
περιμένει αυτός” και ρωτούσε την αδελφή μου αν φτάνει. Διαβάζοντας με προσοχή τις
συνομιλίες, είδα κάπου ότι ζητούσε από την αδελφή μου μάλιστα να της δώσει 20 ευρώ,
επειδή ήταν αυτή που έφερνε πελάτες», πρόσθεσε.

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

«Αν είναι πάω με άλλους, 
κανονίζω και με ζητάνε» - 
«Ρε φίλε, και εσύ να βγάλεις 100
και να μην κάνεις τίποτα, είναι 
άδικο» - Μέχρι και με... τατουάζ 
πλήρωνε τα κορίτσια για τις 
ερωτικές υπηρεσίες τους η
25χρονη «διάδοχος» της Λορέλας 

Η 25χρονη με τρία ανήλικα θύματα
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Υπόθεση Κολωνού: Ξέσπασε σε φωνές η μητέρα της 12χρονης και… αποβλήθηκε από το δικαστήριο 
Σε κλίμα έντασης συνεχίστηκαν κεκλει-

σμένων των θυρών οι αγορεύσεις των συνη-
γόρων υπεράσπισης στη δίκη για τη σεξουα-
λική κακοποίηση και εκμετάλλευση της
12χρονης από τον Κολωνό.

Σύμφωνα με πληροφορίες, κατά τη χθεσι-
νή συνεδρίαση και ενώ ήταν σε εξέλιξη η
αγόρευση της δικηγόρου Μαρίας Κουρτέση,
συνηγόρου υπεράσπισης του βασικού κατη-

γορούμενου, η μητέρα της ανήλικης ξέσπασε
σε φωνές, με την έδρα να ζητεί να αποχωρή-
σει από τη δικαστική αίθουσα έως ότου ηρε-
μήσει. Μάλιστα, αυτόπτες μάρτυρες μετέφε-
ραν την εικόνα η κατηγορούμενη σε έξαλλη
κατάσταση να πετά ακόμα και έναν μαρκαδό-
ρο προς την πλευρά της υπεράσπισης.

Η 38χρονη κατηγορούμενη οδηγήθηκε
στα κρατητήρια και παρέμεινε έως το πέρας

της συνεδρίασης. Η δίκη συνεχίζεται με τις
αγορεύσεις των υπόλοιπων συνηγόρων των
κατηγορουμένων, με την έδρα να έχει ζητή-
σει να μην υπάρξουν κωλυσιεργίες, ώστε η
απόφαση να εκδοθεί το αργότερο το πρώτο
δεκαήμερο του Απριλίου. Και αυτό, γιατί τό-
τε λήγει το 18μηνο προσωρινής κράτησης
του 55χρονου ιδιοκτήτη μίνι μάρκετ.

Λ. Κοντ.

«Η
πρώτη εικόνα που έχω είναι
στο αμάξι του, να είναι από
πάνω μου, να ασκεί γενετήσια

πράξη χωρίς καμία συναίνεση. Λόγω της
βιαιότητας της πράξης ξύπνησα. Αυθορμή-
τως άρχισα να ουρλιάζω και να κλοτσάω
έντρομη, κλαίγοντας. Εκείνος δεν σταμά-
τησε και συνέχισε». Με αυτά τα λόγια η
ηθοποιός Έλενα Αθανασοπούλου περιέ-
γραψε στο δικαστήριο τα όσα, όπως υπο-

στηρίζει, συνέβησαν στο
αυτοκίνητο του γνωστού
σκηνοθέτη Κώστα Κωστό-
πουλου μία καλοκαιρινή
νύχτα το 2010.

Η δίκη του πρώην σκηνο-
θέτη της σειράς «Σασμός»
ξεκίνησε χθες στο Μεικτό
Ορκωτό Δικαστήριο σε μια

αίθουσα που ήταν γεμάτη από γνωστούς
ηθοποιούς που έχουν προταθεί ως μάρτυ-
ρες είτε από την πλευρά της καταγγέλλου-
σας είτε από την πλευρά του κατηγορούμε-
νου.

Ανάμεσά τους ήταν η Μαρκέλλα Γιαννά-
του, η Μαρία Τζομπανάκη, η Ιρένε Τροστ,
ενώ έχει κληθεί ως μάρτυρας και η Κατερί-
να Διδασκάλου. Από την πλευρά του σκη-
νοθέτη δηλώθηκαν ως μάρτυρες υπερά-
σπισης μεταξύ άλλων οι Κώστας Αρζόγλου,
Βύρων Κολάσης, Μέλπω Κωστή και Χρή-
στος Ξηρογιάννης.

Κατά την έναρξη της δίκης και αφού ο
εισαγγελέας της έδρας διάβασε το κατηγο-
ρητήριο, ο σκηνοθέτης έλαβε τον λόγο.
«Αρνούμαι παντελώς όλη την κατηγορία»,
είπε στο δικαστήριο και επιφυλάχθηκε να
αντικρούσει την καταγγελία στην απολογία
του. Κατά την προδικασία φέρεται να έχει
παραδεχθεί τη σεξουαλική επαφή, υπο-
στηρίζοντας όμως ότι υπήρχε η συναίνεση
της ηθοποιού.

Η καταγγέλλουσα ψύχραιμη περιέγραψε

τη γνωριμία της με τον σκηνοθέτη. Όπως
κατέθεσε, δέχθηκε να δειπνήσει μαζί του
και στη συνέχεια να πάνε μαζί σε ένα πα-
ραλιακό κέντρο, όπου τους περίμεναν κοι-
νοί γνωστοί. «Πήραμε δυο μπουκάλια κρα-
σί και άρχισα να νιώθω μια πρωτόγνωρη
ζαλάδα που δεν είχα ξανανιώσει και ζήτη-
σα να φύγουμε. Έκτοτε η πρώτη εικόνα
που έχω είναι στο αμάξι του, να είναι από
πάνω μου. Κάποια στιγμή αναγκάστηκε να
σηκωθεί από πάνω μου, επειδή αντιδρού-

σα παρά πολύ έντονα», περιέγραψε η ηθο-
ποιός στο δικαστήριο, αφήνοντας ανοιχτό
το ενδεχόμενο ο σκηνοθέτης να έριξε κάτι
στο ποτό της. 

«Όταν η Γεωργία Μπίκα κατήγγειλε
τον βιασμό της, είπα θα το κάνω κι εγώ»

Υποστήριξε ότι επειδή φοβήθηκε του ζή-
τησε να επιστρέψουν πίσω στο νυχτερινό
κέντρο, όπου εκεί συνάντησε μια φίλη της,
στην οποία όμως δεν είπε τίποτα. «Δεν ήθε-

λα να ξέρει κανείς τι έχει συμβεί, ένιωθα
τεράστια ντροπή. Της είπα ότι είχα πιει λίγο
παραπάνω και να φύγουμε», υποστήριξε η
ηθοποιός και σημείωσε ότι την επόμενη
ημέρα ο σεναριογράφος Κώστας Βαζάκας,
φίλος του σκηνοθέτη, με μήνυμα τη ρώτησε
αν θα πάει να καταγγείλει όσα έγιναν στην
αστυνομία και εκείνη απάντησε αρνητικά,
ζητώντας να μην την ενοχλήσουν ξανά.

Όπως εξήγησε η ηθοποιός, αποφάσισε
να μιλήσει μετά από χρόνια αντλώντας δύ-
ναμη από το κίνημα του ελληνικού #metoo
και την υπόθεση της Γεωργίας Μπίκα. «Αν
δεν υπήρχε το κίνημα αυτό, θα το είχα πάρει
στον τάφο μου. Όταν έγινε το #metoo, περί-
μενα να ακούσω το όνομά του. Δεν το άκου-
σα, αλλά όταν είδα τη Γεωργία Μπίκα να κα-
ταγγέλλει τον βιασμό της, είπα ότι θα το κά-
νω κι εγώ, αφού μπορεί ένα τόσο νεαρό κο-
ρίτσι», απάντησε σε σχετική ερώτηση.

Στη δίκη κατέθεσε ως μάρτυρας ο σενα-
ριογράφος στον οποίο αναφέρθηκε η ηθο-
ποιός. Όπως υποστήριξε, τον κάλεσε ο
σκηνοθέτης και του είπε ότι βρέθηκε ερω-
τικά με την καταγγέλλουσα σε ένα πάρ-
κινγκ, αλλά όταν πήγε να προχωρήσει,
εκείνη άρχισε να φωνάζει και να αντιδρά
και τη γύρισε πίσω στο νυχτερινό κέντρο.
Τότε, ο μάρτυρας της έστειλε μήνυμα κι
εκείνη του απάντησε ότι ο σκηνοθέτης τη
βίασε. «Εκεί πάγωσα. Τον πήρα τηλέφωνο
και μου είπε ότι δεν υπάρχει βιασμός και
πως σταμάτησε όταν του είπε. Και με ρώ-
τησε αν θα πάει στην αστυνομία αφού θε-
ωρεί ότι τη βίασε. Εγώ την πήρα και μου εί-
πε ότι δεν είναι καλά», υποστήριξε ο σενα-
ριογράφος.

Η δίκη θα συνεχιστεί στις 5 Απριλίου. Η
έδρα ζήτησε τη βίαιη προσαγωγή της φί-
λης της ηθοποιού που ήταν μαζί την επί-
μαχη βραδιά στο νυχτερινό κέντρο, προ-
κειμένου να καταθέσει τι γνωρίζει για την
υπόθεση.

Τι κατέθεσε η ηθοποιός Έλενα Αθανασοπούλου που κατηγορεί 
για βιασμό τον Κώστα Κωστόπουλο: «Αν δεν υπήρχε το κίνημα
#metoo, θα το είχα πάρει στον τάφο μου. Όταν έγινε το #metoo,

περίμενα να ακούσω το όνομά του» 

«Δεν σταματούσε, ούρλιαζα…»
ΧΑΜΟΣ ΣΤΗ ΔΙΚΗ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΣΚΗΝΟΘΕΤΗ ΤΟΥ «ΣΑΣΜΟΥ»

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Σ
τον απόηχο της σύλληψης στις εστίες ενός ζογ-
κλέρ από την Αργεντινή και μιας Σουηδής τουρί-
στριας, οι πραγματικοί φοιτητές στην Πανεπιστη-

μιούπολη Ζωγράφου υποστηρίζουν ότι ζουν σε κλίμα
τρομοκρατίας και ανομίας, γίνονται μάρτυρες εμπορίου
ναρκωτικών και δέχονται απειλές για να μην αντιδρούν.
Την ίδια στιγμή, ο πρωθυπουργός ζητά μηδενική ανοχή
από τις Αρχές.

Σοκάρουν οι καταγγελίες φοιτητών για την έκρυθμη
κατάσταση που επικρατεί μέσα στις φοιτητικές εστίες.
Εμπόριο ναρκωτικών, απειλές και εγκληματίες είναι η
καθημερινή κατάσταση με την οποία έχουν έρθει αντιμέ-
τωποι τα τελευταία χρόνια. Οι φοιτητές δηλώνουν πως
φοβούνται και σκέφτονται να αποχωρήσουν από τις
εστίες μιλώντας επιπρόσθετα για παλιές και αφρόντιστες
εγκαταστάσεις.

Φοιτήτρια η οποία έμενε στις εστίες του Πολυτεχνείου
στου Ζωγράφου περιγράφει μια οργανωμένη ομάδα εγ-
κληματιών που ζούσε για καιρό εκεί και είχε τον έλεγχο:
«Σίγουρα είχαν υπάρξει περιπτώσεις όπου είχα νιώσει φό-
βο. Στην εστία έμεναν εγκληματίες οι οποίοι απειλούσαν
οποιονδήποτε θεωρούσαν ότι τους κοίταζε στραβά, οποι-
ονδήποτε θεωρούσαν ότι δεν ταίριαζε με αυτό που ήθελαν
να δουν. Υπήρχε μια οργανωμένη ομάδα η οποία διέμενε
εκεί που θα έπρεπε να μένουν οι φοιτητές και εν γνώσει
του ίδιου μηχανισμού μπορούσε να κάνει ό,τι ήθελε».

Αλωνίζουν οι εξωπανεπιστημιακοί
Εστίες-άβατο, ακόμα και για τους ίδιους τους φοιτη-

τές, που ζουν μέσα σε κλίμα τρομοκρατίας και παραβατι-
κότητας. Όπως περιγράφουν, εντός των εστιών γίνεται
εμπόριο ναρκωτικών, ενώ εξωπανεπιστημιακοί κυριολε-
κτικά και μεταφορικά αλωνίζουν.

Και όπως φαίνεται μετά την επιχείρηση της αστυνομίας το
Σάββατο, η φοιτητική εστία στου Ζωγράφου είχε μετατραπεί
σε… ξενοδοχείο.

Ένας 35χρονος Αργεντίνος, μια 30χρονη Σουηδέζα και
ένας 38χρονος Έλληνας συνελήφθησαν για διατάραξη οικια-
κής ειρήνης στις φοιτητικές εστίες. Μάλιστα ανέφεραν ότι
τους «φιλοξενούσαν» άτομα από την Ελλάδα στον συγκεκρι-
μένο χώρο.

«Δεν γίνεται να υπάρχουν φοιτητές που προβαίνουν κατ’
επανάληψη σε τέτοιες έκνομες πράξεις και τα πανεπιστήμια
να μην προχωρούν στην προφανή πράξη της διαγραφής τους.
Σε καμία άλλη χώρα του κόσμου δεν θα υπήρχε η ανοχή που
επιδεικνύεται ορισμένες φορές για τέτοιου είδους φαινόμε-
να», τονίζει την ίδια ώρα ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης.

Στη Θεσσαλονίκη, ο εισαγγελέας παρήγγειλε τη διενέρ-
γεια προκαταρκτικής έρευνας μετά από δημοσίευμα σύμφω-
να με το οποίο έγινε απόπειρα επίθεσης, με αλυσοπρίονο,
στον υπόγειο χώρο της Φυσικομαθηματικής Σχολής του ΑΠΘ
όπου βρίσκεται πυρηνικός αντιδραστήρας από κουκουλοφό-
ρους που ήθελαν να καταλάβουν πάλι τη Βιολογική Σχολή του
Ιδρύματος.

«Ουδέποτε επιχειρήθηκε παραβίαση του χώρου αυτού
στον οποίο βρίσκεται τοποθετημένη αυτή η πυρηνική διάτα-
ξη. Η μόνη αναφορά είναι ενάμιση μήνα πριν, αρχές Φε-
βρουαρίου, για ένα σπασμένο λουκέτο σε μία πόρτα που οδη-
γεί στο υπόγειο όχι όμως στον χώρο στον οποίο βρίσκεται το-
ποθετημένη η πυρηνική αυτή διάταξη», δηλώνει ο πρύτανης
του ΑΠΘ Χαράλαμπος Φείδας.

Τα διερευνώμενα αδικήματα, σύμφωνα με την ίδια παραγ-
γελία, αφορούν επικίνδυνη βλάβη από την οποία μπορούσε
να προκύψει κίνδυνος για ανθρώπους.

«Κλίμα τρομοκρατίας
σε εστία ανομίας…»

Σοκάρουν οι μαρτυρίες των σπουδαστών: 
«Είχαν μετατρέψει τους χώρους σε… ξενοδοχείο,
έκαναν εμπόριο ναρκωτικών, ήταν άβατο, 
ακόμα και για εμάς τους ίδιους, 
έμεναν εγκληματίες και μας απειλούσαν» 

Φαίνεται πάντως ότι στο
περιθώριο των δεδομένων
αλλάζει τακτική η αστυνομία σκληραίνον-
τας τη στάση της απέναντι στην παραβατι-
κότητα εντός των πανεπιστημίων.

Καθώς το εγχειρίδιο των αστυνομικών
οδηγιών όσον αφορά τα πανεπιστήμια δια-
φοροποιείται, οι επικεφαλής αξιωματικοί
της ΕΛΑΣ έλαβαν εντολές για άμεσες

αστυνομικές επιχειρήσεις σε περίπτωση
καταλήψεων ή φαινομένων παραβατικό-
τητας μέσα και έξω από τα ΑΕΙ.

Στο παραπάνω έρχονται να προηγηθούν
οι εξηγήσεις από τους αξιωματικούς της
Ελληνικής Αστυνομίας γύρω από την «έλ-
λειψη αντανακλαστικών» που καταγράφη-

κε τόσο στην επίθεση στου Ζω-
γράφου όσο και στην προσπά-

θεια κατάληψης δύο σχολών στο ΑΠΘ, λί-
γες μέρες αργότερα.

Χαρακτηριστικά έγινε λόγος για μετα-
τροπή των ΑΕΙ σε ορμητήρια και έτσι η
αστυνομία θα παρεμβαίνει άμεσα κατόπιν
σύντομων συζητήσεων με τις πρυτανικές
αρχές.

Σκληραίνει τη στάση της η Aστυνομία

ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΥΝ:
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«Δ
εν υπάρχει ένδειξη που
επιβεβαιώνει αναφορές
περί Σαχάρας ή περί θερ-

μοκρασιών όπως στη Βραζιλία για την
Ελλάδα, αλλά πρέπει να έχουμε ανησυ-
χία για το γεγονός ότι η θερμοκρασία αυ-
ξάνεται», είπε στο EΡΤnews ο Κώστας
Καρτάλης, καθηγητής Φυσικής Περι-
βάλλοντος στο Πανεπιστήμιο Αθηνών.

«Οι πόλεις πρέπει να θωρακιστούν με
περισσότερο πράσινο, πιο θερμικά μο-
νωμένα κτήρια, λιγότερη κυκλοφορία
οχημάτων, μέτρα που δεν είναι δύσκολο
να εφαρμοστούν», είπε ο καθηγητής πα-
ραθέτοντας έρευνα σύμφωνα με την
οποία οι τουρίστες εξετάζουν και την
ασφάλεια σε ακραία φαινόμενα προτού
επιλέξουν τόπο διακοπών.

«Όντως υπάρχει μια κλιματική αστά-
θεια που επιμένει εδώ και κάποια χρόνια
και φέτος ήταν ακόμη πιο έντονη με πο-
λύ θερμές συνθήκες στη νοτιότερη πε-
ριοχή της Ευρώπης και πολύ ψυχρές
στη βορειότερη. Αυτή η αστάθεια
που προκάλεσε αυτό τον χειμώ-
να, που μπορεί να ήταν ευχάρι-
στος γιατί δεν είχε χαμηλές
θερμοκρασίες, παραμένει μια
ανισορροπία που θα επηρεάσει
και το καλοκαίρι. Αλλά το κλίμα
δεν είναι μετεωρολογία για ακρι-
βείς προβλέψεις», είπε ο καθηγητής.

Ο Κώστας Καρτάλης επιβεβαιώνει την
τάση για πιο θερμά καλοκαίρια, για κα-
λοκαίρια που μπορεί να έχουν ισχυρότε-
ρους καύσωνες και με μεγαλύτερη διάρ-
κεια: «Όσο πιο νότια, τόσο πιο επιθετικό
είναι το πρόβλημα. Όσο πιο μεγάλη είναι
η πόλη και πιο πυκνοκατοικημένη, τόσο
πιο επιθετικό γίνεται το πρόβλημα και
τόσο πιο ισχυρή είναι η επίπτωση της
κλιματικής αλλαγής».

«Να θωρακιστούν οι πόλεις
με περισσότερο πράσινο...»

«Η προσοχή πρέπει να είναι περισσό-
τερη στις νότιες περιοχές της χώρας,

εκεί όπου συστηματικά υπάρχουν υψη-
λότερες θερμοκρασίες, και σε περιοχές
που έχουν συχνά περισσότερους καύ-
σωνες. Η Αθήνα δυστυχώς είναι μια πε-
ρίπτωση που τα τελευταία χρόνια δείχνει
περισσότερους και πιο συχνούς καύσω-
νες, άρα προκαλεί μια σοβαρή ανησυ-
χία», τόνισε ο κ. Καρτάλης, διευκρινί-
ζοντας ότι δεν υπάρχει ένδειξη για επερ-
χόμενη ζέστη Σαχάρας, αλλά υπάρχει
ανησυχία για το γεγονός ότι η θερμο-
κρασία αυξάνεται.

Το ζήτημα είναι να ληφθούν τα ανα-
γκαία μέτρα. Δεν θα γίνουμε... Σαχάρα
και καλό είναι να προστατεύσουμε και
την επιστημονική γνώση από αναφορές
που δεν βοηθούν και τους πολίτες να κα-
ταλάβουν το πρόβλημα. Αλλά οι πόλεις
πρέπει να θωρακιστούν με περισσότερο
πράσινο, πιο θερμικά μονωμένα κτήρια,
λιγότερη κυκλοφορία οχημάτων.

«Ό,τι παράγει θερμότητα πρέπει να εί-
ναι λιγότερο και αυτό πρέπει να οργανω-
θεί και για τις τουριστικές περιοχές»,
επεσήμανε ο καθηγητής.

Πρόσφατα έγινε μια έρευνα από μια
μεγάλη τουριστική ερευνητική εταιρεία
στο εξωτερικό και έδειξε ότι οι επισκέ-
πτες μιας χώρας τη διαλέγουν όχι μόνο
για το κόστος του εισιτηρίου ή της διαμο-
νής αλλά και για το αν η περιοχή αυτή
έχει ακραία φαινόμενα και πόσο οργα-
νωμένη είναι για να τα αντιμετωπίσει.
Άρα, μπαίνει μια νέα παράμετρος που εί-
ναι κίνδυνος για κάποιες περιοχές ελλη-
νικές, αλλά είναι και ευκαιρία να είναι
περισσότερο προετοιμασμένες και να μη
χάσουν τουρίστες τους καλοκαιρινούς
μήνες.

«Δύο πόλεις που είναι κίτρινες στην
Ελλάδα και στο πράσινο οι υπόλοιπες
σημαίνει ότι τουλάχιστον στην Αττική η
ποιότητα του αέρα είναι σήμερα καλή»,
είπε ο κ. Καρτάλης σχετικά με την έκθε-
ση του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας
για την ποιότητα του αέρα που δόθηκε
χθες στη δημοσιότητα.

«Μικρός 
ο χειμώνας,

καυτό 
το καλοκαίρι»

Ο καθηγητής Φυσικής Περιβάλλοντος στο Πανεπιστήμιο
Αθηνών Κώστας Καρτάλης μιλάει για την ανησυχία που

προκαλούν η αύξηση της θερμοκρασίας και οι καύσωνες
που θα έρθουν ισχυρότεροι και με μεγαλύτερη διάρκεια

Με σοβαρή αναπνευστική ανεπάρκεια δίνει μάχη στη ΜΕΘ ο Μανώλης Μαυρομμάτης
Σε κρίσιμη κατάσταση και διασωληνωμένος εξακολουθεί να νο-

σηλεύεται ο Μανώλης Μαυρομμάτης στη ΜΕΘ του νοσοκομείου
«Γεννηματάς». Έναν μήνα μετά την εισαγωγή του στο νοσοκομείο, ο
γνωστός δημοσιογράφος έχει υποβληθεί σε τεχνική υποστήριξη
αναπνευστικής λειτουργίας, καθώς παρουσιάζει σοβαρή αναπνευ-
στική ανεπάρκεια, όπως αναφέρει το ρεπορτάζ της ΕΡΤ. Υπενθυμί-
ζεται ότι μετά το πρώτο δεκαήμερο εισαγωγής του στη Μονάδα Εν-
τατικής Θεραπείας στο νοσοκομείο, υποβλήθηκε σε τραχειοστομία.

Σε σοβαρή κατάσταση παραμένει νοσηλευόμενη και η σύζυγος του
Μανώλη Μαυρομμάτη, η οποία υποβάλλεται σε συνεχείς χειρουργι-
κές επεμβάσεις για να αντιμετωπιστούν τα σοβαρά εγκαύματα που

έχει και τα αναπνευστικά προβλήματα που παρουσιάζει. Όπως ανα-
φέρει το ίδιο ρεπορτάζ, οι γιατροί εμφανίζονται συγκρατημένοι.

Το χρονικό
Ο Μανώλης Μαυρομμάτης και η σύζυγός του νοσηλεύονται στη

Mονάδα Eγκαυμάτων έπειτα από φωτιά που ξέσπασε στο διαμέρι-
σμά τους στο Κολωνάκι τα ξημερώματα της 18ης Φεβρουαρίου.
Άμεσα έφτασαν στο σημείο ισχυρές δυνάμεις της Πυροσβεστικής,
οι οποίες κατάφεραν και απεγκλώβισαν ένα ζευγάρι ηλικιωμένων
και έσβησαν τη φωτιά. Και οι δυο νοσηλεύονται στη Μονάδα Εγκαυ-
μάτων της πλαστικής χειρουργικής του νοσοκομείου. 

ΟΛΑ ΟΣΑ ΜΑΣ ΦΕΡΝΕΙ Η ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ



Χ
ειροπέδες σε μια 34χρονη γυναίκα
που το απόγευμα της Τρίτης τραυ-
μάτισε με μαχαίρι τον 35χρονο

σύντροφό της στην περιοχή του Κορδελι-
ού πέρασαν οι αστυνομικοί στη Θεσσαλο-
νίκη. Σύμφωνα με όσα είναι γνωστά μέχρι
τώρα, όλα έγιναν κατά τη διάρκεια ενός
έντονου καβγά μέσα στο σπίτι της γυναί-
κας, όταν η 34χρονη άρπαξε ένα μαχαίρι
από την κουζίνα και μόλις το θύμα προ-
σπάθησε να την αφοπλίσει, τον τραυμάτι-
σε στην αριστερή πλευρά της κοιλιακής
χώρας. Η γυναίκα, που κατά πληροφορίες
είναι Ρομ, φέρεται να ειδοποίησε η ίδια
την αστυνομία, ενώ ο 35χρονος μεταφέρ-
θηκε με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ στο Νο-
σοκομείο «Παπαγεωργίου», όπου εξακο-
λουθεί να νοσηλεύεται.
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Κοινότητες και γειτονιές,
οι προτεραιότητες Αγγελούδη

Ανοίγει η βεντάλια της συζήτησης των προ-
βλημάτων της Θεσσαλονίκης με τους πολίτες,
όπως είχε υποσχεθεί προεκλογικά η παράτα-
ξη του δημάρχου Στέλιου Αγγελούδη. Το πρώ-
το ραντεβού της διοίκησης με τους φίλους και
τα μέλη της «Ομάδας για τη Θεσσαλονίκη» έχει
οριστεί για σήμερα στις 7 το απόγευμα στην αί-
θουσα Νερού του δημαρχείου με θέμα τις Κοι-
νότητες και τις Γειτονιές στην πόλη. Ο κ. Αγγε-
λούδης έχει ανακοινώσει πως σύντομα ξεκινά
και η «Ώρα του δημάρχου», εκεί όπου θα
ακούει όλα τα παράπονα ο ίδιος προσωπικά
και θα αναζητά άμεσα λύσεις.

Ενοχλούν οι εμφανίσεις
του Δημήτρη Σαρηγιάννη

Ο Δημήτρης Σαρηγιάννης, διευθυντής του
βουλευτικού γραφείου του προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής Νίκου Ανδρουλάκη,
ανέλαβε πλέον και την εκπροσώπηση του προ-
έδρου του κόμματος στις εκδηλώσεις. Σε εκ-
δήλωση για την Παγκόσμια Ημέρα Καταναλω-
τή, που διοργάνωσε το Νέο Ινστιτούτο Κατανα-
λωτών (ΙΝΚΑ), έκανε παρέμβαση για την ακρί-
βεια ασκώντας κριτική στην κυβέρνηση. Πλη-
θαίνουν οι εμφανίσεις και δημόσιες παρεμβά-
σεις του - και μάλιστα ενοχλούν. Όχι τα άλλα
κόμματα. Εσωκομματικά... 

Διαψεύδει τα σενάρια
Μιας και μιλάμε για τον Δημήτρη Σαρηγιάννη,

όσοι τον βλέπουν σε εκδηλώσεις, συνεντεύξεις
και ημερίδες λένε ότι κινείται σαν υποψήφιος
βουλευτής. Ο ίδιος το διαψεύδει σε όλους τους
τόνους. Αξίζει όμως να αναφερθεί ότι, εκτός από
τη λειτουργία του γραφείου Ανδρουλάκη και της
Νομαρχιακής, είναι αναιμική η κινητικότητα των
υπόλοιπων στελεχών. Θα εμφανιστούν πάλι προ-
εκλογικά...

Θλίψη για τον χαμό
του Παναγιώτη Γαβριηλίδη

Έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 86 ετών ο πρώην
δήμαρχος Μενεμένης Παναγιώτης Γαβριηλίδης.
Από πολύ νέος ασχολήθηκε με τα κοινά και διετέ-
λεσε δήμαρχος για δύο θητείες (1991-1994 και
1995-1998). Μεταξύ άλλων, κατά τη διάρκεια της
θητείας του κατασκευάστηκε και εγκαινιάστηκε το
Πολυκέντρο στον συνοικισμό Αγίου Νεκταρίου,
ενώ διεκδίκησε και πέτυχε την ίδρυση του Αστυνο-
μικού Τμήματος Δενδροποτάμου. 

Γυναίκα μαχαίρωσε τον σύντροφό της 
έπειτα από καβγά στο σπίτι τους

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Ο ρόλος του Βορίδη
στη Βόρεια Ελλάδα
ενόψει ευρωεκλογών

Είναι γνωστό ότι η κυβέρνηση δίνει
έμφαση στον Βορρά, όπου οι δημο-
σκοπήσεις δείχνουν μια δυναμική για
τα «κομματίδια», όπως έχουν χαρα-
κτηριστεί από τον πρωθυπουργό, στα
δεξιά της Νέας Δημοκρατίας. Έτσι, οι
πληροφορίες λένε πως κεντρικό ρόλο
στον προεκλογικό αγώνα στη Βόρεια
Ελλάδα θα έχει ο Μάκης Βορίδης, σε
μια προσπάθεια το Μαξίμου να περιο-
ρίσει τις διαρροές προς τα δεξιά και
κυρίως την Ελληνική Λύση του Κυ-
ριάκου Βελόπουλου.

Η υποψηφιότητα
που συζητείται για

την ευρωλίστα της ΝΔ
Σε ανοιχτή γραμμή με την Πειραιώς

ακούω πως είναι ο πρώην υφυπουργός
και πρώην δήμαρχος Κατερίνης Κώ-
στας Κουκοδήμος προκειμένου να
συμπεριληφθεί στο ευρωψηφοδέλτιο.
Ο Κ. Κουκοδήμος εκλεγόταν στην Πιε-
ρία, όπου το κόμμα της Νίκης κατέγρα-
ψε υψηλά ποσοστά στις εκλογές του
Ιουνίου.

Από τους ΑΝΕΛ
στους Σπαρτιάτες
ο Ιωάννης Βαλερής 

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τους
Σπαρτιάτες ο Ιωάννης Βαλερής. Ο Θεσ-
σαλονικιός ακτινολόγος και υποψή-
φιος δήμαρχος Βόλβης στις τελευταίες
δημοτικές εκλογές ήταν πριν από δέκα
χρόνια υποψήφιος για την Ευρωβουλή
με τους Ανεξάρτητους Έλληνες. Τον
τελευταίο καιρό βρίσκεται στο νεοσύ-
στατο κόμμα και θεωρείται κεντρικό
στέλεχος στη Β’ Θεσσαλονίκη. 

Τον αντικαταστάτη της Βούλας Πατουλίδου μαθαίνω
πως ψάχνουν στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
καθώς αμέσως μετά την επίσημη ανακοίνωση της υποψη-
φιότητάς της στο ευρωψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας

θα πρέπει να παραιτηθεί από τη θέση της αντιπεριφερει-
άρχου. Στα ονόματα που έπεσαν στο τραπέζι είναι αυτό του
αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Κώστα
Γιουτίκα.

Ποιος θα αντικαταστήσει την Πατουλίδου στην περιφέρεια
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Ξεμπλοκάρει
το έργο της Διπλής
Ανάπλασης

Ενέκρινε την περασμένη Τρίτη το
Δημοτικό Συμβούλιο Αθηναίων
χρηματοδότηση προϋπολογισμού
6.863.881 ευρώ για τις «Χωμα-
τουργικές εργασίες για την απο-
μάκρυνση πάσης φύσεως υλικών
στο υπό κατασκευή γήπεδο ποδο-
σφαίρου του Παναθηναϊκού στην
περιοχή Βοτανικού-Ελαιώνα του
Δήμου Αθηναίων». Επιπλέον, η
οικεία Δημοτική Επιτροπή ενέ-
κρινε υποβολή πρότασης χρημα-
τοδότησης του υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ύψους
115.000.000 ευρώ, με τίτλο «Κα-
τασκευή νέου γηπέδου ποδο-
σφαίρου του Παναθηναϊκού στον
Βοτανικό». Με τις δύο αποφάσεις
Δημοτικού Συμβουλίου και Δη-
μοτικής Επιτροπής, ξεμπλοκάρει
το έργο της Διπλής Ανάπλασης
στην περιοχή του Βοτανικού και
της Λεωφόρου Αλεξάνδρας, κα-
θώς θα ολοκληρωθούν οι χωμα-
τουργικές εργασίες στον χώρο
της ποδοσφαιρικής αρένας και
θα ξαναρχίσουν οι εργασίες τε-
λειοποίησης του όλου έργου.

Μ
ε πρωτοβουλία του δημάρχου Αθηναίων Χά-
ρη Δούκα και με τη σύμπραξη επτά όμορων
δήμων (Αιγάλεω, Βύρωνα, Ζωγράφου, Καλλι-

θέας, Μοσχάτου-Ταύρου, Παπάγου-Χολαργού και Νέας
Ιωνίας) τέθηκαν τα θεμέλια για την ίδρυση της Αθηναϊ-
κής Ενεργειακής Συμμαχίας.

Πρωταρχικός σκοπός της θα είναι η παραγωγή πρά-
σινης ενέργειας, με ανταγωνιστικό κόστος, από Ανανε-
ώσιμες Πηγές Ενέργειας και η αξιοποίησή της, με τρό-
πο που να μειώνει τα κόστη ενέργειας των ευάλωτων
νοικοκυριών των συνεργαζόμενων δήμων, αλλά και
γενικότερα η ενημέρωση, η εκπαίδευση και η ευαισθη-
τοποίηση σε τοπικό επίπεδο για θέματα βιωσιμότητας,
ενεργειακής δημοκρατίας και ενεργειακής μετάβασης.

«Είναι η ισχύς εν τη ενώσει. Ζητάμε αυτό που μας
αναλογεί. Να μπορέσουμε να έχουμε πρόσβαση στον
ηλεκτρικό χώρο για να δώσουμε ηλεκτρική ενέργεια σε ευάλωτα
νοικοκυριά», ανέφερε μεταξύ άλλων ο δήμαρχος Αθηναίων στην
εκδήλωση για τις κλιματικά ουδέτερες πόλεις με τη συμμετοχή και

άλλων δημάρχων, που διοργάνωσε ο Δήμος Αθηναίων, στο πλαίσιο
της συμμετοχής του στην Ευρωπαϊκή Αποστολή των «100 Κλιματικά
Ουδέτερων Πόλεων έως το 2030».

«Έφυγε μεν», «ενδιαφέρεται δε» για το Πεντελικό…
Δεν πέρασαν πολλές ημέρες από την απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Πεντέλης να αποχωρήσει από τον Σύνδεσμο  Προστασίας και
Ανάπλασης του Πεντελικού (ΣΠΑΠ) και η οικεία δήμαρχος Νατάσσα
Κοσμοπούλου δεν έπαψε να ενδιαφέρεται για το «βουνό της ζωής
μας», όπως χαρακτηριστικά λέει. Προς τούτο, συγκάλεσε στο δημαρ-
χείο Πεντέλης ευρεία σύσκεψη εργασίας των επτά δήμων-μελών του
συνδέσμου, με κύριο θέμα «τη χάραξη κοινής στρατηγικής και στόχων
για την προστασία και ανάπλαση του Πεντελικού». Στη σύσκεψη, από
τον Δήμο Πεντέλης παρευρέθηκε σύσσωμη η δημοτική αρχή με τους
αντιδημάρχους και εντεταλμένους συμβούλους. Από τους δήμους-μέ-
λη παρόντες ήταν ο δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυπολυτάς, η δήμαρ-
χος Ραφήνας-Πικερμίου Δήμητρα Τσεβά, η δήμαρχος Διονύσου Κατε-
ρίνα Μαϊχόσογλου, αντιδήμαρχοι από τους Δήμους Βριλησσίων, Μαρα-
θώνα, Παλλήνης, καθώς και αυτοδιοικητικοί και τεχνοκράτες από
όλους τους δήμους-μέλη. Η δήμαρχος Πεντέλης Νατάσσα Κοσμοπού-

λου δήλωσε χαρακτηριστικά ότι «δεν παίζουμε με το βουνό», εξήγησε ότι «είμαστε εδώ για να λά-
βουμε έγκαιρα μέτρα, πριν η επόμενη καταστροφή χτυπήσει ξανά την πόρτα μας» και έθεσε ως αν-
τικείμενο της συζήτησης «την προστασία του βουνού με σύγχρονα μέσα και συνεργασία των δήμων
που βρίσκονται στις παρυφές του».

Ιατρική μονάδα 
του ΕΚΑΒ 
στην Αγία Βαρβάρα

Σύμβαση δωρεάν παραχώρησης
χρήσης ακινήτου του Δήμου Αγίας
Βαρβάρας για τη στέγαση δυνάμεων
του ΕΚΑΒ υπέγραψε ο οικείος δή-
μαρχος Λάμπρος Μίχος με τον πρό-
εδρο του ΕΚΑΒ Νίκο Παπαευσταθί-
ου. Με τη σχετική σύμβαση τίθεται
σε ισχύ απόφαση του Δημοτικού
Συμβουλίου Αγίας Βαρβάρας για
την παραχώρηση χρήσης προς το
ΕΚΑΒ δύο αιθουσών του Κέντρου
Φιλίας και Αλληλεγγύης του δήμου.
Οι εν λόγω αίθουσες, που θα παρα-
δοθούν προς χρήση σε σύντομο
χρονικό διάστημα και κατόπιν της
απαιτούμενης αναδιαμόρφωσής
τους, θα αποτελούν τη μόνιμη βάση
στέγασης των διασωστών και των
ιατρών του ΕΚΑΒ που θα στελεχώ-
νουν επί 24ώρου ασθενοφόρο όχη-
μα-Κινητή Ιατρική Μονάδα (ΚΙΜ). 

Τον κρίσιμο ρόλο των περιφερειών και των δή-
μων στην αντιμετώπιση όλων των σύγχρονων προ-
κλήσεων ανέδειξε ο πρώτος αντιπρόεδρος της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής των Περιφερειών και πε-
ριφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος
Τζιτζικώστας από το βήμα της 10ης Ευρωπαϊκής
Διάσκεψης για τις Περιφέρειες και τις Πόλεις, που
πραγματοποιήθηκε στη βελγική πόλη Μονς. Χωρίς
τις περιφέρειες και τους δήμους δεν υπάρχει μέλ-
λον για την Ευρωπαϊκή Ένωση, διαμήνυσε ο κ.
Τζιτζικώστας και τόνισε πως το όραμα για το μέλ-
λον της Ευρώπης πρέπει να έχει τις ρίζες του στις
τοπικές κοινωνίες.

Οι πολίτες ζητούν μια ΕΕ που να μπορεί να
ενεργεί και όχι απλώς να αντιδρά, να ηγείται και
όχι απλώς να ακολουθεί, να προστατεύει, να και-

νοτομεί, να εμπνέει, να κοιτάει μπροστά χωρίς να
αφήνει πίσω κανέναν ή καμία περιοχή, σημείωσε
ο κ. Τζιτζικώστας. Επίσης, προέταξε πως σήμερα
είναι μεγαλύτερη ανάγκη από ποτέ να σφυρηλατη-
θεί η ψυχή της Ευρώπης και να δοθεί η δυνατότη-
τα στους πολίτες να συνδημιουργήσουν τις κοινές
μελλοντικές πολιτικές. Σήμερα περισσότερο από
ποτέ είναι ανάγκη να ενδυναμωθούν οι πολιτικές
της ΕΕ, όπως η συνοχή, και να υπάρξουν δημόσιες
επενδύσεις και νέες πηγές για τον κοινοτικό προ-
ϋπολογισμό, προσέθεσε. 

Ο κ. Τζιτζικώστας επίσης έκανε ιδιαίτερη ανα-
φορά και στο Κυπριακό, επισημαίνοντας πως σή-
μερα υπάρχει μια ευρωπαϊκή περιοχή σε ένα ευ-
ρωπαϊκό κράτος-μέλος της ΕΕ που είναι ακόμη
υπό κατοχή.

Ιδρύεται η Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία

Τζιτζικώστας: Χωρίς περιφέρειες και δήμους δεν υπάρχει μέλλον για την EE



Μ
ηδενικές προμήθειες και
άμεση μεταφορά ποσών ή
πληρωμή δαπανών σηματο-

δοτεί η ευρύτατη διάδοση του συστή-
ματος πληρωμών IRIS, ενώ οι περίπου
850.000 υπόχρεοι επαγγελματίες που
δεν θα έχουν συνδεθεί έως τις 30 Ιουνί-

ου θα βρεθούν αντιμέτωποι
με πρόστιμο 1.500 ευρώ.

Με βάση τα στοιχεία του
υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών
και των τραπεζών, περίπου
2,4 εκατομμύρια πολίτες
και 250.000 επαγγελματίες
κινούνται σε μια άλλη...

διάσταση, καθώς οι υπηρεσίες άμε-
σων πληρωμών οδηγούν σε εξοικονό-
μηση χρημάτων στις ηλεκτρονικές
συναλλαγές για τους πολίτες αλλά και
μείωση του κόστους κατά 50% στις
επιχειρήσεις. Το σύστημα πληρωμών
IRIS έχει πολύ μεγάλη απήχηση κυ-
ρίως σε νέους ανθρώπους, καθώς από
τους 2,4 εκατομμύρια συναλλασσόμε-
νους, το 70% (περίπου 1,7 εκατ.) είναι
ηλικίας 18-34 ετών. Επιπλέον, τον
πρώτο μήνα του έτους έγιναν 30 φο-
ρές περισσότερες συναλλαγές σε
σχέση με τον Ιανουάριο του 2021, συγ-
κεκριμένα 3 εκατομμύρια συναλλαγές
μεταξύ ιδιωτών και 25.000 με επαγ-
γελματίες. Σε ετήσια βάση οι συναλ-
λαγές τριπλασιάζονται μεταξύ ιδιω-
τών και δεκαπλασιάζονται με επαγ-
γελματίες.

Σύμφωνα με τον υπουργό Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστή
Χατζηδάκη, η δημοφιλία των υπηρε-
σιών άμεσων πληρωμών, όπως το
IRIS, δεν είναι καθόλου τυχαία, καθώς
αποτελεί το πιο ωφέλιμο εργαλείο
πληρωμών τόσο για τους πολίτες όσο
και για τους επαγγελματίες, αφού οι
πολίτες δεν πληρώνουν καθόλου προ-
μήθειες στις συναλλαγές τους, ενώ
και οι επαγγελματίες γλιτώνουν ση-
μαντικά ποσά. Τα φυσικά πρόσωπα
που συναλλάσσονται με άλλο φυσικό

πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες
(ελεύθερο επαγγελματία ή αυτοαπα-
σχολούμενο) δικαιούνται να ζητήσουν
να γίνει η πληρωμή μέσω συστήματος
άμεσων πληρωμών. Τόσο η ενεργο-
ποίηση της υπηρεσίας όσο και οι κα-
θημερινές συναλλαγές πραγματοποι-
ούνται από το κινητό τηλέφωνο προ-
σφέροντας πραγματική καινοτομία
στις πληρωμές.

Η ενεργοποίηση της υπηρεσίας, είτε
για ιδιώτες είτε για επαγγελματίες, γίνε-
ται μέσω του mobile app της τράπεζάς
τους με μια πολύ απλή διαδικασία. Οι
πληρωμές πραγματοποιούνται μόνο με
τον αριθμό του κινητού του παραλήπτη ή
με σάρωση QR Code μέσω του mobile
app της τράπεζας. Για την επιβεβαίωση
των συναλλαγών απαιτείται η χρήση
βιομετρικών δεδομένων (αποτύπωση

του προσώπου ή του δαχτυλικού αποτυ-
πώματος) και επιβεβαίωση ονοματεπω-
νύμου του παραλήπτη πριν από την απο-
στολή. Τα χρήματα πιστώνονται εντός
δύο δευτερολέπτων στον παραλήπτη, ο
οποίος ενημερώνεται αμέσως για τη με-
ταφορά των χρημάτων, καθώς και για τα
στοιχεία του αποστολέα. Τέλος, πρέπει
να σημειωθεί ότι η υπηρεσία IRIS παρέ-
χεται ήδη από οκτώ τράπεζες, πιο συγ-
κεκριμένα από τις Alpha, Εθνική, Eu-
robank, Πειραιώς, Συνεταιριστική Ηπεί-
ρου, Viva, Optima, Αttica, ενώ μέσα στο
προσεχές διάστημα αναμένεται να εν-
ταχθούν η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρ-
δίτσας και η Παγκρήτια Τράπεζα.
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Πρόστιμο 1.500 ευρώ σε όσους επαγγελματίες 
δεν συνδεθούν - Χατζηδάκης: 

«Αποτελεί το πιο ωφέλιμο εργαλείο πληρωμών»

Τέλος οι προμήθειες
για συναλλαγές μέσω IRIS

Εκατοντάδες χιλιάδες ακίνητα που αντιστοιχούν
σε δάνεια 69,466 δισ. ευρώ βρίσκονται υπό τον έλεγ-
χο των εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων, καθι-
στώντας κυρίαρχη τη θέση τους στο εγχώριο τραπε-
ζικό σύστημα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης της Ελλάδος,
το δ’ τρίμηνο του 2023 η ονομαστική αξία των δανείων
ήταν μειωμένη κατά 1,72 δισ. ευρώ σε σχέση με το γ’
τρίμηνο του ίδιου έτους, οπότε και είχαν διαμορφωθεί

στα 71,186 δισ. ευρώ. Το ύψος των επιχειρηματικών
δανείων που ελέγχονται από servicers μειώθηκε στα
22,848 δισ. ευρώ στο τέλος του δ’ τριμήνου του 2023
από 23,953 δισ. ευρώ στο τέλος του προηγούμενου
τριμήνου. Η ονομαστική αξία των δανείων προς τις μη
χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις διαμορφώθηκε στα
22,81 δισ. ευρώ με μείωση 1,08 δισ. ευρώ, ενώ δάνεια
11,537 δισ. ευρώ αφορούν μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις. Τα στεγαστικά δάνεια ανέρχονται σε 21,646 δισ.

ευρώ και ήταν μειωμένα κατά 177 εκατ. ευρώ σε σχέ-
ση με το γ’ τρίμηνο του 2023, ενώ καταναλωτικά δά-
νεια διαμορφώθηκαν στα 15,631 δισ. ευρώ και ήταν
μειωμένα κατά 182 εκατ. ευρώ. Τέλος, η ονομαστική
αξία των υπό διαχείριση δανείων προς ελεύθερους
επαγγελματίες, αγρότες και ατομικές επιχειρήσεις
μειώθηκε κατά 542 εκατ. ευρώ έναντι του προηγού-
μενου τριμήνου και διαμορφώθηκε σε 9,051 δισ. ευ-
ρώ στο τέλος του δ’ τριμήνου του 2023.

Υπό τον έλεγχο των funds δάνεια 69,4 δισ. ευρώ

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Δ
ιψήφια ποσοστιαία αύξηση
κατέγραψαν τον μήνα Ιανουά-
ριο οι επιχειρήσεις εστίασης

και τα καταλύματα, σε σύγκριση με τον
Ιανουάριο του 2023, επιβεβαιώνοντας
τα θετικά μηνύματα που ολοένα και
πληθαίνουν για τη θετική πορεία του
τουρισμού και τη φετινή σεζόν.

Σύμφωνα με τα επικαιροποιημένα
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), στις επιχειρήσεις
του κλάδου των καταλυμάτων, για τις
οποίες υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία
σε μηνιαία βάση, ο κύκλος εργασιών
τον Ιανουάριο έφτασε τα 94.097.348
ευρώ, καταγράφοντας αύξηση της τά-
ξεως του 11,9% σε σχέση με τον Ια-
νουάριο του 2023, όπου είχε ανέλθει
σε 84.061.799 ευρώ.

Για τις επιχειρήσεις εστίασης, αντί-
στοιχα, ο κύκλος εργασιών τον Ιανουά-
ριο έφτασε τα 176.829.556 ευρώ, ση-
μειώνοντας αύξηση σε ποσοστό 10,4%
σε σχέση με τον Ιανουάριο του 2023,

που τότε άγγιξε τα 160.125.978 ευρώ.
Συνολικά, τόσο στα καταλύματα όσο

και στις επιχειρήσεις εστίασης, ο κύ-
κλος εργασιών τον Ιανουάριο έφτασε
τα 270.926.904 ευρώ, σημει-
ώνοντας αύξηση 11% σε σχέση με
τον Ιανουάριο 2023, καθώς ο κύ-
κλος εργασιών είχε διαμορφω-
θεί στα 244.187.777 ευρώ.

Το… μπαμ της Ζακύνθου
Αναφορικά με τις περιφερει-

ακές ενότητες, η μεγαλύτερη αύ-
ξηση τον φετινό Ιανουάριο καταγρά-
φηκε στην Περιφερειακή Ενότητα Ζα-
κύνθου, σε ποσοστό 66,4%, και η μι-
κρότερη στην Περιφέρεια Αττικής, με
ποσοστό 6,5%.

Αξίζει να σημειωθεί πως τα ξενοδο-
χεία της Αθήνας κατέγραψαν τη μεγα-
λύτερη αύξηση στην αξία τους, καθι-
στώντας την πρωτεύουσα τη μοναδική

πόλη με διψήφια ποσοστιαία αύ-
ξηση το 2023, συγκρινόμενη με
μια δεκαετία πριν, σύμφωνα με
έρευνα της HVS σε 33 ευρωπαϊ-
κές πόλεις. Η αύξηση της μέσης
αξίας των ξενοδοχείων της

Αθήνας φτάνει το 11,2% το 2023
σε σύγκριση με το 2022, ενώ σε
σύγκριση με το 2013 η αξία τους

αυξήθηκε κατά 6,2%.
Το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελ-

λάδος (ΞΕΕ), από τη θέση του νομοθε-
τημένου συμβούλου της Πολιτείας σε
θέματα τουρισμού, βρίσκεται σε συνε-

χή επικοινωνία με το αρμόδιο υπουρ-
γείο. Ο Αλέξανδρος Βασιλικός, πρό-
εδρος του ΞΕΕ, πραγματοποίησε συ-
νάντηση με την κ. Κεφαλογιάννη με
αφορμή το Σχέδιο Νόμου του υπουρ-
γείου Πολιτισμού, στο οποίο περιλαμ-
βάνεται διάταξη που επιβάλλει συγκε-
κριμένη ποσόστωση στη δημόσια
εκτέλεση ελληνόφωνων τραγουδιών
ή της ορχηστρικής μουσικής απόδο-
σής τους στους κοινόχρηστους χώ-
ρους των ξενοδοχείων, εκφράζοντας
την ανησυχία και τον προβληματισμό
των μελών του Επιμελητηρίου και των
εκπροσώπων των τουριστικών επιχει-
ρήσεων.

Ο κ. Βασιλικός ζήτησε την παρέμ-
βαση της κ. Κεφαλογιάννη με σκοπό
την απόσυρση των σχετικών διατάξε-
ων, καθώς, όπως επεσήμανε, όχι μόνο
δεν επιλύει το ζήτημα αλλά, αντίθετα,
αποτελεί οπισθοδρόμηση και δημι-
ουργεί πρόσθετη επιβάρυνση στις ξε-
νοδοχειακές επιχειρήσεις. 

Αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία του ψηφιακού
συμβούλου του Ινστιτούτου του Συνδέσμου Ελλη-
νικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ), Airda-
ta Tracker, σύμφωνα με τα οποία έχουν ήδη κατα-
νεμηθεί 26.850.309 αεροπορικές θέσεις για την
περίοδο Μαρτίου-Οκτωβρίου για συνολικά 25 προ-
ορισμούς στην Ελλάδα. Πρώτη στην κατανομή, την
εν λόγω περίοδο, βρίσκεται η Αθήνα στην οποία
αναλογούν 9.220.612 αεροπορικές θέσεις και δεύ-
τερο ακολουθεί το Ηράκλειο με 3.632.091 αεροπο-
ρικές θέσεις. 

Από τις 58 συνολικά χώρες οι οποίες βάσει ζήτη-
σης επιθυμούν να ταξιδέψουν στην Ελλάδα κατά τη
διάρκεια της θερινής περιόδου, στην πρώτη πεντά-

δα φιγουράρουν το Ηνωμένο Βασίλειο, η Γερμανία,
η Ιταλία, η Γαλλία και η Ολλανδία. Αναλύοντας τα
δεδομένα, προκύπτει πως από το Ηνωμένο Βασί-
λειο έχουν ήδη προσφερθεί 5.525.397 αεροπορι-

κές θέσεις, από τη Γερμανία 4.521.583, από την Ιτα-
λία 2.406.902, από τη Γαλλία 1.768.544 και από την
Ολλανδία 1.186.952 αεροπορικές θέσεις. 

Τα στοιχεία που συνέλεξε το Airdata Tracker από
τον OAG, τον παγκόσμιο πάροχο ταξιδιωτικών δε-
δομένων, δείχνουν πως τον Απρίλιο σημειώνεται
αύξηση της ζήτησης σε σχέση με την αντίστοιχη
περίοδο του 2023, κατά 12,5% με 1.990.561 αεροπο-
ρικές θέσεις, τον Μάιο καταγράφεται αύξηση 12,2%
με 3.282.737 αεροπορικές θέσεις και η κορύφωση
της ζήτησης -αναμενόμενο θα έλεγε κανείς- ση-
μειώνεται τον Αύγουστο με μία αύξηση στο 18,9%
με 5.069.430 διαθέσιμες αεροπορικές θέσεις.

Ρ.  Σαβ.

Πάνω από 26 εκατ. αεροπορικές θέσεις έχουν κατανεμηθεί από τον Μάρτιο έως τον Οκτώβριο

Αύξηση τζίρου πάνω από 10%
σε εστίαση και καταλύματα

Δείγμα πως πάμε για νέο ρεκόρ στον τουρισμό, ο κύκλος
εργασιών που παρουσίασαν τον Ιανουάριο 

οι δύο κλάδοι σε σχέση με τον αντίστοιχο περσινό μήνα 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



ΠΕΜΠΤΗ 21 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ33
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Ν
έα, σημαντικά έργα για την ενίσχυ-
ση της αξιοπιστίας και της ανθεκτι-
κότητας του Συστήματος Μεταφο-

ράς και την εξυπηρέτηση της αυξανόμενης
διείσδυσης ΑΠΕ (χερσαίων και υπεράκτιων)
περιλαμβάνονται στο Προκαταρκτικό Σχέδιο
του Δεκαετούς Προγράμματος Ανάπτυξης
2025-2034 του ΑΔΜΗΕ. Ο συνολικός προ-
ϋπολογισμός των έργων στο Σχέδιο ΔΠΑ για
την υπό εξέταση περίοδο ανέρχεται στα 5,5
δισ. ευρώ.

Επίσης, στο νέο ΔΠΑ περιλαμβάνονται για
πρώτη φορά οι νέες διασυνοριακές διασυν-
δέσεις Green Aegean Interconnector και Sa-
udi Greek Interconnection, τις οποίες ξεκί-
νησε να ωριμάζει ο ΑΔΜΗΕ κατά τη χρονιά
που πέρασε.

Νέα έργα 
Τα σημαντικότερα νέα έργα που έχουν εν-

ταχθεί στο Προκαταρκτικό Σχέδιο ΔΠΑ 2025-
2034, που εγκρίθηκε από το ΔΣ του ΑΔΜΗΕ
και θα δοθεί σε δημόσια διαβούλευση προ-
τού οριστικοποιηθεί και υποβληθεί προς έγ-
κριση στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων,
Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΕΕΥ), είναι τα εξής: 

• Δημιουργία νέου Κέντρου Υπερυψηλής
Τάσης στη Θεσσαλία και σύνδεσή του με το
Σύστημα 400 kV, καθώς τα φυσικά φαινόμενα
που έπληξαν την περιοχή πέρυσι ανέδειξαν
την ανάγκη υλοποίησης ενός πρόσθετου ΚΥΤ,
με στόχο τον περιορισμό των επιπτώσεων πι-
θανής απώλειας ενός εκ των δύο υφισταμέ-
νων ΚΥΤ σε Τρίκαλα και Λάρισα. Στο πλαίσιο
αυτό, προβλέπεται και η κατασκευή νέας
Γραμμής Μεταφοράς Υπερυψηλής Τάσης
ΚΥΤ Τρικάλων - ΚΥΤ Λάρισας, παρέχοντας
πρόσθετες εναλλακτικές δυνατότητες διακί-
νησης ισχύος.

• Ανάπτυξη νέου ΚΥΤ στην περιοχή της Λα-
μίας και σύνδεσή του με το Σύστημα Υπερυ-
ψηλής και Υψηλής Τάσης. Πρόκειται για έργα
που αυξάνουν την αξιοπιστία εξυπηρέτησης των φορτίων
στην περιοχή και θα επιτρέψουν την απορρόφηση αυξημέ-
νης παραγωγής από ΑΠΕ.

• Ανάπτυξη νέου ΚΥΤ στα Μεσόγεια, που θα επιτρέψει
την ενίσχυση τροφοδότησης της ευρύτερης περιοχής (που
εμφανίζει τάσεις αύξησης των φορτίων) και την αξιόπιστη
διοχέτευση της παραγωγής του Θερμοηλεκτρικού Σταθμού
του Λαυρίου, των σταθμών ΑΠΕ που συνδέονται στο Λαύριο
και επιπλέον παραγωγής από ΑΠΕ στην Εύβοια.

•  Δημιουργία νέου ΚΥΤ στο Ρουφ, το οποίο θα επιτρέψει
την αντικατάσταση των εναέριων γραμμών 150 KV που ξε-
κινούν από το Ρουφ και διασχίζουν τα δυτικά προάστια με
νέες υπόγειες καλωδιακές γραμμές 400 KV.

• Προσθήκη εξοπλισμού Υπερυψηλής Τάσης στα ΚΥΤ
Καρδιάς, Θεσσαλονίκης και Υψηλής Τάσης στα ΚΥΤ Αμυν-
ταίου, Λαυρίου και Παλλήνης.

Διεθνείς διασυνδέσεις
Εξέχουσα θέση και στο νέο ΔΠΑ καταλαμβάνουν οι διε-

θνείς διασυνδέσεις που προωθεί ο ΑΔΜΗΕ, που υπηρετούν
τον εθνικό στόχο να καταστεί η Ελλάδα εξαγωγέας πράσι-
νης ενέργειας, προωθώντας παράλληλα τους στόχους της
ΕΕ για εξεύρεση νέων ενεργειακών πηγών και επιτάχυνση
της πράσινης μετάβασης.

Συνολικά, ο ΑΔΜΗΕ μετά την ολοκλήρωση της δεύτερης
διασύνδεσης με τη Βουλγαρία ωριμάζει νέες διασυνδέσεις

με την Ιταλία (1.000 MW) την Αλβανία (1.600 MVA) και την
Τουρκία.

Πρόκειται για έργα στα βόρεια σύνορα που πλαισιώνουν
τις μεγάλες διασυνδέσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη: Ελ-
λάδα - Κύπρος - Ισραήλ (Great Sea Interconnector) και τη
νέα ηλεκτρική λεωφόρο μεταξύ Ελλάδας - Γερμανίας (Gre-
en Aegean Interconnector). Όπως αναφέρεται στο Προκα-
ταρκτικό Σχέδιο ΔΠΑ, ο σχεδιασμός για το GAI αφορά συ-
νολική δυναμικότητα μεταφοράς 3 GW και σε δεύτερο χρό-
νο την περαιτέρω ανάπτυξη σε 6-9 GW. Η προτεινόμενη
όδευση του έργου που έχει αρχική εκτίμηση προϋπολογι-
σμού 8,1 δισ. ευρώ αφορά υποθαλάσσια διέλευση από την
Ελλάδα μέσω Αδριατικής μέχρι τη Σλοβενία και στη συνέ-
χεια μέσω χερσαίας διαδρομής προς Αυστρία και Νότια
Γερμανία. Βρίσκονται σε εξέλιξη συζητήσεις με τους εμ-
πλεκόμενους Διαχειριστές Συστήματος Μεταφοράς που
έχουν εκφράσει τη βούλησή τους να συνεργαστούν για την
ωρίμανση του έργου.

Κρίσιμη ενεργειακή υποδομή που δρο-
μολογείται στην περιοχή της Ανατολικής
Μεσογείου είναι και η ηλεκτρική διασύν-
δεση Ελλάδας - Αιγύπτου GREGY, η οποία
θα επιτρέψει τη μεταφορά καθαρής ενέρ-
γειας που παράγεται στη Βόρεια Αφρική
προς την Ευρώπη με πύλη εισόδου την Ελ-
λάδα.

Ο ΑΔΜΗΕ, σε συνεργασία με τον pro-
ject promoter ELICA SA και τον Διαχειρι-
στή Συστήματος Μεταφοράς της Αιγύπτου
EETC, συμβάλλει ενεργά στην ωρίμανση
της νέας διασύνδεσης με επόμενο βήμα
την εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας ως
προς τη βέλτιστη τεχνική λύση. Επιπλέον,
ο ΑΔΜΗΕ εξετάζει και την επενδυτική
συμμετοχή του στο έργο, στη βάση MοU
που υπέγραψε το 2023 με την ELICA, σχε-
τικά με την έναρξη αποκλειστικών συζη-
τήσεων για την αξιολόγηση της εισόδου
του Διαχειριστή στο μετοχικό κεφάλαιο
του SPV που αναπτύσσει το έργο της ηλε-
κτρικής διασύνδεσης μεταξύ Ελλάδας και
Αιγύπτου.

Ειδική μνεία γίνεται και στο σχέδιο δια-
σύνδεσης Ελλάδας - Σαουδικής Αραβίας
και στη σύσταση της εταιρείας ειδικού
σκοπού Saudi Greek Interconnection από
τον ΑΔΜΗΕ και τον Διαχειριστή Συστήμα-
τος Μεταφοράς της Σαουδικής Αραβίας
National Grid ως πρώτο βήμα για την ωρί-
μανση του project, με την εκπόνηση των
μελετών για την εμπορική βιωσιμότητα του
έργου της διασύνδεσης για τη μεταφορά
καθαρής ενέργειας από τη Βόρεια Αφρική
και τη Μέση Ανατολή στην Ευρώπη.

Σημειώνεται, τέλος, ότι στο Προκαταρ-
κτικό Σχέδιο ΔΠΑ 2025-2024 αυξάνεται η
μεταφορική ικανότητα της διασύνδεσης
Κω - Κορίνθου (δηλαδή του βασικού
«κορμού» της διασύνδεσης των Δωδεκα-
νήσων) στα 1.000 MW (από 900 προηγου-

μένως) και επικαιροποιείται το χρονοδιάγραμμα της δια-
σύνδεσης Κρήτης - Αττικής με ορίζοντα ολοκλήρωσης το
πρώτο εξάμηνο του 2025.

Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Θόδωρος
Σκυλακάκης, δήλωσε: «Το προκαταρκτικό, δεκαετές πρό-
γραμμα ανάπτυξης 2025-2034 του ΑΔΜΗΕ, το οποίο τίθε-
ται σε δημόσια διαβούλευση, περιλαμβάνει φιλόδοξες
πρωτοβουλίες που μπορούν να εδραιώσουν τη θέση της
Ελλάδας στον διεθνή, ενεργειακό χάρτη. Προβλέπει, μετα-
ξύ άλλων, την ανάπτυξη στρατηγικών διασυνοριακών συν-
δέσεων και την περαιτέρω διείσδυση των Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας -όπου και διαθέτουμε ισχυρό ανταγωνι-
στικό πλεονέκτημα- στο ενεργειακό δυναμικό της χώρας
μας. Η επιτυχής υλοποίηση του δεκαετούς προγράμματος
μπορεί να συμβάλει καταλυτικά στους εθνικούς στόχους
της πράσινης μετάβασης, της ενίσχυσης της ενεργειακής
ασφάλειας της Ελλάδας και εξέλιξής της σε μια εξαγωγική
χώρα πράσινης ενέργειας».

Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ Μά-
νος Μανουσάκης τόνισε: «Το νέο δεκαετές πλάνο ανάπτυ-
ξης 2025-2034 σηματοδοτεί μια νέα εποχή για τον ΑΔΜΗΕ,
εποχή σημαντικής επέκτασης του συστήματος εντός και
εκτός συνόρων που θα επιτρέψει την περαιτέρω διείσδυση
ΑΠΕ και θα καταστήσει τις υποδομές πιο ανθεκτικές σε
συνθήκες κλιματικής κρίσης, υπηρετώντας τον εθνικό στό-
χο να καταστεί η Ελλάδα εξαγωγέας πράσινης ενέργειας». 

ΑΔΜΗΕ

Νέα έργα, διεθνείς
διασυνδέσεις και

ενίσχυση της αξιοπιστίας

Σε δημόσια διαβούλευση 
το προκαταρκτικό δεκαετές πρόγραμμα

ανάπτυξης 2025-2034 
του ΑΔΜΗΕ - Στα 5,5 δισ. 

ο συνολικός προϋπολογισμός 

«Το νέο δεκαετές πλάνο ανάπτυξης 2025-2034 σηματοδοτεί μια νέα εποχή 
για τον ΑΔΜΗΕ, εποχή σημαντικής επέκτασης του συστήματος εντός και εκτός

συνόρων», τόνισε ο πρόεδρος και CEO του ΑΔΜΗΕ Μάνος Μανουσάκης
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Τ
η χορήγηση Άδειας Προμή-
θειας Ηλεκτρικής Ενέργειας
στη Revoil αποφάσισε η ΡΑ-

ΑΕΥ. Η άδεια ισχύει για χρονικό διά-
στημα 20 ετών και μπορεί να παρα-
ταθεί, όπως σημειώνεται στη σχετική
απόφαση. Υπενθυμίζεται ότι η εισηγ-
μένη έχει προαναγγείλει φιλόδοξα
σχέδια στον χώρο των ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας. 

Πρόσφατα σε παρουσίαση στην
Ένωση Θεσμικών η διοίκηση είχε
αναφέρει ότι λειτουργεί ήδη ένα
φωτοβολταϊκό πάρκο ισχύος 1,1 Mw
στην Εύβοια. Βρίσκεται στο στάδιο
της αναμονής σύνδεσης άλλων δύο
πάρκων συνολικής ισχύος 13,34
Mw σε Αρκαδία και Θήβα. Μονάδες
συνολικής ισχύος 12 Mw βρίσκον-
ται υπό κατασκευή (ελπίζεται να ξε-
κινήσουν να παράγουν έσοδα από

το 2025), πέραν των 124 Mw που
βρίσκονται σε διαδικασία αδειοδο-
τικής ωρίμανσης και δεν μπορεί να
προβλεφθεί με ασφάλεια το πότε θα

αρχίσουν να αποδίδουν προς όφε-
λος της εισηγμένης (εκτίμηση ότι
αυτό θα γίνει εντός της επόμενης
πενταετίας).

Τεχνική Ολυμπιακή:
«Πράσινο φως» για μονάδα
παραγωγής ηλεκτρικής
ενέργειας στη ΒΙΠΕ Πατρών

Απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών
όρων (ΑΕΠΟ) για μονάδα παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας από βιοαέριο,
ισχύος 999kW, την οποία σχεδιάζει να
αναπτύξει εντός ιδιόκτητης έκτασης πε-
ρίπου 30 στρεμμάτων στη Βιομηχανική
Περιοχή (ΒΙΠΕ) Πατρών, έλαβε η Τεχνι-
κή Ολυμπιακή από τη Διεύθυνση Περι-
βάλλοντος της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλά-
δας - Ιονίου. Όπως αναφέρει σε ανακοί-
νωσή της η εταιρεία, «το ανωτέρω ανα-
κοινώνεται σε συνέχεια της ήδη διακη-
ρυγμένης πρόθεσης του ομίλου της Τε-
χνική Ολυμπιακή ΑΕ για δραστηριοποί-
ηση σε έργα στον τομέα της “πράσινης”
ενέργειας. Η εταιρεία θα ενημερώσει
άμεσα το επενδυτικό κοινό για κάθε
εξέλιξη επί του θέματος».

Νέα mobile εφαρμογή 
από την BOX NOW

Η BOX NOW κάνει πιο εύκολη τη δια-
δικασία αποστολής και παραλαβής δε-
μάτων με το νέο BOX NOW Mobile Ap-
plication. Σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση, το BOX NOW Mobile Application
προσφέρει στους χρήστες εύχρηστο
σχεδιασμό και πλήθος λειτουργιών. Η
εφαρμογή διαθέτει φιλικό προς τον
χρήστη interface/περιβάλλον, καθι-
στώντας ευκολότερη την πλοήγηση και
την εύρεση των επιθυμητών λειτουρ-
γιών. Προσφέρει τη δυνατότητα δημι-
ουργίας προσωπικού προφίλ στον χρή-
στη με εύκολη πρόσβαση στις τρέχου-
σες και προηγούμενες παραγγελίες, τα
στοιχεία του λογαριασμού του και real
time ενημέρωση με push notifications
για την πορεία των δεμάτων του.

Revoil: Πήρε άδεια προμήθειας ηλεκτρικού ρεύματος

Επέστρεψε στα κέρδη το 2023 η Alpha Trust Ανδρο-
μέδα, με τα καθαρά κέρδη για το έτος, να διαμορφώ-
νονται σε 6,40 εκατ. ευρώ, με το ΔΣ να προτείνει στη
Γενική Συνέλευση των μετόχων χορήγηση μερίσμα-
τος 0,30 ευρώ ανά μετοχή. Πιο αναλυτικά: τα ακαθά-
ριστα έσοδα της χρήσης ανήλθαν συνολικά σε κέρδη
ύψους περίπου €8,92 εκατ. έναντι ζημιών €0,35 εκατ.
της αντίστοιχης περσινής περιόδου. Τα κέρδη προέρ-
χονται κυρίως από κέρδη από αποτίμηση χρεογρά-
φων σε εύλογες αξίες με βάση τα ΔΠΧΑ ποσού 4,6
εκατ. ευρώ, κέρδη από πωλήσεις χρεογράφων ποσού
3,39 εκατ. ευρώ και κέρδη από προσόδους χαρτοφυ-
λακίου, ποσού περίπου 0,93 εκατ. ευρώ. Τα κέρδη με-
τά από φόρους ανήλθαν σε €6,40 εκατ. έναντι ζημιών
€1,13 εκατ. της αντίστοιχης περσινής περιόδου.

Alpha Trust Ανδρομέδα: Επιστροφή στα κέρδη - Πρόταση για μέρισμα 0,30 ευρώ

H EKT ενέκρινε σχετικό αίτημα της Τράπεζας Κύ-
πρου για πληρωμή μερίσματος σε μετρητά και
έναρξη προγράμματος επαναγοράς ιδίων μετο-
χών, εξέλιξη που η BOCH ερμηνεύει ως απόδειξη
της ισχυρής χρηματοοικονομικής επίδοσης της
πρώτης εγχώριας συστημικής τράπεζας, καθώς
και της προόδου που σημειώνει σε σχέση με την
υλοποίηση της στρατηγικής της. Σύμφωνα με
ανακοίνωση της Τράπεζας Κύπρου, στους μετό-
χους της θα δοθεί μέρισμα σε μετρητά ύψους
€0,25. Η διανομή αντιστοιχεί σε ποσοστό (payout
ratio) 30% για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμ-
βρίου 2023 και ανέρχεται συνολικά σε €137 εκατ.
που αποτελείται από μέρισμα σε μετρητά ύψους
€112 εκατ. και επαναγορά ιδίων μετοχών ύψους
μέχρι €25 εκατ.

Τράπεζα Κύπρου: Διανέμει πενταπλάσιο μέρισμα στα 0,25 ευρώ
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Έως 26/3 οι αιτήσεις για το 5ο 
«Idea Platform» του CapsuleT
Μέχρι τις 26 Μαρτίου 2024 συνεχίζονται οι αιτήσεις
για τον 5o νεανικό διαγωνισμό ιδεών «Idea Plat-
form» του CapsuleT Travel & Hospitality Accelera-
tor. Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, ο βραβευ-
μένος επιταχυντής, πρωτοβουλία του Ξενοδοχει-
ακού Επιμελητηρίου Ελλάδος, προσκαλεί νέους και
νέες να συμμετέχουν στο 12ήμερο διαγωνιστικό
πρόγραμμα τεχνολογικών ιδεών τουρισμού που θα
πραγματοποιηθεί στο διάστημα από 8 Απριλίου έως
14 Μαΐου και θα είναι γεμάτο mentoring sessions,
ομιλίες και ξεχωριστά workshops από έμπειρους
και αναγνωρισμένους επαγγελματίες του τουριστι-
κού κλάδου. Κεντρικός στόχος του CapsuleT είναι να
ωριμάσουν οι διαγωνιζόμενες ομάδες την τεχνολο-
γική τους ιδέα δίπλα σε ηγέτες του τουριστικού κλά-
δου, αναγνωρισμένους startuppers και στελέχη με-
γάλων οργανισμών/εταιρειών, δημιουργώντας την
επόμενη τεχνολογική νεοφυή επιχείρηση που θα
κάνει τη διαφορά στον ψηφιακό μετασχηματισμό της
ελληνικής τουριστικής βιομηχανίας.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Μεγάλα οφέλη με αμελητέα
επιβάρυνση για τους
καταναλωτές φέρνει η ανάπτυξη
του ηλεκτρικού συστήματος

Αμελητέα είναι η αύξηση των Χρεώσεων
Χρήσης Συστήματος (ΧΧΣ) στους λογαρια-
σμούς ρεύματος από την επέκταση του ηλε-
κτρικού δικτύου, η οποία είναι απαραίτητη για
την ενεργειακή μετάβαση της χώρας. Η αύξη-
ση αυτή εξάλλου δεν συμβαίνει επειδή ο ΑΔ-
ΜΗΕ αυξάνει τα τέλη, αλλά επειδή πραγματο-
ποιούνται επενδύσεις απολύτως απαραίτητες
για την ανάπτυξη του συστήματος. 

Μάλιστα, η συζήτηση περί αύξησης των Χρε-
ώσεων Χρήσης Συστήματος έχει ανοίξει τη
στιγμή που η Πολιτεία και η αγορά ζητούν από
τον ΑΔΜΗΕ να αναπτύξει το δίκτυο του προ-
κειμένου να ενσωματωθούν σε αυτό περισσό-
τερα έργα ΑΠΕ.

Στο πλαίσιο αυτό, ο ΑΔΜΗΕ διευκρινίζει τα
εξής: οι καταναλωτές υψηλής τάσης με ετήσια
κατανάλωση μεγαλύτερη από 13GWh είναι
εκείνοι που έχουν ωφεληθεί από τη μεταβολή
της μεθοδολογίας, βάσει της οποίας επιμερί-
ζονται οι Χρεώσεις Χρήσης Συστήματος. Ειδι-
κότερα, οι μεγάλοι καταναλωτές λαμβάνουν
ήδη εκπτώσεις από 33% έως και 54% επί των
ΧΧΣ. Αυτό σημαίνει ότι επιβαρύνονται με ένα
πολύ μικρό μέρος από την αύξηση των χρεώ-
σεων αυτών. Αντίστοιχα για τους καταναλωτές
Μέσης Τάσης η ΧΧΣ για το 2023 ανήλθε περί-
που σε €6/MWh. Το ποσό αυτό αντιστοιχεί μό-
λις στο 4,5% της μέσης τιμής χονδρικής αγοράς
ηλεκτρισμού, η οποία πέρυσι διαμορφώθηκε
στα €133/MWh. Το ανωτέρω ποσοστό είναι πο-
λύ μικρότερο στο σύνολο του τιμολογίου, αν
ληφθούν υπόψη και χρεώσεις Χρήσης Δι-
κτύου, ΥΚΩ και ΕΤΜΕΑΡ. Η μικρή αύξηση που
προκύπτει στις Χρεώσεις Χρήσης Συστήματος
οφείλεται στον απαιτούμενο πολλαπλασιασμό
των δικτύων, τα οποία θα επιτρέψουν μεγαλύ-
τερη διείσδυση ΑΠΕ στηρίζοντας την ενεργει-
ακή μετάβαση της χώρας.

Νέα συνεργασία για Εθνική
Ασφαλιστική και Kyndryl
Η Kyndryl, πάροχος υπηρεσιών IT, και η Εθνική
Ασφαλιστική ανακοίνωσαν τη συνεργασία τους επι-
διώκοντας την επιτάχυνση του ψηφιακού μετασχη-
ματισμού του περιβάλλοντος εργασίας του ομίλου. Η
πρωτοβουλία αυτή έχει στόχο να παρέχει στους ερ-
γαζόμενους της Εθνικής Ασφαλιστικής πρόσβαση
στα απαραίτητα εργαλεία, δεδομένα και εφαρμογές
από οποιαδήποτε τοποθεσία και ανά πάσα στιγμή.
Κατά την υλοποίηση του έργου, οι ειδικοί της Kyn-
dryl θα δημιουργήσουν ένα ευέλικτο και ασφαλές
περιβάλλον εργασίας για τους εργαζόμενους της
Εθνικής Ασφαλιστικής. Μέσω αυτής της συνεργα-
σίας υπογραμμίζεται η στρατηγική επιλογή της
Εθνικής Ασφαλιστικής να ανταποκριθεί στις εξε-
λισσόμενες ανάγκες του εργατικού δυναμικού της,
δημιουργώντας ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό
ψηφιακό περιβάλλον εργασίας που επιδιώκει τη
συνεχή βελτίωση μέσω τροφοδότησης και αξιολό-
γησης της εμπειρίας από τον χρήστη.

Eurobank: Νέο πρόγραμμα για
τους επαγγελματίες στην υγεία

«Η Eurobank στηρίζει διαχρονικά επαγγελματίες
και επιχειρήσεις λαμβάνοντας υπόψη τα ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά του εκάστοτε κλάδου, προσφέρον-
τας λύσεις στις πραγματικές τους ανάγκες. Πλέον
εστιάζει και στον χώρο της υγείας και εγκαινιάζει
το νέο Πρόγραμμα Business Banking Υγεία με στό-
χο την επιχειρηματική ανάπτυξη και τη διαχείριση
των προκλήσεων που αντιμετωπίζει ο κλάδος στη
μεταπανδημική εποχή», αναφέρει ανακοίνωση. Ει-
δικότερα, το Business Banking Υγεία απευθύνεται
σε περισσότερους από 100.000 επαγγελματίες και
επιχειρήσεις σε όλη τη χώρα, που εντάσσονται στον
κλάδο υγείας, ειδικότερα σε γιατρούς όλων των ει-
δικοτήτων, ιδιωτικά ιατρεία, πολυϊατρεία, κλινικές,
διαγνωστικά κέντρα, εργαστήρια και φαρμακεία. Το
Πρόγραμμα σχεδιάστηκε με βάση τα συναλλακτικά
χαρακτηριστικά, το προφίλ και τις ανάγκες των
επαγγελματιών του κλάδου, προσφέροντας διαφο-
ροποιημένες λύσεις προσαρμοσμένες στις ανάγ-
κες του πελάτη.

Δωρεάν υπηρεσία ανακύκλωσης
παλαιών ηλεκτρικών συσκευών
από το Skroutz

Το Skroutz προσφέρει δωρεάν την υπηρεσία ανακύ-
κλωσης της παλιάς ηλεκτρικής συσκευής για όσους
επιλέξουν να αγοράσουν τη νέα τους μέσω Skroutz. Η
υπηρεσία παρέχεται σε συνεργασία με την Ανακύκλω-
ση Συσκευών ΑΕ, το Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής
Διαχείρισης Αποβλήτων Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονι-
κού Εξοπλισμού (ΑΗΗΕ), που είναι εγκεκριμένος φο-
ρέας από τον Ελληνικό Οργανισμό Ανακύκλωσης.
Προς το παρόν η υπηρεσία ανακύκλωσης είναι διαθέ-
σιμη για την περιοχή της Αθήνας και της Πάτρας. Η
υπηρεσία Ανακύκλωσης είναι διαθέσιμη για τις εξής
κατηγορίες: ψυγεία, κλιματιστικά, αφυγραντήρες, τη-
λεοράσεις, πλυντήρια ρούχων και πιάτων, κουζίνες και
φούρνοι, ηλεκτρικοί θερμοσίφωνες, εστίες κουζίνας,
στεγνωτήρια, πλυντήρια, απορροφητήρες, ηλεκτρικές
σκούπες, φούρνοι μικροκυμάτων και φριτέζες.



Υ
περδιπλάσια του αναμενόμε-
νου φετινού πληθωρισμού,
υπερκαλύπτοντας τον μέσο

δείκτη του 2023, θα είναι η αύξηση
στον βασικό μισθό που θα ανακοινώ-
σει η κυβέρνηση.

Με βάση την τελευταία εισήγηση
του ΚΕΠΕ, την οποία λαμβάνουν υπ’
όψιν τα υπουργεία Εθνικής Οικονο-

μίας-Οικονομικών και
Εργασίας, το ανώτατο
όριο που έδωσε το
Κέντρο είναι 5,1% και
ισοδυναμεί με αύξηση
του κατώτατου μισθού
στα 820 ευρώ, ενώ αν
διαμορφωθεί στα 830
ευρώ, τότε η αύξηση
διαμορφώνεται στο

6,4%. Η τελική απόφαση θα ληφθεί
στο υπουργικό συμβούλιο της προσε-
χούς Τετάρτης και τα δύο νούμερα
που παίζουν εξίσου δυνατά είναι 820
και 830 ευρώ. Αν επιλεγεί το... ενδιά-
μεσο, δηλαδή 825 ευρώ, τότε η αύξη-
ση διαμορφώνεται στο 5,8%. Σύμφωνα

με πληροφορίες, τα συναρμόδια
υπουργεία εκτιμούν ότι μια αύξηση
έως και 6,4% αφενός θα ανταποκρίνε-
ται στον στόχο της κάλυψης των απω-
λειών από τη μείωση της αγοραστικής
δύναμης πέρυσι, αφετέρου δεν θα
δημιουργήσει σοβαρό πρόβλημα στο
λειτουργικό κόστος των μικρομεσαί-
ων επιχειρήσεων.

Κερδισμένοι 600.000 εργαζόμενοι
Η αύξηση του βασικού μισθού κα-

λύπτει περίπου 600.000 εργαζομέ-
νους, ενώ θα οδηγήσει και σε ανα-
προσαρμογή των μισθών με βάση τις
τριετίες. Έτσι, αν η αύξηση είναι 5,1%
και ο βασικός μισθός διαμορφωθεί
στα 820 ευρώ, τότε οι αποδοχές για
εργαζόμενο με μια τριετία θα διαμορ-
φωθούν στα 902 ευρώ, για δύο τριε-
τίες στα 984 ευρώ και για τρεις τριε-

τίες στα 1.066 ευρώ. Αν ο βασικός μι-
σθός αυξηθεί στα 825 ευρώ ή κατά
5,8%, τότε οι αντίστοιχοι μισθοί για μια
τριετία αυξάνονται στα 872,85 ευρώ,
για δύο τριετίες στα 990 ευρώ και για
τρεις τριετίες 1.072,50 ευρώ. Αντιστοί-
χως, με αύξηση 6,4% οι μισθοί βάσει
τριετιών θα διαμορφωθούν σε 913,
999 και 1.079 ευρώ.

Σημειώνεται ότι η κυβέρνηση έχει
θέσει ως στόχο για την 1η/4/2027 την
αύξηση του βασικού μισθού στα 950
ευρώ, ώστε ο μέσος μισθός να δια-
μορφωθεί στα 1.500 ευρώ. 

Η αύξηση του βασικού μισθού θα
οδηγήσει σε ίση ποσοστιαία αύξηση
στα εξής επιδόματα: ανεργίας, αδείας,
μητρότητας, αποφυλακισμένων, τρί-
μηνης παραμονής στα μητρώα ανέρ-
γων, επίσχεσης εργασίας, αφερεγ-
γυότητας εργοδότη, εποχικά, εργα-
σίας, μαθητείας, πρακτικής άσκησης,
απόκτησης εργασιακής εμπειρίας,
κοινωφελούς εργασίας και εργαζό-
μενων φοιτητών που συμμετέχουν σε
εξετάσεις. 
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Πού θα φτάσει,
πώς διαμορφώνονται 
τριετίες και επιδόματα

Μέσω της εφαρμογής
myAADE app 
η Εφορία «ήρθε» 
στο κινητό μας

«Επανάσταση» συνιστά η εφαρμογή
myAADE app, με την οποία όλοι οι φορο-
λογούμενοι θα έχουν στο κινητό τους όλες
τις πληροφορίες σχετικά με το φορολογι-
κό προφίλ και τις υποχρεώσεις τους.

Χθες ο υπουργός και ο υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κω-
στής Χατζηδάκης και Χάρης Θεοχάρης αν-
τίστοιχα, ο υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης Δημήτρης Παπαστεργίου και ο
διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων Γιώργος Πιτσιλής παρουσία-
σαν την ψηφιακή πλατφόρμα, την οποία θα
μπορούν να κατεβάσουν στο κινητό τους
οι φορολογούμενοι και μέσω αυτής θα
μπορούν να πληρώνουν φόρους, να αλλά-
ζουν τα στοιχεία του μητρώου τους, να
κλείνουν ραντεβού για κάποια υπόθεσή
τους, να αποστέλλουν τα αιτήματά τους και
να αποθηκεύουν φορολογικά έγγραφα.

Ο κ. Χατζηδάκης έκανε λόγο για «ένα
σπουδαίο βήμα ψηφιακού εκσυγχρονι-
σμού», ο κ. Παπαστεργίου έριξε την... ατά-
κα ότι πλέον «θα παίζουμε το κράτος στο
χέρι», ο κ. Θεοχάρης τόνισε ότι «δεν θα
μπορέσουμε να κάνουμε πιο ευχάριστη
την πληρωμή φόρων, αλλά μπορούμε να
την κάνουμε πιο εύκολη» και ο κ. Πιτσιλής
ανέφερε ότι «έγινε το πρώτο βήμα για την
ΑΑΔΕ της νέας γενιάς». Σε πρώτη φάση,
τις ευκολίες του myAADE app θα γνωρί-
σουν τα φυσικά πρόσωπα, ενώ στη συνέ-
χεια και οι επιχειρήσεις θα έχουν στο κι-
νητό τις βασικές λειτουργίες τους. Τα φο-
ρολογικά έγγραφα θα αποθηκεύονται στο
myWallet και οι φορολογούμενοι θα λαμ-
βάνουν ειδοποιήσεις για προθεσμίες που
λήγουν και τους αφορούν 2-3 μέρες προ-
τού είναι αργά. Τέλος, οι πληρωμές φόρων
μέσω της εφαρμογής θα πραγματοποιούν-
ται είτε με το σύστημα IRIS είτε με κάρτα
και τα στοιχεία θα εμφανίζονται εντός λί-
γων δευτερολέπτων στην ΑΑΔΕ, ενώ θα
υπάρχει και σύνδεση με την εφαρμογή
apodixi για υποβολή αναφορών σχετικά
με πιθανές αποδείξεις-μαϊμού.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Υπερδιπλάσια του πληθωρισμού
η αύξηση του βασικού μισθού 



A
υτή η νύχτα μένει για την Εθνική
ομάδα ποδοσφαίρου, που υποδέ-
χεται την αντίστοιχη του Καζακ-

στάν (21.45) στην «ΟΠΑΠ Arena»
σε αγώνα μπαράζ για τα προκριμα-
τικά του Euro 2024. Νικάει και παί-
ζει το επόμενο και τελευταίο μπα-
ράζ εκτός έδρας με τη Γεωργία ή το
Λουξεμβούργο για το εισιτήριο
προς τα τελικά της Γερμανίας.
Ωστόσο, επειδή κάθε νύχτα μπορεί
να κρύβει πολλά, αν η Εθνική δεν
καταφέρει να νικήσει απόψε και να προ-
κριθεί στο δεύτερο μπαράζ, τότε ο Ουρου-
γουανός τεχνικός Γκουστάβο Πογέτ μάς
αποχαιρετά.
Αν πάλι προκριθεί απόψε και δεν καταφέ-
ρει να πάει στα τελικά της Γερμανίας χά-

νοντας από τη Γεωργία ή το Λουξεμβούργο,
πάλι μας χαιρετάει με καθυστέρηση πέντε
ημερών. Το δεύτερο μπαράζ θα γίνει την

προσεχή Τρίτη 26 Μαρτίου. Το συμ-
βόλαιο του Πογέτ εκπνέει στις 31
Μαρτίου και η ΕΠΟ δεν φρόντισε να
του το ανανεώσει παρά τη σφοδρή
επιθυμία των διεθνών.
Απλώς η τωρινή διοίκηση Μπαλτά-
κου δεν θέλησε να δεσμεύσει την
επόμενη που θα προκύψει από τις
εκλογές του Ιουνίου. Η διάθεση των

διεθνών, όπως γίνεται αντιληπτό, δεν λαμ-
βάνεται υπ’ όψιν. Διότι υπάρχει ήδη λύση

σε περίπτωση που ο Πογέτ δεν φύγει. Λύση
που θα είναι κομμένη και ραμμένη στη νέα
διοίκηση. Όχι πάντως κόπια του ασυμβίβα-
στου Πογέτ.
Η Εθνική έχει σαφώς περισσότερο ταλέντο
από το Καζακστάν, αλλά οι Καζάκοι τρέ-
χουν περισσότερο και είναι φοβερά πει-
θαρχημένοι. Ο Πογέτ θα χρησιμοποιήσει
τον Βλαχοδήμο κάτω από τα δοκάρια και
στην άμυνα τους Μπάλντοκ, Τσιμίκα, Μαυ-
ροπάνο, Χατζηδιάκο. Στη μεσαία γραμμή
σίγουρος το «τρεχαντήρι» Μανώλης Σιώ-
πης και δίπλα του οι Μάνταλος, Ζέκα ή
Κουρμπέλης. Στην επίθεση Μπακασέτας,

Ιωαννίδης στα πλάγια και ο Παυλίδης σέν-
τερ φορ. Δεν αποκλείεται ο Πογέτ να τοπο-
θετήσει φορ τον Γιακουμάκη, ο οποίος τρε-
λαίνει την Αμερική με τα γκολ του. Αλλά και
ο Παυλίδης τρελαίνει την Ολλανδία και την
Ευρώπη. Το καλό για την Εθνική πάντως εί-
ναι πως και οι δύο είναι σε εξαιρετική κα-
τάσταση. Στην αποστολή είναι ακόμη: Πα-
σχαλάκης, Αθανασιάδης, Διούδης, Κου-
λιεράκης, Σάλιακας, Ρέτσος, Τζαβέλλας,
Ρότα, Μπάλντοκ, Μασούρας, Πέλκας, Κων-
σταντέλιας, Τζόλης.
Το γήπεδο της ΑΕΚ θα είναι γεμάτο, καθότι
φούλαρε και το άλλο πέταλο που έμεινε
κλειστό στα προηγούμενα παιχνίδια. Είναι
αυτό όπου κάθονται οι της Ορίτζιναλ 21.
Οπότε την Εθνική μας θα πουσάρουν με τις
φωνές τους περίπου 30.000 θεατές.
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Ελλάδα - Καζακστάν με φόντο τα τελικά του Euro 2024, 
αλλά και το τελευταίο ματς του Πογέτ αν δεν καταφέρει να νικήσει

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Αυτή η νύχτα μένει…



Σ
το πλαίσιο του σύγχρονου
marketing, το τρόπαιο των
τελικών του Euro 2024 που

θα γίνει στη Γερμανία θα τεθεί σε δη-
μόσια θέα σήμερα για πέντε ολόκλη-
ρες ώρες.

Κάποτε, πριν από αρκετά χρόνια,
τα τρόπαια ήταν κλειδωμένα σε τρα-
πεζικές θυρίδες και δεν τα έβλεπε
κανείς. 

Στο Ζάππειο Μέγαρο θα βρίσκεται
η κούπα του Euro 2024 σε μια εκδή-
λωση ανοιχτή για το κοινό σήμερα
από τις 15.00 έως τις 20.00. 

Η εκδήλωση είναι ανοικτή για τον
κάθε φίλαθλο που θα θελήσει να
φωτογραφηθεί μαζί με το κύπελλο
του Euro, με πολλές εκπλήξεις και

δώρα, όπως διπλά ταξιδιωτικά πακέ-
τα για την κορυφαία ποδοσφαιρική
γιορτή του καλοκαιριού που θα γίνει

στη Γερμανία!  Το event διοργανώνε-
ται από στοιχηματική εταιρεία-επί-
σημο χορηγό της διοργάνωσης. 

Στο Ζάππειο σήμερα η κούπα Φεύγει άμεσα από 
τη Φενέρ ο Μπονούτσι

Ζήτημα ωρών είναι κατά τον τουρκικό Τύπο να
φύγει από τη Φενέρ, αντίπαλο του Ολυμπιακού
στο Conference League, ο διεθνής Ιταλός κεν-
τρικός αμυντικός Λεονάρντο Μπονούτσι. Ο άλλο-
τε αρχηγός της Γιουβέντους και της Εθνικής Ιτα-
λίας έχει συμφωνήσει με ομάδα του MLS. Μετά
τον πηγεμό του Μέσι στην Αμερική, όλο και πλη-
θαίνουν οι μεγάλοι παίκτες που θέλουν να μετα-
κομίσουν εκεί.

Λεβαντόφσκι η Ατλέτικο

Η Ατλέτικο Μαδρίτης φέρεται να έχει βάλει στο
στόχαστρό της τον διεθνή Πολωνό φορ της
Μπαρτσελόνα Ρόμπερτ Λεβαντόφσκι. Όπως είχε
κάνει με τον Νταβίντ Βίγια και με τον Λουίς
Σουάρες στο παρελθόν, η Ατλέτικο θα προσπα-
θήσει να κάνει δικό της τον Πολωνό επιθετικό, το
μέλλον του οποίου είναι αβέβαιο στην Μπαρτσε-
λόνα. Ο Λεβαντόφσκι είναι 35 ετών.

Στον ανακριτή 
οι χούλιγκαν

Την πόρτα του δικαστικού μεγάρου της Τραπε-
ζούντας πέρασαν οι επτά συλληφθέντες για να
βρεθούν ενώπιον του ανακριτή μετά τα θλιβερά
επεισόδια που προκλήθηκαν στο γήπεδο της
ομάδας τους το βράδυ της περασμένης Κυρια-
κής κόντρα στη Φενερμπαχτσέ. Να σημειωθεί ότι
ο σύλλογος στήριξε τους συλληφθέντες και κα-
τηγόρησε τους παίκτες της Φενέρ ότι χειροδίκη-
σαν εναντίον τους.

Και ο Γιαννούλης 
στην Εθνική

Το «παρών» στη χθεσινή προπόνηση της Εθνι-
κής ομάδας έδωσε και ο Δημήτρης Γιαννούλης, ο
οποίος είναι τραυματίας και δεν συμπεριλήφθη-
κε στις κλήσεις του Πογέτ. Έπειτα από συνεν-
νόηση με τη Νόριτς, ήρθε στην Ελλάδα και ενσω-
ματώθηκε με την ελληνική αποστολή ώστε να
ακολουθήσει εδώ θεραπείες για τον τραυματι-
σμό του.

Ήττα ο Ολυμπιακός, κόκκινη ο Μπαρτζώκας
Κακός ο Ολυμπιακός, έχασε 85-72 από την Εφές στην Κωνσταντι-

νούπολη έπειτα από 6 σερί νίκες στη EuroLeague. Οι Τούρκοι εκτέ-
λεσαν τον Ολυμπιακό από την περιφέρεια έχοντας 14/27 τρίποντα.
Εκτός τετράδας με 18-12 οι «ερυθρόλευκοι». Αποβλήθηκε στην 4η
περίοδο ο Γιώργος Μπαρτζώκας, ο οποίος μάλιστα επιτέθηκε στον
Ισπανό διαιτητή Μπανέα! 
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Στο στόχαστρο
Φώτης 

και Παυλίδης

Οι γαλλικές ομάδες Λανς και Ρεν παρακολουθούν την περίπτωση δύο Ελλήνων σέντερ φορ, 
του Φώτη Ιωαννίδη, ο οποίος ξεχωρίζει για δεύτερη σεζόν με το «τριφύλλι», 
και του Βαγγέλη Παυλίδη της ολλανδικής Άλκμααρ. Αυτά σύμφωνα με το jeunesfooteux.com. 
Ο Βαγγέλης Παυλίδης έχει 23 γκολ σε 26 αγώνες στο ολλανδικό πρωτάθλημα. 
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Ο
ι καταξιωμένοι καλλιτέχνες θα
ενώσουν τις φωνές τους για
δύο μαγικές ανοιξιάτικες βρα-

διές στο «Άλσος». Ήταν θέμα χρόνου
να συνευρεθούν στην ίδια σκηνή ο
Βαγγέλης Γερμανός και ο Διονύσης
Τσακνής με την υπέροχη μπάντα τους.
Η κοινή συνάντηση στη σκηνή αποτε-
λεί την πρώτη εαρινή καλλιτεχνική έκ-
πληξη της σεζόν, ένα συναυλιακό πάρ-
τι με μεγάλες επιτυχίες και διαχρονικά
τραγούδια από την τεράστια δισκογρα-
φία τους.

Η διπλή παράσταση με τίτλο «Κάθε
πράμα στον καιρό του», εμπνευσμένη
από το ομότιτλο κομμάτι Βαγγέλη
Γερμανού, είναι προγραμματισμένη
για τις 19 και 26 Απριλίου στο ιστορικό
θέατρο.

Βαγγέλης Γερμανός
Μισό αιώνα από τότε που εμφανί-

στηκε στο πεντάγραμμο, ο Πειραιώτης

μαθηματικός, που αποφάσισε να αφιε-
ρωθεί στο τραγούδι από τα πρώτα
«ντριν» που ήχησαν στην κιθάρα του,
έχει χαρίσει στο ελληνικό κοινό σειρά
από κορυφαίες επιτυχίες. 

Από τα θρυλικά «Μπαράκια», «Ταξι-
διάρικα πουλιά», «Σκλάβος για πάν-
τα», «Ρίξε, Μάρκο, μια γλυκιά πενιά»
μέχρι τα «Να ’ξερες πόσο σ’ αγαπώ»,
«Μάσες, ξάπλες, φούμες», «Γόησσα»
και τη λατρεμένη «Κρουαζιέρα», πα-
ραμένει ένας ελεύθερος ιδεαλιστής
«Αρμενιστής», όπως ακριβώς περι-
γράφεται στην αυτοβιογραφία του:
«Όπως όλες οι τέχνες, έτσι είναι και
αυτή του τραγουδοποιού. Τίποτε πε-
ρισσότερο, τίποτε λιγότερο. 

Στο βιβλίο αυτό τεκμηριώνω το

πρακτικό και θεωρητικό κομμάτι της
τέχνης του τραγουδοποιού με τρόπο
απόλυτα βιωματικό. Με παραδείγμα-
τα απ’ όλα τα τραγούδια μου (στίχοι,
πάρτες). Συν, ο υποφαινόμενος με την
κιθάρα του». Ο ροκ τροβαδούρος
έκανε τις πρώτες ζωντανές εμφανί-
σεις του στο αθηναϊκό κοινό με το
συγκρότημα του Διονύση Σαββόπου-
λου στο «Ροντέο» και στο «Κύτταρο»,
ενώ είχε ήδη αρχίσει να γράφει τα
πρώτα δικά του τραγούδια. 

Τα «Μπαράκια» αποτέλεσαν ένα εί-
δος επανάστασης στη μουσική σκηνή
της εποχής, ανοίγοντας τον δρόμο για
έναν σωρό άλλους νέους δημιουρ-
γούς που ίσως δεν τολμούσαν να πα-
ρουσιάσουν τη δουλειά τους.

Διονύσης Τσακνής
Συνθέτης, στιχουργός και συγγραφέ-

ας, ο τραγουδοποιός, από τους σπου-
δαιότερους της γενιάς του, έχει τη δική
του ιστορία στην ελληνική ροκ σκηνή με
κομμάτια διαχρονικά όπως τα «Πόσο σε
θέλω», «Ώρες σιωπής», «Πιο ψηλά»,
«Το τραγούδι των γύφτων», «Του Τσι-
τσάνη η συννεφιά». Με είκοσι δύο δί-
σκους στην καριέρα του έχει βραβευτεί
για τις μουσικές που υπέγραψε σε θεα-
τρικές παραστάσεις, τηλεοπτικές σει-
ρές και κινηματογραφικές ταινίες. Έχει
συνεργαστεί με σπουδαίους συνθέτες
και στιχουργούς, ενώ τραγούδια του
έχουν ερμηνευτεί από άξιους και δημο-
φιλείς τραγουδιστές και ηθοποιούς.
Πολυγραφότατος συγγραφικά, έχει κα-
ταγράψει βήμα βήμα την καλλιτεχνική
διαδρομή του σε ένα προσωπικό ημε-
ρολόγιο-βιβλίο με τίτλο «Απέναντι στον
χρόνο» με αναφορές στους σημαντικό-
τερους σταθμούς της πορείας του.

Μουσική 
συνάντηση-

έκπληξη!

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΓΕΡΜΑΝΟΣ - ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΤΣΑΚΝΗΣ

Ενώνουν τις φωνές τους για 
δύο  μαγικές ανοιξιάτικες βραδιές  

στις 19 και 26 Απριλίου στο «Άλσος»
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Martin Margiela: 
Ο κορυφαίος 
δημιουργός 
στην Αθήνα

Σ
ύσσωμος ο κόσμος της Τέχνης και της υψηλής μό-

δας παρευρέθηκε στην γκαλερί «Bernier/Eliades»

για τα λαμπερά εγκαίνια της διπλής ατομικής έκθε-

σης του διάσημου πρώην designer και νυν εικαστικού

Martin Margiela.

Μιχάλης Πάντος, Θοδωρής Κουτσογιαννόπουλος Μαρία Ξανθάκου Θανάσης Κρίκης, Ζενεβιέβ Μαζαρί, Άγγελος Μπράτης, Νταντά Ιωαννίδου

Χρύσανθος Πανάς, Μία Κόλλια, Δημήτρης ΠαπαδόπουλοςΣωτήρης Γεωργίου, Ζενεβιέβ ΜαζαρίΛιάνα Καμπά, Γιάννης Λαγκώνας

Χλόη Ακριθάκη, Στέφανος Ζαούσης, Έφη Χαλιορή Κάρολος Φιξ, Αρίων Σπυρίδης, Άρτεμις Γεωργίου

Melia Kreiling, Τόνια Σωτηροπούλου Jean Bernier, Ζαΐρα Παπαληγούρα

Μαρίνα Ηλιάδη, Γεράσιμος Ζερβός





E
νοχη για την ανάπτυξη ενδοκρινικών
διαταραχών, περιλαμβανομένου του
καρκίνου του θυρεοειδούς, κρίθηκε ότι

είναι η έκθεση σε μια ομάδα χημικών ουσιών
που χρησιμοποιείται ευρέως στην καθημερινό-
τητα των ανθρώπων. Πρόκειται για τις PFAS που
περιλαμβάνουν περισσότερες από 4.700 ουσίες
που χρησιμοποιούνται σε πλήθος καταναλωτι-
κών προϊόντων, όπως αντικολλητικά μαγειρικά
σκεύη, αδιάβροχα ρούχα, υφάσματα ανθεκτικά
στους λεκέδες, καθαριστικά, σπρέι, χρώματα,
καλλυντικά και άλλα. Με την πάροδο του χρόνου
συσσωρεύονται τόσο στο σώμα όσο και στο πε-
ριβάλλον (έδαφος, νερό, αέρας) και δεν απο-
συντίθενται γρήγορα. Για παράδειγμα, ο χρόνος
ημιζωής των PFOS και PFOA (δύο από αυτές τις
ουσίες) στο νερό είναι 41 και 92 χρόνια αντίστοι-
χα, ενώ στον άνθρωπο είναι 3-7 χρόνια, γεγονός
που σημαίνει ότι μπορούν να έχουν μεγάλη και

αθροιστική βλαπτική επίδραση στον οργανισμό.
Οι επιστήμονες εφιστούν την προσοχή, καθώς

αυτές οι ουσίες βρίσκονται σχεδόν παντού και
σήμερα είναι σχεδόν αδύνατο να τις αποφύγου-
με. Τονίζουν δε την ανάγκη λήψης μέτρων για
τον περιορισμό τους αλλά και του ελέγχου της
θυρεοειδικής λειτουργίας των ανθρώπων με
ιστορικό υψηλής έκθεσης σε PFAS.

«Ο καρκίνος του θυρεοειδούς παρουσιάζει
άνοδο τις τελευταίες δεκαετίες, η οποία δεν
μπορεί να δικαιολογηθεί μόνο από την εξέλιξη
των διαγνωστικών μεθόδων που δίνουν τη δυνα-
τότητα εύρεσης καρκίνων στον αδένα σε πολύ
αρχικό στάδιο.

Τα διαθέσιμα στοιχεία συνηγορούν υπέρ της
ύπαρξης και άλλων λόγων που τα περιστατικά
έχουν αυξηθεί. Σαφώς η αύξηση της παχυσαρ-
κίας που μαστίζει τον σύγχρονο άνθρωπο απο-
τελεί έναν βασικό λόγο, αφού αποτελεί παρά-

γοντα κινδύνου, όπως και το κάπνισμα. Αλλά ού-
τε σε αυτούς τους παράγοντες μπορεί να αποδο-
θεί η αύξηση των ποσοστών καρκίνου του θυρε-
οειδούς, καθώς αυτή παρατηρείται και σε εφή-
βους/νεαρούς ενήλικες», επισημαίνει ο καθη-
γητής Χειρουργικής της Ιατρικής Σχολής του
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου
Αθηνών και διευθυντής της Χειρουργικής Κλινι-
κής Δημήτρης Λινός.

«Η έρευνα για τις αιτίες εμφάνισης του καρκί-
νου του θυρεοειδούς και τους παράγοντες που
θα μπορούσαν να ελεγχθούν ώστε να ανακοπεί
η αύξηση των περιστατικών έχει βρει ότι οι συγ-
κεκριμένες ουσίες (PFAS) δύνανται να προκα-
λέσουν βλάβες στον οργανισμό. Διεθνείς οργα-
νισμοί, ακαδημίες και ιδρύματα αναγνώρισαν
ότι η έκθεση σε αυτές είναι επικίνδυνη για την
υγεία και κάποιες χαρακτηρίστηκαν ως πιθανώς
καρκινογόνες. Για τον θυρεοειδή είναι ήδη γνω-
στό ότι οι PFAS διαταράσσουν την ομαλή λει-
τουργία του και μπορούν να προκαλέσουν υπο-
θυρεοειδισμό. Πρόσφατα συνδέθηκαν και με
τον καρκίνο του αδένα», συμπληρώνει.
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kpapakosto@yahoo.gr

Η σημασία της έγκαιρης διάγνωσης
Σήμερα πιθανολογείται ότι οι μηχανισμοί που οδηγούν στην ανάπτυξη καρκίνου είναι μεταβολές
που προκαλούνται στα γονίδια και στις ορμονικές/μεταβολομικές οδούς, στην ικανότητα άμυνας
του οργανισμού και στο οξειδωτικό στρες και την επακόλουθη φλεγμονή. «Η έκθεση σε PFAS
φαίνεται ότι συμβάλλει στην αύξηση των ποσοστών του καρκίνου του θυρεοειδούς και το ανησυ-
χητικό είναι ότι σε αυτά εκτίθενται και παιδιά τα οποία δεν υποβάλλονται σε τακτικούς ελέγχους
του αδένα, εκτός αν έχουν παράγοντες κινδύνου ανάπτυξής του - όπως άλλωστε και οι περισσό-
τεροι ενήλικες. Αλλά η καθυστερημένη διάγνωση μειώνει τις πιθανότητες πλήρους ίασης παρά
τα νέα φάρμακα και τις εξαιρετικά προηγμένες χειρουργικές μεθόδους που διαθέτουμε. Για αυ-
τό, αν κάποιος διαπιστώσει έναν όζο στον θυρεοειδή ή διογκωμένους λεμφαδένες στον λαιμό
του, θα πρέπει να ζητήσει αμέσως τη γνώμη ειδικού. Αν διαγνωστεί καρκίνος, είναι εξαιρετικά
σημαντικό να απευθυνθεί σε έμπειρο χειρουργό, καθώς η επέμβαση στον θυρεοειδή είναι λεπτή
και απαιτεί δεξιοτεχνία και πείρα», καταλήγει ο κ. Λινός.

Δημήτρης Λινός, καθηγητής
Χειρουργικής της Ιατρικής

Σχολής του ΕΚΠΑ 
και διευθυντής 

της Χειρουργικής Κλινικής

Πρόκειται για τις PFAS που
χρησιμοποιούνται σε πλήθος 
καταναλωτικών προϊόντων όπως 
αντικολλητικά μαγειρικά σκεύη, 
αδιάβροχα ρούχα, υφάσματα ανθεκτικά
στους λεκέδες, καθαριστικά, σπρέι,
χρώματα, καλλυντικά

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΘΥΡΕΟΕΙΔΟΥΣ

Ποιες ουσίες πρέπει 
να αποφεύγονται
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Κριός
(21/3-20/4)
Η εαρινή ισημερία πραγματοποιείται
μαζί με την είσοδο του Ήλιου στο δικό
σας ζώδιο. Είναι η ευκαιρία σας να
φροντίσετε το συναισθηματικό σας το-
πίο και να δουλέψετε πάνω σε νέα σχέ-
δια. Βέβαια, όλα θέλουν σωστή διαχεί-
ριση και μην αφήσετε τον εγωισμό ή τις
κακές επιρροές να σας χαλάσουν εκεί-
νο που δίκαια σας αναλογεί.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι σήμερα μέρα έντονων στιγμών που
αφορούν κάποιο πρόσωπο από το οικογε-
νειακό σας περιβάλλον. Φροντίστε να εί-
στε έτοιμοι για περισσότερες ανατροπές
και μην επιμένετε για το αντίθετο. Μέρα
είναι, θα περάσει.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Σήμερα είναι πολύ πιθανό να ταξιδεύσετε ή
να συζητήσετε, αλλά φροντίστε να μην
αφήσετε να σας κυριαρχούν τα συναισθή-
ματά σας αλλά μόνο η λογική. Εσείς των
πρώτων ημερών να περιμένετε μια σημαν-
τική επαγγελματική αναγνώριση.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους, θα έχετε μια μέρα
με πολλές υποχρεώσεις και αναβολές. Μην
εμπιστευτείτε άτομο από το φιλικό σας πε-
ριβάλλον γιατί μάλλον θα απογοητευτείτε.

Λέων
(23/7-22/8)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο δέχεται
καλές και δύσκολες γωνίες από τους
πλανήτες, κάτι που δεν σας αφήνει να
ηρεμήσετε. Συμβουλή μου είναι επίσης
να μην αφήσετε τα συναισθήματά σας να
πληγωθούν. Αντιληφθείτε από πριν τις
προθέσεις των άλλων.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους τα νέα δεν είναι
ιδιαίτερα ευοίωνα, αλλά όλα γίνονται για να
κατανοήσετε κάποια πράγματα και να πάτε
παρακάτω. Σίγουρα τα επαγγελματικά σας
θα έχουν καλύτερη εξέλιξη απ’ ό,τι η προ-
σωπική σας ζωή.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Σχέδια, φιλίες και πρόσωπα με τα οποία

κάνετε μαζί ένα κοινό έργο θα έχουν μια

περίεργη συμπεριφορά απέναντί σας. Θα

πρέπει να αναρωτηθείτε αν για κάποιο

λόγο έχετε ωθήσει με αυτό τον τρόπο τις

καταστάσεις.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μέρα που θα σας προβληματίσουν

κάποιες καταστάσεις. Μην ψάχνετε τώρα

να βρείτε τις αιτίες, ούτε και τα πρόσωπα

που κρύβονται πίσω από κάποια πράγμα-

τα. Ο χρόνος θα τα φανερώσει όλα. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η επικοινωνία σας με πρόσωπο από το

παρελθόν ίσως σας αναστατώσει και θα

νιώσετε έντονα συναισθήματα για αυτό

χωρίς να μπορείτε εύκολα να τα διαχει-

ριστείτε. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους είναι μια μέρα

κάπως πολύπλοκη και αυτό θα σας βγει στις

οικονομικές σας υποθέσεις αλλά και στον

τρόπο που διαχειρίζεστε την επικοινωνία

μέσα στον επαγγελματικό σας χώρο. Ένα

μήνυμα βραδινή ώρα μάλλον θα σας απο-

γοητεύσει.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι μέρα αρκετά κουραστική για εσάς,

θα πρέπει να διαχειριστείτε πολλά πράγ-

ματα μαζί. Μην αφήσετε τον θυμό σας το

μεσημέρι να σας φτάσει σε ακραίες συμ-

περιφορές. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς που έχετε γεννηθεί 2

και 3 Μαρτίου, μην αφήσετε να σας απο-

γοητεύσουν πράγματα και καταστάσεις. Εί-

ναι η στιγμή του απολογισμού και όχι της

δράσης.
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Η Σελήνη στο ζώδιο του Λέοντα αναβαθμίζει την
ψυχολογία μας και είναι καιρός να
αντιμετωπίσουμε με θάρρος οποιοδήποτε πρόβλημα

μας απασχολεί.
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια είναι χρονιά καλών
σχέσεων και ίσως οι γνώσεις σας αυξηθούν με σπουδές ή
από κάποιο ταξίδι. 
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Ο Κανάκης 
ο… κουτσαβάκης 

Π
ολλή μαγκιά αυτός ο

Κανάκης. Σκέτο

κουτσαβάκι να ’ούμε… 

Τον άκουγα που έλεγε για τον

πρόεδρο της Εξεταστικής για τα

Τέμπη: «Ο Δημήτρης Μαρκόπουλος,

που είναι ο πρόεδρος της

Εξεταστικής Επιτροπής για τα

Τέμπη, είναι λίγο μαγκιά, κλανιά κι

εξάτμιση, πολλή μούρη-τζάμπα

φράγκα». Στον ΑΝΤ1 τον πληρώνουν

για το επίπεδό του μάλλον. Κανάκη,

να ράβεις τα μπατζάκια σου, 

μη φεύγει η μαγκιά από κάτω 

και πηγαίνει χαμένη… 


